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1.ПРИСГАП КОН ПРОБЛВМОТ H A  ИСГРАЖ УВАЊ Е

1.1. СОБРЕМЕНИТЕ ОПШТЕСГВЕНИ ПРОМЕНИ, ВОСПИТАНИЕТО И 

ОБРАЗОВАНИЕТО И УЧШ Ш ПГШ ТО

Општесгѕените движења довеле до создавање на плуршшешчко 

ошнтество во кое на пшштичжата. ецена œ  појавиле разлпнк концепцшжо- 

идесшошки поставени платформн. Нивмото функциоввраље во новсдаастаиатите 

услови наметнале нови барања пред вшжитно-образовниот систем. Слободата на 

миелењето и нзразувањсто продира во реалните случувања. Наитедовет на 

културен шгам го постави барањето за развмета хумаммстичка и цившшзацшжа 

дичност. Сето ова го наметна барањето за формирање на демсжратека личноет. 

Поаѓајќи од ваквите случувања, педагошкаха. наука прави обиди да го еиеди 

еовременшж тренд на живеење. За таа цел поставува нови барања н цели ши ќе 

бидат во согласност со современите онштествени текови. При тоа œ  преферира 

модервизирање на всшштнсхЛразовниот еистем во целосг. Потребата за 

промева на образоваиието во 21-от век е многу важиа, axe ce имаат предвид 

брзите промени кои ce случуваат во сввтот и применувашето ira. теховните 

современи откритија во еекојдневниот живот, како и промената гаа улогата на 

традициовшшвте образовни институдии. Училшптата ce доживуваат како 

двигатели т  ошптественоте промени и од нив ce бѕц» да пвставуваат повигокн 

станЈррди и идеали од тие што владеат во заедниците во кои фунмровмраат.

Бурните промени на оваа транеформација одвграпе позитивна и негатвна 

улога во самото општество. Општеството како највмсок организац&онен о&шк 

на заедницата го губи своето функционалво звачење, œ  крелвсѕра во ммагнварва 

ашцијација ва трансфвр ва негативни појави и влијанија врз младата личносг во
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однесувањето во семејството, учшшштето и ередината.1 Забрзаинот р а ж ј 

негатавно ce оцразува врз вредносвмот сиетем на еветот во хај живееме, 

етачката, моралната криза е ц ж у ш  во животот на поединецот и воопппо во 

ошптеството и го одредува квшштетот на неговото жввеење.

Сегашжкга во која живееме и дејствуваме, со сегшшгате промени и 

предкзвици» не поттикнува на анадкзирање на третманот и п о с т ш к т а , како и 

вфикасввега на. денешното учшшште, кое ги одразува времето, потребите и 

прогресот. Современите еветски трецдови во образованието, како одговор иа 

крупшпе ошптествено-економскм променв и брзиот техничкскгехнсшошки 

развој, ја наметнаа ш лребш  од соодветни промени во тоетааеиосга ка 

учнишитето, како основна среурша за образовшгае и вошитадие»" Оовремениот 

начив на живеење бара од учшшштата оовремен првод во всхлвтно-образоннмот 

процес За таа цел иновацнпѕ во образованието стануваат секојдеевие. 

Разновидните проекти ммпдемеитираии во наставата овозможуваат во центарот 

ва исгата да ce вајде ученикот и веговите индивидуадви потреби, во сооднес со 

потевцијалот, ивтересите и способностите на ученикот. На тој вачив 

традиционалните и стереотипни училшшта почнуваат да ce зрансформираат во 

современм и дшшмични, подготвеви во œ-кој момент да ce менуваат м адаптираот 

на промените и потребите на ошнтеетвото. Современото учнлвште хако зиачаен 

фактор за. изградување на детската личноет зазема значајно место wo снетемот 

ва воспитавие и образование. Тоа е меето ва конкретно живевње. Ж ивош  

заеднида во која ce води ш е ш  и за стекнување знаења, умеења, ваѕши, и за 

развој ва способности, и за делошо хармонично воспитување на еете оообини на 

двчноста.

Учишштата ce комплексни органшации затоа што твршуваат разашчни 

функции. Секако дека првевствено има академска» образовна фувкција, но 

покрај вва, од училиштето ce очекува да има и шцијалгоаторека фувкција. 

Учшшштето ги вегува постигиЈтањата на учениците, но и задовсмшува многу 

други потреби - од сложенж, социјални и емотивни потреби, до основни потреби, 

како што ce топлшѕата и покрив нзд главата. Всушност, од училиштата ce 1 2

1 DnotM) na ptdagodte na osnovnite ucffista na grad Skopje "Ѕоететев pedbgogT̂ ZOOSXMhKnnfaqje na 
ucemdte vo oannigto uciiste-istiamvaisje, Shspje: Prosveteo «Mo, sïr3.
2 Burice WJL, K im pA » S., Lazuevska СРц “SoaÉwanje sredina za učenje na 21 wdt", ЅЦјеРккЈЛ za 
osnovao obraoovanie. 2009, strA
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очекува да ja задоводат цепата хиераржвја на потреби, од осковните до 

најгорниге - пдаребата да ce ш е , да ce испиува и да ce разбврац, и на еамиот ape. 

потребата за шмоостварување/

Училивггето претставуваЈГО и претставЈва сложен оргавизацвски исгем  н 

кажо вошитно-образовна институција œ  наоѓа пред иови реформош лредизвици, 

што ваставуваат како р е з р ш  на многубројни општествени, екшшсхн, 

демократсжо-ллурални движења и процеск, a исто така, како резултат на 

историското и куЈиурното насжцство, посебно во сфера-та ва восшгганкто и 

образованието.4 Тоа е жнстшуција за ортамнзиранв воспхгсување ш  жшешзт, 

сложен, комплексен, р в а м т ш , огворен, целесообразен шстем, Според 

Педагошката евцтшопедија: “Училипггето претставува инстжтуција чија што 

основна функција е да ја остварува целта и задачите на воапганпет”  " 

Учшшштето е инстнтуција во која в о ш ш ш  дејност и о б р ш в ш  дејност 

треба да бидат интегрнрави. Девес ce повеќе œ  занемарува восзттаата функција 

ва училиштето за разлика од образовната. Д-р Розалина Попова укажува иа 

насганатата сосиуба која ce карактериѕи|» со вредносна, морална н воспитна 

криза во општестжуш» а. при тоа ce повеќе ce посочува учшшштето како 

институција која не може да излезе во пресрет на потреботе на ошитеството и 

потребите на ученикот во денешно време, Училиштето е слика ira аш п ш ш го, 

доколку има криза во огаитеството тагаш има криза и во учшшштето. Во 

услови на транзиција дивамичното темпо со кое ce одквваат променоте во 

еекојдневвиот живот и во сите сегменти на ош пш вото, училиштего останува 

веподготвено да ја преземе ва себе целокушшта военитаа улога. Посхојат гаием 

број причини кои доведуваат до веостварЈвање ва восиитната улога ва 

учвлиштапа. Според Перо Шимлеша иоскјат надворешни и ш гр ш в н  причмии, 

Во надворешни причини спаѓаат: длабожите промени во семејството, разлмката 

помеѓу некогашното традициовално семејство каде œ  почитувал зборот на 

вајстариот член, и денешното совремево семејство каде ж хж п ш а фунцршја е

3 * *№mdpinje na nasibtvoto то ucSûbtti -  Um  da se annal nestata”, pnaaft, ]«9 а ш  т é tiron à  
Décala i tiasiirtvoto, Sovet naEvropa, 2010, rtr.22.
* M%jakosM,T-»C199S)r”Kullurata i msgucewedate odnte to wjspitno-obrazowAe intanovf”, SfaofgerFmnvctno 
đe!oj»r.5,,str_37.
9 Prtro¥a,Gj.sE-_,(2007)s*So%'femaioto ncfliđB i moraholo пц ќ м У , StipfedifnU fakultet, rtr.69. 
éI>^ftçova-*ostoro¥a3 -420IM)s,,Metodifa. na ial»ta®5tntenia skripta na рга!аш(|т m studeat od
Pedagoški fakultet, Stona, str. 4.
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покомплексна и потешка за сстварување» семејство каде родвтелите немаат 

врсж за своите деца, семвјство каде посгсж борба за егзистевцвја н оопшем 

профнт, Во внатрешни причин» тој ги вбројува преобемннте наставаи ирограми, 

силно нзразената ишелектуалва компоневта за сметеа на која ce заввмарува 

социо-емоционалниот развој на учениците. Јурковиќ како причиии за 

несмлтарување на воспитната функција на учшшштего ги наведува: 

кренаглаеената илтелектуалистичка орнентација, занемарувашѕ наработата со 

мпадите во слободното вреие, заетаревите методи на работа, вепрмфаќате на 

етмчките вредности» недовшгаото методичко образовалие на ваегавтирте, 

Проф.Никсша Поткоњаж првчввата за завемарување на воспитната функција на 

училиштето ја гледа пред ce вв таставииците, во нивнѓуго образввание a работаЈ 

Кодку воспитната функццја ќе биде присутка во учшшштето и истата ќе

ce почитува во толема мера зависи од наставникот. Т о ј е  иабЈБудувач, 

поттихнувач, ги васочува учгеншрте, ја вреднува нивната работа, организатор на 

работага, но исто така тој е ж воспитувач, ги пренееува моралнете норми и 

вредности, влијае врз социјалните одвоен на учениците, ео еден збор претставува 

пример за идентификација. на учениците со него. Дичниот пример на гаставникот 

е најдобро воспитао средство. Кај него мора да доминира екдад на мислж, 

зборови и дела. Затоа постојако треба да биде искрен, правичен, вреден, упорен, 

принципиелен, самохрнтичен, да раеполага оо внсокн ментални, емоциовшти и 

моралнн жарактерни особина коишто особини треба да ш  нренесе на свонте 

учеиици.

Пшиато е дека секое оппгаество е тодку ешшо колку што нето е усвовн 

определен сиетем на вредрости. Звачењето ва вредностите во воаштуваљето е 

во тоа пгш поединецот го прават чувствителен на определешѕ постапки шж т  

ошитествено пожелнж, a одбивен кон оеие кои не œ  општвствено вреднн,* 

Врвдностите на определен начив и во определен еистем го мотивираат и 

одиесува-њето на поединецот, му помагаат да определи игш е добро* му ге 

покажуваат вистинскист пат во животот. Тие ce некоја двбра «ф едеш п сг, 

нешто што вреди, што има квадитет, што заслужува добра оценка и што требв да

' 1>^Рс^¥агЖоѕка№¥аД,,(20СИ)11”МЉкЅка. na vMpïna labstoT^ntena sfaipta ш  p à m a ji  т  stufest od 
Pecfagoski Мвке^ Skopje5 str.6.
* Gjoigevikj, Ц1989),” [1сШѕ1е1о i ЈЈфк^шмаЈпо» wspitonie m  ш а »1 е * Skq®ecFrx»swtoB dđo, Hr J, 
strJSO.



ce смеди,9, Вредвостше ce прв ж суштествен елемент на човековш® х га еш ^  

мисдење и дејствување. Тие œ  гораз на нашата свест за животот, за односате на 

луѓето и за. нашето однесување, Кахо општествена институција, учшшшкего 

секогаш на определев вачив е зшжтересираво за ошптеегвевите лробиши и 

идејво-моралното воститавие.ш

За да ce живее и работн во одреден колектив, помала шш поголеш 

сшрјална или општествена група и средима, потребво е да ce жкжѕмтува и 

осжособува личноста на човекот од првитв денови од неговиотразвиток, 

Училиштето е место кое обезбедува големи можности ца ш  развиваат 

меѓучовечшгге односи кај ученицит®, преку насгавата, слободннте ученички 

активностк, детскнте организации и друштва, преку целокупната аетивност

ваставвиците и учевиците во учшшштето? a тоа ce манифветира преку
, л

заедништво, хумаиост, дрЈтарство и лреку односите мегу иоловите." 

Учшшшвата култура е звачаев фактор за напредокот на учеиѕцре. Таа ce 

создава, со текот ма времето евсшуира, ce збогатува. Р.ЏЈСавигарсг и 

БЖНојгартен сметаат дека учшшшната. кудтура ги опфаќа: »итеријадните 

средства, воспитао-образоввата програма» кадрите и виввата ижтерашрја, 

мвралните вредвости и начеиата кои ја истолвуваат учшшшнага спЈОцф. 

Учшшншата кудтура првтставува еерија ва верувања, вредности м традшрш, 

начини на мислења и однесувања на сите училишни учесници, Бруковер и 

Ержксов ја дефнвираат училипшата клима на следниов вачжн: “Ктш ата шга 

културата е одредеиа со групнит® стамш , верувањата, иоршпѕ и однесуваљата 

на дичноетите кои го испшшуваат учгошшниуг систем,” 1̂

Секое учшшште има иешго што му е својствево, посебна атмосфера, која 

врпш силно влијанив врз ученшргге. Неа ја еочинуваат начиннте на. однесување и 

комувикација меѓу наставнвцие, наставвиците и ученмците» како и меѓу саммтс 

ученици, a исто така и структура.та на. самото училиште кахо шшетитЈЦИЈа̂  

традицијата ва учшшштето» обичаите» диаришивата* санкциите, ш хж ш ж ге  * 11

џB rnb ida A.„(2008),“¥rednorttte i d m aw n cto  vo urikm m  opstetvenl promeni” ,Skopje;:Ci3disea zbornik, 
str. 56.
“  Gjorçgevïtg, J.s(1989),’TJciiisteto i îdqmj-moralnoto vospšjfaame na ucemcttef, Skojgie;Pros®rt«9 ddo, fcr.l, 
str.51.
11 DîwjakoskiT.,(1995)„,,Kutoirata. i mqpnowddte o d m  so vœptoo-obrazovnite ш&шнГ, 
SfajfljerPmsvgtao d«lo,fef.S,str.36.
°  G «sgiev^i,T .sP.s(i999), “S on^gga aa obrazovanieto”, SfcojgeiFiîozovski fàkulter, Instiftut. sa sodotag^, 
str.257.
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резудтати, иновацнвте. Тоа е она преку кое ce препознава се&ое учншшне, она 

што му дава белег на еекој поединец, наетавгож, ученик, со едвн зСшр на секој 

члеи на таа заедница. Иокрај училшшха жултура, потребна е it пгангтвна 

учшшшна клима, во која ожај член ш  образоввжот процес ќе ce чувствува 

пријјатно и релаксирано во изведувањето на секојдневните обврекж. За да едно 

учшшште има добра жлима треба да има воспоставено уредна и прнјатна средина 

за работа, сисгемна вредности и систем на наградување, атмоефер» на ред и 

дисциплива, добра соработка со родителите» нозитивни ставони кај персовалот, 

систем на донесување и шроведување на одлуки и еистем на отвореми и чесни 

комуникации.

Во секоја заедншрц, га и в о  учшшштето има определени иории» ораш м 

кои ce очекува да ce почитуваат од сграна на секој чжен на таа заедрица. Ho» ce 

пачесто денес ce јавуваат цевијаитви поведенија ков во значтташа мвра 

отстадуваат од ошнтествените норми на таа заедница и прарргавикуваат 

огантествена реакција на неодобрување. Покрај овие околносп, на начинот и 

иитензитетот на огаптествеиото реагирање нлијае и начинот зиачењето кое во 

дадената ошпгеетвеиа заедница и ce прчдава на нормата која е- нарушееа, 

Потешкотиите при определувањето на девијантнсжта доагаат и од вејзнната 

рштиввост која што е културолошки детерминирана. Девмјјацијата е 

определена од куттурата, која ce менува во текот на времето и ce рашшкува од 

опиггество во оншгество. Она што во едво оиппесгво ижн во едка. епоха е 

сметано за девмјантно, во друто ошптество шш епоха може да стане дури и
13норма.

СЗо поаѓаљето на училиште, детето влегува во нова ереднва во жоја треба 

самостојно да ce енаога. Во таа нова qpepra децата влегуваат со одредшн 

знаења, вредности етеккатн преку телевгаијата, радиото, печатог, како и преку 

средината во која растеле, Учшшштето не смее да ги занемарн тие нивни знаења, 

кок можебм отстапуваат од ооштествените вредности, туку вацхш в тоа треба 

да. ги земе во предвид cure промени за. кои ce заинтересирани младите, да. ги 

подготви да ce соочат со новонастаната снтуација, да ги наеочш кон пгоитивнитв 

вреросп  м нормм. како и да ги позтшше кон етекнување на нови зиашл, 13

13 M-r.]NlkoIovAi Д  .(2Ш7), “Nasilrtreto ацдв ucemi-âte”, Bitola:Macionalna wtaatmAMmaàSObâa 
WbMolekrS¥..KIimeiît Ohridski", ѕ1гЛб,
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развивање на ннвните ш оообш кп и сшпособување за самосгф о доиесување на 

одпуки. Дожолку детето ве успее да ce енајде во таа нова средина, ако не успее да 

соработува со друпгге деца, ако дојде до непријателетво шш пслзденување ©д 

страна на другарите, според Par, тоа може да доведе до формнрање особиви како 

што ce шганшнвост или срамежлмвост шга спротивни на нив ошбини како тш> ce 

ахресиввоста и претераното тежнение за исгахвуваље.14 Според тоа» постојат деа 

вида на однесување кај учениците кои имаат проблем во востгтувашзто, т.е. чме 

поведение отскшува од вообичаеното, и тоа: агрееивно однесуваае кое што е 

порааЈространето» и повлежување на ученшргге во себе, кое што одвесување ш ,  

е поопасно за правилно формирање на личноста бвдејќи е подожготрајно и 

потребва е помош од стручви лвца. За да учшшштето биде меего каде ce 

развиваат и формираат личносги, потребно е примена нж позитивна диецишшна 

во одделението. Преку креираљето ка позктивва дисциимииа ce. влијае на 

негувањето на иознтнвната дашензија на личноста на ученикот како м на 

развојот на воешггаата функцца на училиштето.13

Во учнлиштето секојдведвно потревво е да ce врлш сведење на 

однесувањето ва учениците и да ce запозваваат со правшшта - Кодешл* на 

однесување во училиштето. Како резултат на сето ова ce наметаува потребата од 

спроведувашг на всдш ф вк сго  “Кодекс на оресување на. ученицнте во 

основните учишшга”.

14 М-гЗВко1ѕтакЈД.(2СШ), “Maalrtvoto n ego  ucaidte" BütolarNadcmalna îaaMWtW w a t t f a  
hib!fcrteka”Sv,Kjimeiit Ohridski’8» str J 8,
to EiMtojcino¥Aa,G.,{^№5)» “Kreiranje ш (Katran điseiplim to odddenieto’’’, ¥оѕрл»-обѕж »ај fnrihâi m  
predudlisBOto i m оѕшмкио o h n o w e e w  и м ш еп  udovi» str.220.
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2. РБЛЕВАНТНИ ИСТРАЖ УВАЊА

ИспражуванЈе на овој проблем било извршено од етрака иа Друштвото ва 

педагози во основните училишта во 2005 година, на ниво на гред Скопје. Тие го 

проучувале однесувањето на учениците од VII одд. и допше до закиучок дека 

однесувањето т  ученициге доживува кореимтм лромеми, ce лочесто е 

кезадовоотството и неправижжгго однесување иа ученицрпе. Прж тоа ce 

препорачува заемно дејствување и соработгување на сите воспитни фактори - 

семејството, училиштето, средината, за создавање поволни и оптимшши условм 

во развојот на воспитувањето на ©днееувањето на ученициге.

М-р Гордана Тасева го разгледува проблемот сжолу непогоењето на 

учшгашен кодекс во учшшштата и за таа цел извршила нстражуваље во 2007 

година, со лредмет “Од ученички до училишен кодекс на однесување*’. Целта на 

osa истражување е да ce утврди степенот на ефикасноста од пшггавувањето и 

почитувањето на кодексот на однесување од страна на учениците, ш гга м ш р е, 

родвтелите и останатите во учшшптето.

Во 2007/08 година во 21 средво училиште во град Скопје започнал 

проектот „Спречуваше на насѕшството кај средношколците во градот и 

развиваље на мегуоебна доверба**, со о с »»в а  цел да ce вошосгавагг учшшпши 

процедури за превенција и интервенпија при насилно однесуванл кашз и 

поврзување на учениците од различно социо-културно и етничко потекло, во и 

мегу учгашиша, преку заедничка работа на темата справување со насидетво, 

Проекгаите активноста бкие органнзирани вс» форма на рабешшшр, 

егруктурирани во некодку фази: поцготвителша фаза, фаза на селекцвја, фаза иа 

истражуваше, фаза на акција и фаза на промена. Учесниците во овој п рош , 

учиицие, наставницнте, диресторнте, шуггакнатн од жедбата за создаваље 

успови за непречен развој на потенцијалите на мдадите луѓе, иоеветеии на 

принципите на почитување и заштита на човековите права и достоивсгаото на 

интршидуите, врз осшпа на искуетвата и истражувањето, усвоиле Д ж н р ц ц а  за 

вевасилетво во средните учидмшта ва град Скопје. Со Диш цш цата, тае ce 

соглгасиле:
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- секој да ги почитува и штитв правата на другите;

- вшраените ce цолжви да сшдадат усиовн за безбера оксмшва за развој на 

потенцијалите ваученицжте;

- епроведуваље јаееа ош ш ш а ва нетсшеранивгја кон вжшшого «адвееување;

- отворено пршнавање за пшжк-ње иа еасшгао однесување;

- заедничко дефинврање на проблемот;

- лреземање одговорност на сите факторм во училиштето за отровуваље со 

насшгаото однесување:

- да. ce донесе шгав за превенција од насилно однесување;

- план за интервенција при насилно однесување во кој ќе ce дефивираат улогите 

и одговорнестстге на членовите на учшпшшага заедница;

- вклучување во обуки, проекти, акпш осги за цжвешца од в а ш ш т » 

одвееуваље;

- шштвушље на правшшик во кој ќе œ  дефинира насилството и формите на 

насилство;

- зајакнување на мерките за санкционирање и мерките за ломагање и отравување 

со даеилството;

- јакнењс на атмоеферата за соработка меѓу учениците и

- развивање поголема соработка на учшшштата со еоцијалннте институции.

Експертскиот там на Алгеритам центар во соработка ш  тимегг на Бирото 

за развој на образованието взврпшле истражуваље за кницф лвш  состојба со 

насилството во основннте учшшшта во Македоннја во учебнача 2Ш8/20Ш 

година. Ова нстражување правм аиализа на. актуелната состојба во учшшпгtara 

преку идентификација ва разлнчните форми иа насилство, преѕенцијаз»  ва 

формите на василство,, фрекфенцијата» времето, местото каде ште» ce сиучува 

насилното однесување, причимите за тоа однесување и редациит© ком ce 

случува насилното однесување каставник-ученик, момче-девојчв, меѓуетаичко 

насклство HTHL Со иетражувањето биле опфатеви 1240 седмсм>деленци од 

училишта од центршшото подрачје на градот Скопје, кж о и од неговите 

периферни опигппж, училишта од други градови и училишта лоцирани на ©еав. 

Во примерокот ce застапеим и учшшшта што ce еднојазични. т иајмалку 

двојазичвв. Бил изработен прашшшик кој барал од учениците да œ  искажат за 

тоа како ја разбираат и дефгашраат појавата на насилно однесување и што
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првЈрагаат за намалување/шречување на таквото однесување. Резудтатате кон 

ce добиени од ова иетражување укажуваат на тоа дека учевшрие вмаат вслрвба 

од заштита од насганого (дакување, за кое ce свесни дека е дел од нивното 

оекф ш и е. Најчестите начини за справуваље со насилството ce допсшвкгелен 

надзор и дисцшшински мерки, иако искуството покажува дека овие иачиии на 

контрола и надзор вродуваат оеквгаш со всдаи форми на огаор. Овие вачивм 

самнте ce на некој начин насилство и ce надоврзуваат на кругот - датлството 

секогаш para насвдство. Причжнм за иасшшото одиесување во гчшшем дел ce: 

незкшавањето, предраеудите м стереотипите за другиот. Во таа наеожа. псстребно 

е воспоставување на програми кои ќе ce темедат на почштување на 

различносгите. емпатија и критичко размислување вамеего на дисцшшвнирање и 

ковтрода. Потребно е заедничко цефинирање на насилното о р е ф и в е , 

преземање вдговсѕрност' и учеветво на сите чденови на учшшшната заецница во 

креирањето и спроеедувањето превентивни мерки и мерки за соравување со 

насшгаото однесување. Воспоставуваље на национална {фшрака, процедурк и 

межанизми за превеиција и справување со наенлното однедпање во учшшштата, 

развивање учидишна ноднтика, како и поголема соработка ш  учвмиштето со 

локалната. заедаица, други инсмтуции и оргавизации. со цед овшможување 

целосна ошптествена грижа и заштнта на правата на децата.1*8

Во учншшпжга кај нас во тек е епроведување на проект, програма за 

иревенцмја на насилно однесување, која треба да биде i p q m e m  цел во 

ГОЈрншата протрама за работа на еехое учшгаште и во која треба да учествуваат 

on e  членови на училишната заедншр. Целта на оваа програма е да ce поддржат 

учшпшггата во креирањето на училшпна политика за насшшо однесуваље и 

клима ва меваеилетво, да ce развијат протокади и процедури за идентификацвја 

и третман еа наешшото однесуѕање во учшшштето, a сето тоа би шшјаело да ce. 

шздаде и безбедна учшшшиа средина.

На почетокот иа минатата година било спроведено истражување од тшм ш 

Здружението за безбедносни истражувања и едукација, во кое учш ѕувале 549 

ученици од трета годииа во средвв учшгашта ва ниво ва град Сксшје, ваетаввиот 

кадар, пзвопози№ и дирехторите. Според резултатите, 48% од учениците 

одговорилв дека ce чувспраат безбедво во училиштето, додека 17% 16

16 www.uniœf,«HgftiVïiîiai^ioiilalMK_Sltad|a_2a_nadW«ï.pdf
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небезбедно, a останатите 35% од испитаниците довекаце безбедно. Иди 50% од 

учеаицие смвтаат дека во учидшптето ce приеутни безберосви ргоици жако 

што ее кражби иа лични иредметн, ванданизам, насилсгво, тепачки, носење 

оружје, ковзумирање алкохол и варжотици, непочшуваље, ж<?румиирани 

еаставнинж, протекции итн, Спсред 42% од ученицмте, учшшпггето е добар 

амбиент за девијантно однесузваше. Во врсжа со тоа дали иерсоналот е обучен за 

препознавање на безбедносните ризици, лрипадниците на меиаџментот во 39 

случаи одговориле потврдно, a вс» 61% негативно. Мотивите за истражувањето 

биле зачестените елучаи на ваеилетво во средннте и основннте учшгашта во 

Сксшје и оставатнте градови во државата.

Истражувачите од Платон, цеитар за иетражувашз и развој ва 

образованието во Холандија, на Универзитегот Лајден, епрсѕвеле програма иа 

однесување, Ce одшеуваие (Behave), во ирвнте дае или три годнни од q j^ p o io  

о^шотаиив, ш  цел да ce зајакват шцијалните вештини на учениците и д а ce 

изготви Кодекс на однесување. Програмата била спроведева во 26 учшшшта, 

притоа кориетејќи прашалншш за учениците, наставниците, како и разговори со 

членови од меваџереките тимови на учшшштата кои биле вклученн во оваа 

програма, три пати во период од два и пвл месеци. Со одговорите кои гн дале 

учениците ce покажало дека оваа програма не влијае врз ввввото сдаесување, 

односот помеѓу саканото и несаканото социјално ©днесување осгавало исго во 

текот на студијата. Шосебно треба да ce нстакне недостѕшжот од посветување 

внимание на кодексот ва одвесување. Истражувачите од Пј ш ш  со ова 

истражување констатираат дека поголем акцент треба да ce стави еа водечкита 

улога ва ваставвикот како м тоа да се спроведуваат во училшнтата ходекси на 

однесување бидејќи ce од суштинско значење ако ce сажа да. ce мма. некажов 

ефект.17 1

1 'www.ne'ra.lriden.edo/neŵ bdMve-̂ Kse-little-eHfecthliril

11



П Р В Д Е Л

I ТЕ О РЕ ТС Ж И  П Р И С Т А П  H A  П РО Б ЈШ М О Т

12



1.1. ДБФИНИРАЊБ H A  ПРОБЛЕМОТ И ОСНОВНИТЕ ПОИМИ 

12, ЕТИ КАТА - Н А У К А  ЗА  М ОРАЛОТ

Во секојјдневниот живот ce јавуваат разлнчнн ситуашт поврзанн со 

етиката кажо наука и моралот кажо предмет на нејзино изучување. Втиката ce 

занимава со животните q jep o cn i на луѓето» со тоа кажо луѓето избмраат добрн 

цели и како ce застапуваат за тие цели во живеењето. Гн истрижува оиие 

човечки намери и дејства кои можат да. ce мерат како добри или лоиш - добрите 

ce едедат и ce говршуваат, a зжите ce критикуваат и ce избегнЈваат.. ' ” Нипвиа е 

код на морални принципи и вредвоаги кои го нашчуваат одвесувањезго на 

поединецот или групата кон почитувајње натоа пгш е иравшшв или иогрешне.

Етиката како ваука за моралноста, поставува и qp ep n a  морални норми 

за иодобрување и уналредуваље на одноште мегу луѓето, ©дредеаж морални 

оо јсп а , категорни и норми» морални правшга и начела, морални цдеали, сооред 

кои ауѓето треба да живеат. Огапува збор за норми на човекот како c p q p n  т  

помош ва кои ce остваруваат етичките идеади и со помош т  ce

о ф ш а д в а е т  и формулираат јизновцдните конкретни должноста на. човекот.19 * 21

Бтиката му го покажува на човекот праш т пат во хтеш от, онаа наажа 

која треба посгојаго да ја следиме и да внимаваме да не скршнеме од веа. Таа 

инсистира дека треба да бндеме добродетелви, да внимаваме и дасе грижиме, да 

имаме љубов и да помагаме, Бтиката. е иаука за моражхг, за човечкото 

дејствување кое го следи Доброто и го нзбегнува Злото. Така живееме правично 

и го уналредуваме живеењето, егануваме вистински личности» блискж на cime, a 

пред ce прИЈатеди иа самите себе. Тоа е целта на свге добри луѓе.2®

Ce чини дека сежоја уметаост, вепгаина и метода, подеднакво и секоја 

q a e a  и секое волево определување - сгремат кон нешто добро, епоред тоа, 

доброто е убаво определено кажо нешто кон кое ce ce устремува."'

№ Tetnfaov,IL42004),”Elj|£a ш јјммиАв «bœ n va^^g^A o iictao  deb̂ str.6. 
и Vetrova, Q.E.. (2007Х “Sovremeooto atdlîrte i moralmoto vospitank?9, Slip: ïeadgnM H r iM , rtr..40.
® T e n d w ^ M O ^ ’ll& a  za V I o d d d e ^ ^ ^ je M É tm tM ) za ођоаипве i n a b  na I t p U b  
TMatedomja, str.5.
21 А п ш 4 ^ Х ” ^ а)а|^ 0И1 ̂ ѓ Д и Ј Ј р И » «1 в  centar Tri, atr.61.
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Втижата како теорија на моралсут, која го иепнтува моралот, неговите 

дем1, смксла. говори и застовуваља, ©шовните жритериумн за моршпзо 

вреднување и одржување на моралнмте намери ш на човечкото nectanyiш е  е 

наука за жоја доброто дело е главва цед. Доброто и злото како поими сжсшу кои 

ce ce врти во етиката, му даваат смисла на моралот, секоја постапка во морамот е 

вепгго добро или зло. Доброто ce определува само од себе, според негавата 

висока врѕдност и еиоред животната и дична потреба од него. Тоа ce олределува 

жако вешто што ce посакува шш е потребно или како нешто за чие извршување 

ce дадени морадни норми, или како елемент кој создава истравев живот или 

среќа. Злото ce определува жако нешто негатмвво и она што нема етмчка 

вредносг, како она што ce избегвува* она пгго ги отфрла моралнвте вормн, шш 

како елемент кој создава лош живот и весреѕа за иуѓето и за овој што го права.22 

Детето не знае што е д-обро и другите му кажуваат што да прави. Најјшрво тоа ce 

налози за извршување, потоа советм» иотоа. на.сталува уверуваљето иа младата 

личност пгго е подобро да ce прави, т  следува разговарање ce неа за нејзинвот 

нзбор, и конечно доаѓа времето кога еекој порасвува и ce развива толку ксшку 

што самвот треба. да решава за своите поетапки.23

За Јр може личносга jp  ce однесува во согласноет со моралните м

принцшп тне треба да станат нејзини уверувања. Прва фаза во фврмирање на 

морални уверувања е добиваае морални сознанија. Учениците уевојуваат знаења 

за тоа што е моралио, a што не е. кои ce морални норми на однесуваае во веквја 

животна и работна ситуација, кои ce законсзси, a кои Јшнввшргоналми морални 

норми, какво звачење има почнтувањето на морадните норми м шртшштт во 

ЖИВОТ0Т на човекот и сш.Втората фаза во морадното уверување е кога 

моралните сознанија ќе ce ф п а т  и ќе ce прифатат какс» нскравни, тотш , 

решгаи, објективни и корисии за еекој човек. Оваа фаза е усас» да ce премжне ва 

треш а фаза, кога личносга, сознаените, сфатените и пркзнаекнге морални 

норми и принципи ги транеформнрада во шои личви етавовм и во нрактичниот 

живот ce однесува во сш ш вост со ввв. Доколку ефатевнте морадшв ворми и 

дринципи не ce трансформнраат во морални ставови и морално одтѕсување во 

пражтиката» процесот ва моралното восшггание ce прекинува и вема нвкакви * 25

“  Temkov,K.,(2004),MElika za gimnaadno otozovame^Skoj r̂Prosvetao ddo,str.41.
25 Taukov,KL,(^)4),”Ettoi za gimnazisfa? ïfeazovams*3 Skop|e, :Pros^no ddo,Mr.46.
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резултата. Во таков случај, сите актввмостм што ce преземени во вроцессгг на 

морашвдто восшгание ce попусга.24 Сооред тоа лнчноста ќе биде подгтвеаа во 

секоја сигуација да ce однесува во согласност со своите моралии уверувања, 

моралво хе ce одиесува и дејствува тогаш кога моралвите овш пца ќе станат 

дел од нејзината свест.

Воспитавието е веизбежен дел од животот на човехот. Tes е вметнато во 

сите облици и начннн на оиштеството и човековото делување* * еодржано во снте 

односи кои во една човечка заедншр ce воспоставуваат. В оопш ивто е 

поврзано со една од еуштивсзште одлики на човекот и општеетвото, оо усиовите
*Ј£Г

на нивната егзистенција и есенција, со работжга. Воспитанието и обр тзш в ш о  

претставуваат еоцијажна и човекова дејност која огш има значајиа улога во 

животот и ва општеството м ва поединецот. Во современиот свет постс.уанк 

промени, гашацш, развиена каука и технологија, осаош  задача ва 

восшгганието и образовавието е да го осзшсоби и да го лодготви човекот за 

живот.

При обликувањето ва една личвост големо значење има моралвото 

воспигавие, развивањето ва мораша свест жај човекот, чувства и интереси, всхаја 

и характер, Тоа претставува срж и едиа од најосетливите комиоеентм на «Ш јја  

ковцешџ|ја ва воепитавие. Моралного воегогганпе е процее на мсзралво 

формирање, морално обишкување на личноста, процес на формираше на 

поединцеот и ошптествевата лвчност. Tea е процес ва формирањв на моражвите 

квалитети на човекот, неговата морална сввст, погледи и стаѕовм* ржтитње т  

морални чувства. пшитивни сжчства на всшјата и карактерот* формнрање на 

вештшга и вавики ва морално одвесување и делување во одредево ошжгество во 

согдасност со прифатевите морадно-етички коцелции/® На. моралогг може jp. ce 

гледа како на една од норматишште форми на човечкото дејсттуваље,, со 

различен степен на обврзност во н зцш рш ето на нормите. На моралот може да 

ce гледа и како на еден од днмензиите ira човечкото постоење и однесување, еден 

од шјзначајните елементи на еознанијата за човекот.

** “Wm fa ÿ a  ш udlisteto no tomnranjet© ш moraMîe vredtaosti kaj uœnicie”,f2CXM),Sbqg^, ¥©spïtni 
teîoparî* h r -.79/7%Mr J I
** Đandfevk^^adoo^l^4,*Ped^O{g^^l990)3eo8rad> Лг.4
*  'Petrova* GjJEL, (2<M>7)* “ Sovremenoto ucffiste i meralnoto vospitante11* Stqi: Fead^add fikute* rtr.41_
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Мсрадните определби зависат од етецифичноетите на епожата, од 

конкретниот просгор, од оксшностите на жшвеењето на луѓето од ш ц а ш п е , 

ш ш га ч ш е и од духовнжте тендеицмм. Луѓето настојуваат да ce нзртзат 

морално, да има добра етика наоекаде сжолу нив и да живетт во добра 

меѓучовечки односи, Има безброј морални норми за одноопѕ меѓу jgffero и за 

ш хш ѕага  на личносга спрема другиот чсшек. Речиси секоја вариа пооачува 

како треба да ce однесуваме кон другиот мли дека треба да. избегиуваме да 

правиме иешто лошо." Суштината ва моралот е препознавање она што е 

добро, сакање на доброто и добро постапување, како и откривашг, критнкување 

и сггфрлање на злото.28

Убавииата на човековото однесување или етикецијата содржи правшша за 

одвесување во опшгестаото. Tea ce низа обичаи5 дринципи ш норми на 

однесувањв кон ce очекува лугето да ги направат во anm ecn iom  Co 

етикецијата личноста ce претош ра себеш, ги покажува својата нзграденост- н 

култура.2* Почитуваљето на тие правила, примципи, норми е неопходво за 

бивпиффлен оистанок и развиток ва заедницата. Тие за лжчноста имаат 

надворешно значење на нешто наметнато, но за општесгвото имаат смисиа на 

нешто внатрешно, еуштинеко инужно.

Моралниге вредности и посташш ce многу значајнш и оваѕмоафаат 

луѓето добро да ce см ж уваат и добро да ce одиесу ваат, Од нив извира жеггбата 

за етичко одвесување, која е основа ва моралот и претставува почитување на 

значењето на моралот за човековото живеење, односно стремеж на човекот да 

дејствува добро, правшгао» ц ш ^ р о , чеегох Спротивните цели и однесување - 

како нетолеранција, немање грижа, непомагање, несоработување, к ф в зЦ ш е  - 

значат отфрлање на етиката и прифаќање на нш ѕнсш го, зкобпа, 

непријателстеото, Преку изЦ пњ ето на доброто и соодветното иравшшо 

дејствуваље- ce мерат намерите и п о с ш ш е  на луѓето. Тоа ce нарежува добро
'Шоднесување.

^Tetnfai¥„K-4MXM)^tika za фтжшкв ddo?srr;223,
ж Тшико¥уК^|20'Ш)^|Ља. za ¥1 odddcme^SkopjerMioisIf^Mvo za obrazmame i шш&ш ш  ШршИка 
Matodoiiija, sfeX
ш za. ттшшЛт «Днаш¥аше^8ћзд©3:Ргш¥€111о ddo^sirJMS.
т T c a É s v ^ M O ^ ^ iîb  т. ¥ 1  т  оћгажошше 1 « f a  т  ЖѕрАЖ^
Макв&зшја» tôtA3.
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Лутето од секогаш имале нитерес за убаво однесување. Жввсшг ce оЈрвва 

ашред одредени навики, обпан и традмции за убаво и правилно однесување. Тоа 

создава сликаи трага за одразот иа едно време и место. Она што е иравшшо и 

убаво за ejpa средина, за друга може да не е. Сепак, вс» повеќето а е ф  во светот 

владеат уижверзални правшга за убаво однесување, Дигаммчниот живот, 

постојаното трчање, обврсквте, амбициите и аспирациите на дутето ce мотив тае 

да. заборават на убавото однесување. Во комуникацијата ш  дјј™ ^  оорар 

претходно ваведевите причинв, знаеме да избувнеме, да кажеме вежој навреЈршв» 

недоличен збор, Често едев убав или дош збор звае да расипе или да ncaqnn ce, 

да ce премииат сите граници, да ce разгори огнот. Одвесувањето е давец кој гн 

поврзува луѓето- Убавото одвесување е комплекс на разновздни елемевти ва 

една лвчвосг. Девијации во одиесувањето ш  луѓето ce случуваат вш> резужтат 

на желбата за успех, за профит, кариера, мсж, власт, доминаетнсшт нзд другитв-
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2. ВОСПИТНАТА Ф УНКДШ А HA УЧИЛИШ ТЕТО

Учнлиштето е една од најкорисните дејности што ги измисмило 

човештвсш». Секое дете треба да израеке, да научи многу непгга за живетзт, да 

ce образува и да ce опреми со разнм знаеша, да ce оформн лнпносг. Од 

раѓањето жа ce до зрелоста за тоа треба да ce грижат cure, и роркш гае, и цежата 

заедница. Учвдншпето е втор дом за децата, бидејќи во него го inqm arr толем 

дел од девот, ce дружат со вротиците* заедно ce разѕиваат. ставуважг другари и гн 

научуваат најважните знаења и вештнни хои ќе им требаат во ж ш ж ш ут и  во 

рабсетата. Учењето е многу важно за децата и од нив ce очекува добро 

однееување во училшптето» Некои добри постапки ce поврзани ш  ваставата, 

други со односот со другитв ученмци, a трети со правилвото поведеиие во 

учвдшштет©.31 Училиштето е мнституција во која младата личмост иочиува да ги 

добива нрвнте целосни и смстемекм знаења, спошбности и навики, Тоа е 

педагошка, културна и социјална заедница ва ученицмте, нжджвншргш., 

родителите и емте други кои придонесуваат за ревлизацџџ ira. нејзннвде 

ирограмски еодржинк. Има. за цел на учеширгге да им ги пружи потребните 

знаења, умеења» навики и сгавовн потребни за жнвот и понатамошно делување. 

Основна задача ва. учшшпггето е да го осигура континуираашл" развој ш 

учениците како духовни, ингселектуални, телесни, општествени ж пред ce 

морални суштесгва со нивншге спошбности ташшнетости 32

Темков во Бтика за VI одд. истакнува дека доброто о р е д ш и  на 

ученвците во училиштето змачи тие да го чуваат училиштето м ммотот„ да ги 

почнтуваат наставииците, да учат и да го почитуваат знаењето пгш е здобнено 

нвн целиот евет и да нм ce псшага на другите да учат. Тој исто т ш  иетаквува 

дека сите деца имаат иста цал во учшшпггето» a тоа е да дараснат во зреди 

личности, кои ќе можат да работат добро и правилно да ce однесуваат.

Ј ' Тапксѕ¥Д.,С201O^Tsilka ш V I odddrame^Skopje-JMinirtestvo za obrazovanje i шшЈш na RqpaMHea 
Maitađenija* str.5G.
3~ Fetrova, Q E , (2007), “Sowemenoto m it e  i ooeéidCd и н р б в ѓ ’, Stîp; В а ф ѕВ  fflaitett, atr.71.
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Во швременото општество cé поголем проблем не само во Јчидиштего* 

туку ii за семејсгвото и општеството воопшто претсш ра мрвстввого 

однесување. Поапедниве ш р ш  cé иове-ќе ее прекршуваат поеггавеиш® пранила 

на однесување. cé почесто е приеутна појавата на насилничко - агресивно 

однееување од страна на ученицкте, кое ce манифестира како иа учнплпе така и 

надвор од него."' Зтолеменотс» агресивно однесување кај младите- н пмдж ие 

ошигесгаеш промени ги измешаа вредностите за добро и лошо. На 

конфЈШктаите ситуации не треба да ce гледа. како на битка. на спршиветавени 

сграни, на непгго што мора да ги наруши меѓусебните односи, туку како на 

непгго што претставува предшвик и »уди можност за п о р % в а в е  ва 

мвгуоебните одаоса, бидејќи тие œ  дел од нашиот секојдневев жнвог, па така и 

од учшшшната средина каде ое кзведува воспитно-Ј5бра.зовниот џис. Проф, 

Вммлија Прчкова во вејзивата статија ЈМвкрсшедагешки аспехти ва 

к онфликтните стуации во учтагацата” , зборува за квнфдтеганте. едауацви во 

учшшшрта, за причините кон доведуваат до појава ка такви ситуаѕри: 

Дш ф ликш гге ситуации во утавн и ц т ее јавуваат кажо посведица. иа разппга 

причиви: искрввени убедувања, проблеми со меѓусебвото вреднување, 

фрустрац^ја, разшичви кригериуми, ковфдиктан ставови и иивиа емоцввиадша 

прцдружба, погрешни проценки, непознавање на себеси, еграв, ш ш иѕст, 

предрасуди, нетолерантносг, a повекогаш и ведостаток ва ш и ш  за ѕумор, што 

го овевсвможува правилвото сфажаље на neparane.*534 Овкој жовфлвжт е 

различен и потребно е разлжчно да ce пристапува кон негово разрешување. 

Потншувањето, избегаувањето» игнорнрањето на коифликтот ие лрвтставува 

негово регааваш*. Напротив, потребни ce ивдивидуални разговори со ученшрте, 

примева ва советодавна работа со учеииците како и советодавва работа со 

родителите.

Во рамгаетв ш  прош от Партаерство за безбедии и еигурна заврнцн, 

органмзираи од УНДП, a реализиран од НВО „Женска Акцнја” , спроведмо е 

истражуваљето ,Учшшпието безбедно и сигурно место”, Главната цеи на 

проектот е да ce побуди интерес за учшишшото наеилетво во јашоста, 

надпежните институции како штоce учшгипттата и државата во цвжкг, бидејјќи **

** ћ ш и ћ .С ц  (2007),, “Agresivno!» odnesuvanje kaj décala od ucflisna тоггаѕГЈигЛМ,str.l2 
54 Putova, E , (2007 %ifflm peÆ pÉ ite aspđcti na k n t t tA e  sîîœeii vo ađn io t r , tic. 117/1 И д с  16.
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ce работи за мошне ахтуелев цробѕем, кој често ce запоставува м маргивадизира. 

Во фокусот на проектот ее насшшички спучувања меѓу ученшртс во 

училиштата жакоедна од највиддивитж форми на манифестараше на ашесивиост, 

физичжи вапада, вавреди и омаловажување меѓу врсгавре, помшпне и 

постарите ученици» како и меѓу ученирџ и млади дојдени надвор од учтогаштето. 

Истражуваљето било извршено во шест средни училишта на тершоријата на 

олштина Гази Баба во град Сксаце.Групата на ученици за анкегарање бжиа 

формираи» по случаен шбор, вкупно 176 ученици.35 Закиучоцит® од 

иетражувањето биле: нашпните случувања во учшгаштата ce иедовсшно 

пријавувааи и региетрирани, потрвбно е ангахираље на граѓанекгам сектор за 

нстражуваае на поважнвте нојави поврзани совосптувањето н оресрањ его ва 

шгадите, Младите- ce еоочуваат со ердаија ira. моралот, која звачи ишЈуштаље на 

општоприфатените. вредности и норми, но позитнвен момент е мотивира носта ва 

учениците да ce страват на лозитивен начин со василството меѓу нив и нивните 

другари во средината каде треба. да ce прнмерни. Нетражувањето покажало дека 

потребно е да ce разработат праннла и сиужбена етатистнка со цел оваа појава да 

стане видлнва во от дтеството и кшго таква да биде иревеннрана."'

Учшгаштето треба да ce насочн кон градење иа одговорна, чн ш , хумана, 

еовеена, вскрева личносг, Оегашвата задача на учшшштето е вошитание н 

образование на млздите. Вооттанието ce засиова на изградување на складна, 

жармонисѕш млада личвост па огтука ce остваруваат интелектушши, моралив,
■JgTJ

естетски, работни и физички компоненти на развојот на личностаи'" Во » с ж  

учшшште неопходно е да ce израбсуш посебна програма за вшдштна рабогга, 

како и да ce сшдаде позитивна жлима за. правидев развој на. мдадата. јпршост. 

УчиЈшштегсо ги подготвува учениците за живот, ги еоочува со реалноста, им 

помага да станат свесни за факторите кои доведув&ат до тажви Еовфликтни 

ситуации, ги ошособува да у м ш  да ce оциват со нив и да ги надминат, a во сето 

тоа големо зиачење има улошта на иаставникот. Улогата на наетавникот е 

детерминирана од иотре&ие и барањата на личносга, одношо од мотребете и 

барањата кои ги носи новото време, Современото општество бара ш вш ивви, 

креативнм и одговорни нашвници. Покрај вренееуван>е иа „ т«?ј ги *

® “U«aiisteto ф п о  i bežbeđBo oesliripdnai^ (ЖШ),ЅкЈиѕ: Ženska Akcija, str. 14.
*  ‘VdUrtelo sigurno i bezfcedao meatô jprinKađ̂  (2СШХЅкоие: Ženska- Аке|а» strJ28.
3' Feiiova, GjiL, (2007), “Scswemenoto идаЈЅЅе з moralnoto ¥Ospiîanie”, Stip: FeacIgoaM fibaÉrtt, slr.71.
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превесува моралвите ворми и вредвости, ги развива мехавшмите ва гррен 

живот и ршбота, комунижацијата, шработката, пријателството и др^тарствст», 

тожерашдијата. Може да кажеме цека улогата на наставншшт е всклмтување на 

личноста. Уотешноста во тоа завмси од всхагоставвмиот однос меѓу ваставвикот и 

ученикот, Една од постаиките и техниките кои поматаат во разрешуваље на 

одредени вешгласувања* псјава на ковфликтни еитуации во учижиштето е 

примената. на реститушфм. Зборот реституција доаѓа од датимекиот збор 

restitutio игро значж о ^ п р а в ^ , преобразба» надомест. Рвституцијазж му ломага 

на. наставаикот да го првнаеочи ученикот кон самодисцишшна,, вдажнвст на 

ученикот да ја поправи својата греижа, да го поправи своето оддееување и да ја 

развие самодисциплината. Претставува. клуч за конструктивек, жуман, човечкм 

пристап при воспитувањето на младите/*8 Во современот» учшшште 

совЈ^мевиот ваставвик би требало да ги има следните улоги: улога ва 

диј агностичар на иншодалната сосгојба, улога на лланер ш подгагвувач на 

наетавата и воввасш ш е шсшпоств, ва поучувач, оценувач ва постишатите 

знаеља. на учениците, креатвр и регулатор на социјалки интфаЈпрн, улога на 

раководител на паралелката. иноватор ва сопетвената работа* пример ва
-'Ш

позитмвна личност. * 39

3g РорО¥а-К|жкаго¥а,Ж̂  (2СШ)Ѓ “Metcrffea. sia. vospttaa. rabota5*, Ѕкодшштш. skripla. m џтѕттцш m stafart 
ođP©đag©s!d fakulW-Skofg  ̂sir 22.
39 Petrava, GjJL, (2СШТк “Ѕош ш м^ iid iie  i moiataoto тоѕркаше  ̂Stip: Peađgorid ЈакгаЅи, aflr.74.

21



2.1. ПОЈАВА H A  ПРОБЛЕМ И ВО ОДНЕСУВ АЊ ЕТО H A  УЧЕНИЦИТЕ

Проблемвте во однесувањето ва у чениците сооред Светлава. Шицрпмкжа, 

можат да промзжегуваат од самите учекици, од ваставниидте жшад м од 

училиопето. Меѓу проблемите кои произлегуваат од ученшрте ce вфоЈЈвааг. 

барање и добнвање вннманне, дошо мислење на учеижкот за еебе, 

менрисноеобливост на учвшнрте, нивните индивидуадни карактеристнки, како и
- * 4Ûвлшџиш€то ш стџцалнша. jqpyna.

C o q  човек има потреба од внимание, има потреба да ce чувствува сакано, 

звачајво и почитувано, Така и децата имаат потреба од поврзавоет н љубав цред 

ce од родителите, како би ce чувствувале сигурни, заштитени и бш т  развмде 

чувството на доверба. Оние деца кои што живеат во хармоничнн шмејства, 

растат и ce развиваат во средина во која ce опкружени со љубов и вн ш ш к, тие 

деца и надвор од нивниот дом ce претпоставува дека хе бцдат сигворени кон 

другите, искрени, ќе знаат да сакаат и почитуваат и бидат сажани и 

почитувани. Меѓутоа, докшшу детето жнвеево семејство каде што е завемарено, 

во семејство каде неговите желби и потреби не ce почнтуваат» не œ  почитува 

неговата личност, тоа ќе научм енимаккето кое му е патребно да го шрнвлече со 

агрееивно однесување, попречување на другите, вепочнтувајќм ги туѓмте потрвби 

и желби, бидејќи и неговите не ов почитуванж. Роднтелите можат да им помогнат 

на евоите деца кшвд да ce соочуваат со сѕоите чувсгва, како да го редуцнраат шш 

минимизираат агресивното однесување. Однесувањето, вреднсстите м ставовите 

на родителите имаат големо штјание на децата. Ако родителите ce рднесуваат 

агресивно, децата ќе го прифатат нивниот модел или ажо рчЈргшЈште го 

одобруваат агресивното однесуваље, тогаш децата и ќе го развиваат таквиот 

начин на однесување. Родителите имаат ираво и обврска навревве да бидат 

информирани за успехот, opeqfBaftexo и за ce друго пгго е во врска со ншнкте 

деца, што ce случува за време на нивниот престој во учшшште. Средбмте помеѓу 40

40 Pandikrvsfca,S,(2007), Fenomenot na «isâpIinata,Griza ш potrebite na décala, Aum tea n f c o t a y « ^  
str.10

22



роЈртелвте и наставницмте пшвтивво влијаат и за родителот. ш за наетавннког, a 

најмногу за ученшрте. Девее во овој современ вачин ва живеење родитежите 

треба да бидат тто поприсутни во учвдшштето, иако голем двд вд сеуште 

сметаат дежа едукацнјата на нввиите деца е работа на училиштето и тне не треба 

да ce мешаат во тоа. Родителите треба да бидат во тек со р а б о т а  к развојот иа 

децата, да ги согледуваат потеппштиитв и швремено заеднички да ce спречуват 

одреденм девијантни појави. Похажаннот иитерес, грнжа и внмиание од страна 

на родителите дава чуветво на важност кај детето. Прнсуетвото на родвгелите во 

учшпшгтето, учеството во разни акции, овозможува во училиштето да има 

пријатна атмосфера за учениците и да бнде прнфатено како ннвнн кгор дом.

Учениците кои постојано доживуваат неуотех во учжиипггето, кај mm ce 

развива чувство на безвредиосг, неспособност и обесзф^ргаосг, не »еруваат во 

стоиге атособности и развишат негативен етав кон учењето и кон училиштето. 

Стравот од неуспех. стравот од неиелолнување на обврскжш ж очекувањата. 

придонесува за појава на неснгуркост и напнатост, што може да лрерасне во 

агресивно однесување.

Непркспособливоста иа учениците ce манифеетнра нш разнм форми на 

одвееување: повлеченост, го р еш т сг , антисоцијзлно одиесување. Најјчесто оние 

деца кои ce неереќшр нееигурни, ориеитирани исклучиво кон еебеи  евс нте 

потреби, секогаш ce чувствуваат загретени, набрзина донесуваат заклучснр и 

иреголемата емоционална возбуденост ги тера на акција ce дедр кои имаат нжска 

самопочит, потешкотии во одржувањето на вниманието и концетрацнјата жажо 

и потешкотии во шнаоѓаше на социјално прнфатливн начини на однееување. 

Поттикнувањето и ожрабрувањето на учениците е доста значајно за развивање 

на позитивна самодоверба во ссотствените сили и сиособисшти. Учеишцнтеce 

ожрабруваат да учествуваат во донесувањето на важни одлуки што ce одразуваат 

на иивниот живог во учшшштето и заедницата.

Секој ученик е посебда инднвидуа, има. свои шггелеетуални сжн.ифики и 

развојни потенцијали, свое индгоидуално темпо на развој, поради што птребно 

е да ce обезбедат едвакви усагави за оптимален развој ва секој учевик и вачинот 

шработ-а кај секој ученик е посебе« и специфичен.

Однесуван«ето ва ученвците може да биде и под влијанне на групата ва 

која тој ученик припаѓа. Ставдардите и барањата на грушта во поглед ш
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однесувањето ва нејзинмте членовм можат да бидат сидев фактор кој го менува 

одвесувањето на ученижот. Одделението е заедница која mea евој ндентжгет, 

заедница во која ce почитуваат одредеми правила. Секоја заедница, трупа мма 

стој вода% лидер. Доколку некој од групата посебно лидерот, ш ш д р а  чиаии на 

неправшгао однесување, тогаш таквото однесување ce шири и то опфаќа 

мвозинството од членовите. Поради тоа треба навремено да ce идегоифвхува* да 

с« неутрализира негативното влијание и да ce лренасочи кои лрмфаќаље на 

пшитивните вредности и иорми.

Однесувањето на ваставвикот е доета значаен фактор кој вли|ае врз 

емотивната состојба и однествањето на учевиците. Работата на иаставниког со 

учевиците треба да ce потпира на доверба, почитуванѕеѕ приврзавосг и 

пријатслетво. Насгавникот воспитно делува на учениците со целокупниот «жој 

изглед, начинот ва облекување, својот начин на говорење, свсжето «здвправе во 

учшшштето и надвор од него, трудејќи ce да биде што е можно повеќе позмтмѕен 

модел на однесување на учениците. Покрај тоа да биде добар стручиик во она 

што го работн, од него ce бара да бнде сшурен во себе и уверен во она нгго го 

изложува, да бвде правичен, да биде доследен, да зрачи со оптимизам, да верува 

во своите ученици и да биде жуман. Но, над ce наставникот мора да {ццв човек кој 

има доволво тошшна и љубов кон учениците. Тој мора да биде морално 

изградена личност со највисокм карактернм особинн. Треба да делува верро, 

природно, да има одмерен етав, чиет и коректен говор. Наставникот треба да 

поседува висок степен на ооетзгавост за етички вредноети, поголема насочемост 

кон другите отколку кон себе, чувство спрема тугиот интегритет, да ги 

перцепира другите како успешни без оглед на нивната моменталиа положба. Да 

биде пријателски расположена личност, личност со високи моралга ц ер осга , 

личност со која вреди да ce идентифнкува, да има широчина во погледот к 

разбирањето на посташште на другите личности и да не ce доживува себе еи жако 

личност што им е потребка ва другите туку како личност задоволва со самата 

себе.41 Начинот како наставникот ја организира својата работа, како учествува 

во организирањвто ва животот и работата на училиштето во целина и ва сасшто 

одделение, како присталува кон одредени орашата, како ce однесува кон себе, 

кон ученшргге и кон другите во различни сжгуации, како учествува вс> жнвсггот

41 Mum , Q.E, (2007), “Sovremenota udKste î moialnoto voqîitanié”. Slip: Pteadgodri lâtadtet, ste.76.
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во средината, ce ce тоа облипи ва исполнување на вешвата личвост. како 

стручњак, наставиик, вошитувач и човек. Одноеот помеѓу наставникот и 

учениците ce обликува пред ce во непесредннот шзнтахт во учшшштето м во 

одделението како основна заедница ва учшпшгтето. ~ За да ce постагае устешна 

воспитна жомуникација и интеракција, потребно е наставникот и учетмците да 

востоставуваат партнерски одвоси меѓу себе, т.е. ученикот да бмде активев 

субјект во наетавата, a не пасивен објект кој еамо ќе слуша. Наставиикот треба 

да ја замени доминантната раководна улога во воспитно-обратевнисгг процее, ео 

улога на водитед. Социо-емоционалвиогг и интедектуалниот развој на децата во 

голема мера зависи од наставникот.*5 Наставникот ги поучува ученмците како 

поуспешно да учат. Ce јавува во улога и функција иа носктел, организатор, 

кскѕрдинатор, стимулатор и наоочувач на нвтелектуалната дејшост на учениците. 

Тој треба да ги споделува своите размислувања со учениците л да. нм ce 

овозможн ва самите ученицв да ги изразуваат и тие своите идеж, да бвдат 

поттикнувани да размислуваат, самите да доаѓаат до точните одговорв преку 

мисловно активирање, a со тоа ce оспособуваат за самостојна работа в 

самостојно учење. Да ce биде поттикнувач, звачи да ce пружв шжош цел 

учениците да ce поттикват да извршуваат задачн кои ce бараат од шго т да ce 

мотнвираат да решаваат проблеми на кон ќе наидат во ситуации во кои им е 

потребна помош, a не прекор. Повратната информација ако е консгру ктивна, 

редовна и мотивирачка? иретставува силен поттик и стимулатор за псшатамошен 

напредок и поддршка за учевиците.42 * 44 Ажгоритетот на наетавннквт е важна 

компонекта за неговиот успех во она што го работи. Тој не може да стекне 

авторитет доколку не претставува позитивен пример за учевиците, Начивот ва 

кој наегавникотја остварува даецншшната во одделениего може да ја спречш шш 

да ја предизѕика појавата на проблеми во однесувањето ва учевдиџиж.

Учшшштето може да биде фажтор кој предговикува проблеми во 

однесувашето на учениците. Учшгаштето е средина во која ученишрте иожрај 

стекнувањето на знаења, умеења и навики, тие другаруват, соработуваат.

42 Dr.Kmeta U.,TDr.Bîifa>ajak Ü^DrJSdneA ¥.»Dr.Sîmlesa P ̂ 1969X” Peđagogija F» Z ip ek  U tk a  HnralAa, 
str.264.
45 D-r.Popora-'Koskarova1R.,{2(M)4),”Mrtođika na vospitaa rabota”,interna skrijrta m pnedavapa student «I  
Pedagoški fakultet, Skopje, str.61.
44 M-r Davceva M , (2010), “MotivacijaJa I nadnot m koraunikadja”, Psîholcrfd fenomeni, Pnaswet® 
rabotaîk,br_972, str.15.
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Доколку учшшштето е васочево нрвенствено кон сгекнува&е на зваша 

прсшишави епорвд наетавниот план и програма, и доколку целга е ш кш ^вањ е 

што повеќе повиеотш оцени, во такво учшгаште теижо би можеле да т  откријат 

и р  ce отстранат причиикге кои доведуваат до пробдеми во однес^вањето на 

учениците. Тие проблеми би ce занемарувале, a тоа не доведува до правилвн 

развој на младата личвост.

Дисципдината ироиздегува како резултат на жнвотот во олределна 

заедница кој претпоставува почитува&е ва опредедени нормж, правшш, 

принциии, реализација на обврски и исполвување ва определени барања и 

потреби на членовите на таа заедница со мвгусебно усогласување. Таа е една од
A4неопходните услови на вскжитанието, но истовремено е и нетов резултат. ' ' 

Дтариииата не трвба. да ce сфатн како воспоставување на доминација на. 

наставникот кад учениците, ниту пак како воспоставување ред зн да мвжат 

учениците да ја ваучат лекцијата и да ја репродуцираат пред наставникот. 

Природата на еедисцшшината ce јавува во различни облшрс зборување и 

влегување во збор, бучава* * неизвршување на задачите, шетање по учвлвнца без 

иричжна, пречење на другите ученици, доцнеше на часовите и еот.

Дисципливата во одделеиието подразбнра добра организација ма рабсгтаха, 

правилен распоред на активностите и доджностите. На ученицкте треба да ш  ce 

објасни зошто служат иринципмте, правшшта, протшеите, зошто треаа кон нив да 

ce придржуваме и да ш почитуваме. Креирањето ва позвтивиа дисдиплвна 

првтпоставува почитување ма индивидуалноста на личноста. Секоја ученикова 

личност има свои потреби, амбиции, интереси. Наетавнижот треба да ги залозвае 

своите ученици и да го поттикнува нивниот развој во соодветаа наеока. Преку 

креирањето ва позитивната цисциплина учениците ce поттижвуваат jp  преземаат 

одговорност и самостојво да. донесуваат одлуки. Позитивната диаршшва води 

ков самодисциплива на личноста што подразбира крајна цел во вејзииото 

формирање и во развивањето во смисла на вватрешво поттиквување и без 

надворешен притасок. На овој начин ова претставува оотова самата личносг да 

биде остособена за почитување ва редот и ва правилата жои ce значајви и 

општоприфатени како морални критериуми и вредности на заедницжга игш води

41
* K0Sfojdœwka,G.,i;2OO31 Ж ш шце т  рожтуш. disraplina vo oddeleiiiet€i% Yoq^àmeHokmmwà fin fafi m  

predirallsnoto I m  ommmmto ohmzomme vo scwremeni mlowi,, str.216.
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и жсш самоажтуелмзација на личноста.416 Скмодасарплмвата му овозможува на 

човекот користење на сопственжте можности за посгигеушње на целите и 

вредшзстше ксж кои истисуг ce етреми,4" Днецшшигата е во функцда ш  

развивање на дух на социјална еоработжа и живот во заедницата« Таа 

пртнзлегува од самото жмвеење на ученшџ9те во учшиигкто и од ништто 

учење.

Вера Пашшвека во својата сгатаја ЈНеЈраргаивата ж> класот - прмчмва 

за шшшмшттш наотава% жстакеува некои ввдови на непослушмост од страиа на 

учеиицигте што обичво гм наведуваат наставвжрте:

- зборување или влегување во збор на чае за време шш. ирдрвање на 

наставѕшкот,

- галама*

- отсутноет со мисзш,

- нежзвршување ва задачи,

- шжгување од клупа без причина ш постојано излегување од m

Кажс» поретки во пошрнозни типови на вепослушност ce набррЈуважг: вербшша 

а.гресжвност кон другм ученици, пцовки, неприфакање на авторитет и тежсно 

налаѓање.46 47 48

Најважните причини за ученичката ведасциплива според Квриако ce:

- здодевност*

- долготраен ментажен напор,

- неможнссг да ce изрши a јотшнсѕст,

- мотрева за дружење*

- вмека училшпва самосвест,

- емоционалнж пробжемж.

- вегатаввв односи

- и недостаток ва негативии пшжедици 49

46 Жш1о]€Шм1ш*6 Д2М5Х &ѕШ€ктцт ш  p š d im  disdplm  vo crfdetæicÉou ¥шр!шнсАшшм1 Ашкѕж ш  
prrfndlisnol0 i na ош&шоШ ohtmmmше w& «mssmm  uskm», str.220.
47 D-rfo|^w-KoslcM»i^lL?C2Ci04)ç5,;M©todika m vdspiina пЉШ̂Шшт skripia m pтѕтатџ m stadaot od 
FecfagosM fakultet» StojÿeT. ste.22.
44 Itankovska^V.» (2Ш4% r£Nedtetplinato. ш  ИажЛ-ро.етм. m  pokvaitetaa. nastava**, Sfeopje: Штттв ddo» 
God37,brstr.9'L

РздаИош1шДД2СШХ Diwaplmata kate sredsteo ili cdF, Skpjei Velowisnma, str.27.
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Здодевност на часот ce јавува доколку активностите во текот на чаеот ce 

прелесаи за учениците или пак не го задоволуваат внвнвот интерес и внимание. 

Од друга страна пак претешките активности вараат подшЕтшраен ментален 

напор од страна на учениците, a истовремено n i доведуваат до абретосг на 

учениците ставајќи ги во снтуација во која не знаат што треба да прават. Ова 

звачи дека ниту прелесните, виту иретешжмте задачи не влијаат шшгивно врз 

ученците, врз ннвниот успех кој треба да го иостигиат како и врз атмоеферата. во 

одделението. Задачите и активносште треба да соодветствуваат на вшраста на 

учениците и нивните можносги. Атмосфера на досада може да ce јави и кажо 

реакција и одбрана од постојана примена на автократеките м етор  на часот, 

увотрсба на вадворешни поттиквувачи за учење, без п рор^о^ва& е на 

интересот за предметот, Во учшшштето учениците имаат потреба за дружешѕ, 

комуницираље, ce формираат групи врз осиова на нивните заеднички ивтерееи. 

Тие дружења ce развиваат најчесто за време на одморите, но продшшуваат и за 

време иа часовите, поради што често ce создава недисцигогана за време на 

часовмте како резултат на нивните разговори. Недисциплина за време на 

часовите ce јавува кога ученици поради немање самодоверба во своите 

епесобноетн ce откажуваат од акш иосгате на часот и го одѕемаат вниманието 

на другите ученици. Токму затоа, за да поетои дисцишшна ва. часот шугребно е 

ученидите да ш  познаваат правштта ма однееување, да ce уверат дека тже ce 

примвнуваат и врз другите во слични ситуации. Gene ученици цкба да â p f  

шѕдеднакво третирани, без исклучоци.

Училиштето, семејството и средината во која живеат децага. ce фактори 

кои можат да помогнат детската негативна енергија да ce претворм во позитивна 

многу пред таа да стане негативна. За вадмивување ва пробвемкге со 

девијантното однесување нотребна е погалема соработка меѓу ученшрпе, 

родителите и наставниците.

Дешта заспужуваат безбедно место за учење. Наетавницнте и шсшвѕиш  

переонал вклучен во воспитао-образовниот процес заслужуваат безбедно место 

за работа, Нашето општество заелужува безбедни училишта ш и тш едуцираат и 

воспитуваат децата и номагаат да ce одржи смгурноста и безбедносга ш надвор од
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училмпниот крут.50 Безбедноста на децата во учшгаште првтставува основна 

претпоставжа за виввото чувство на припадноет во заедницата, како ш за 

атмосферата на доверба и шработка. Безбедните училншта œ  потребни за ушеж 

на ученшрте и нмвво иоватамопшо напредување во животот. Подобрување во 

насожа на позитивно поведение и намалување на негативното одвееуваше на 

учениците ce главви -темели за креаташна и безбедна средива за учење и 

подучуваље, во која сите членови на училишната. заедница можат да иапредуваат 

и да. ее чувсгвуваат почотувани, побезбедни и поеигурнж. За таа цел потребно е 

да ce создаде позитивва училишна клвма во која ќе ce поттиквуваат здрави 

одноеи помеѓу сите учееници во воспитно-образовниот процес, ќе ce потгакнува 

позитивното поввдеиие и хе им ce дава поддршка ва учевиците да бндат 

предводницн и пшитивни примери во нивното училиште,

50 MBosbevaL., (2005), “Ођпвшвп «tenagmeni -  spravuvanje so aasllstvoto ш  ucffistafs”, Voeptno- 
ohiam B firakdi иа praJucflisnoto i raa oanvaoto d n a n a ib  vo ш ш е п  uslovi,, л Ж
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3. КОДЕКС H A  ОДНЕСУВАЊЕ H A  УЧЕНИЦИТЕ ВО GCHOBHMTE 

УЧИЛИШ ТА

Секое учшшште има нзградено свој кодекс на однесувањец со крј ce 

дефивнраат вредностите и стамдардите наменети да го водат однесувањето на 

уч а и р ге , наставниците и останатите вработени во него, Таквиге кодекси 

вклучуваат и санкции за ненрифатливи и нееоодветнн орвсувака. Пртфаќањето 

на одредбите од Етичкиот кодекс на. однееуваље и придржуваљето кон нив е 

прашање на личниот систем ш морални вредности и прашање иа оовесга ш секој 

поединец што е вклучен во восшггао-образовниот процес. Со шпшува&е на 

кодекеот т однееување во учшшштето од етрана на учениците ce очекува дека 

ќе ce подобри квалитетот на учшшшвнот живот со што еите ќе ce ^ в ш р а а т  

побезбедно и полријатно во училиштето. Безбедноста и чувството ва сигурвосг 

на учениците во учвдшштето ce основни човекови пшгреби u ip s a . 

Однесувањето во согдасност со Кодексот обезбедува единственосг во однос на 

однесувањето на учениците, родителите, наставниците и вработените во 

учшшштето, шго е лредуслов за квалитетаа реализација и услешво шакмшување 

на задачите и делнте на вослмтио-образовната работа.

При донесуван*ето ва правшгата на однесување или прв жзрабочжата на 

Кодексот на однесување шхквжно е да. учеетвуваат и еамите учеишрг за да тл ce 

објасни што œ очекува од нив и кои ce последиците од непридржувањето кон 

довесените правила на одвееување. Со еамота тоа што ученнците учеетвуваат во 

довесувањето на ц п ш аха , тие исговремено учат и одредени стратегии за 

решавање на проблените. По секое прехршување на нравилата ва однесувањеѕ 

потребно е да ce врши разгевор со истите ученици со цел смцруваае на 

сшуапијата и да оеужаже на вегативните последици од таквотс» сзцвесуваше. 

Понатаму треба да ce примелуваат индивидуални разговори со секој учеимк 

пооделно. Како најеоодшиен качин за намалување на непочитувањето на 

кодексот на однесување е примената на советодавна работа со учешврте, како и 

советодавна работа со родителите. Успехот на едно учшшште ce допжи на 

воспоетавување и почитување на правила на однесување. Кодексот ва
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однесување ja иодобрува учшшишата клмма и им овозмохува на ученнцвте 

вавиките кои će ги стекнат преку почитување на правилата да бидазг трајмм во 

ннвшгге животни навики.

За да го определиме поимот кодекс на однесување ние će гн аиализирамв 

кодексите ва однееуѕање ка ученицнте во некои училишта.

3.1. КОДВКС H A ОДНБСУВАЊБ ВО ОУ~КУЗМ АН Ш АПКАРЕВ”

Кодексот иа однесување за ученшрте во О У”Кузман Шапкарев”  во 

општина Кисела Вода во (kcmje, ce оосн » од следаиве правила ва одвесување:

* ученикот е должен редовно и навреме да доаѓа на учшшште;

■ ученнкот е должев да ce грижи за учшшшниот простор и нмот;

■ ученикот е должен да ce грижи за хигиената во ш б ш ж ш

окшшна;

■ во училиштето ученжрте треба да доаѓаат уредни;

* на часовнте ученнците треба внимателно да елушаат вавреме ш целосоо 

да ги извршува училипшите обврски;

■ редовно да носат учшмшен пржбор, учвбницн и тетратки;

* да соработуваат со наставшшите. стручната служба и другите субјекга во 

учиилиштето;

■ учениците не смеат да користат мобилни телефони за време ва чаеовите. 

да ноеат вредни предмети. повеќе пари;

* не сжеат да ce џвакаат маетики за време на часовите. како вш п е да ce 

леват на столчнњата и клупите;

■ биди искрен ео твоите родители и редовно информирај ги родитедите за 

случуваљата во училиштето;

* однесувај ce прнстојно и yчтиво;

* не ги потценувај способностите на свомте соученици, ночитувај го 

миспењето ва другаот;

■ не носи предмети со кои можеш да ги повредиш другите;

■ иокажи толеранцнја, бида самокритичен, не користи вулгарни зборовв.
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3.2. КОДЕКС H A ОДНБСУВАЊБ ВО ОУ”НЕВЕНА ГБОРГИВВА ДУЊА~ И 

ОУ^СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСК1Г

Во оеновните учшшшта од општина Кисела Вода во Скопје, ОУ^Невена 

Геогриева. Дуња”  и О У”Св. Климеит Охридеки” ce гфименуваат следшше 

правила ва однесување:

■ во училиштето доаѓај редовно и навреме;

* биди пример со твоето пристојно и удобно облекување;

* води грижа за својата лмчна. хигиева;

* води грижа за хигиената во училшшште простории и учндшдииог pop , 

отпадоците фрлај ги во жорпа;

■ чувај го учшшпшиот имот, за иадравената штета ќе бидеш одговореи:

* подгответе ja училвицата за час, a no завршувањв на часот, училницата 

оставете ja уредна, без отпадоци и проверете дали сте заборавшде нешто;

■ разубавете ja училннцата* направете пријатен амбиевт за учеае;

* биди лодготвен, внимателен и активен на часовите;

* секогаш кога нешто не ти ејасно прашај го наставникот;

* барај да бидеш јавно оценет и еекогаш да го знаеш резудтатот од евојот 

труд;

* сослушувај, кажи ш  своето и почитувај го мнслењето на другаот;

* б и р  искрен и добар другар, помогни му секогаш кога е во невешја;

* времето што то помивуваш во училшпте нека ти биде жсполгаero ш  миогу 

нови сознанија и убаво другарување;

* таоето миелење и таоие предлози остави ги во сандачего “Ммслам, 

нрашувам. сакам”
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33» КОДЕКС HA ОДНЕСУВАЊ Е ВО О У Т О Ц В  ДЕЛЧЕВ*

Целта ва Кодексот m  о р е ф и в е  во ОУТГоце Делчев” - општнна Центар,, 

Скопје, ce оишти етички насохи за чување ва достоинството и утледот на 

учшгаштето како ставдарди кои ce донесени од страва на учевицнте» нивнжге 

родитеши/старатели и вработените во училиштето» За нелочитуваље на 

Кодексот ce изрекуваат Педагошки мерки. Кодексот на одиееување на 

учениците го сочинувшгг:

* права на ученикот: право на непречено образованиеѕ почит на неговата 

личност, право да го иекаже својот етав. совет и помош од наставширте и 

осгашижге вработенн во учшгаштето, право да учествува во о д р ш ж ш  

и учшшпгаата заедница и да предлага начини за подобрување на восшггао- 

образовниот процес и работа;

* одговорност на ученикот: да ги почитува иравата на другжте учевицв» 

наставници м вработени во училнштето* да ги почшува лравилата, 

нормите и одредбите во училипгаето, да пријави инцнденти или ажтнвмости 

кои може да ја полречат безбедноста на учениците н и  унииггување на 

училишниот имот, редовво и иавремено да посетува настава, да воси 

ученичкн прибор и оирема и да ги извршува училишивте обврсжм и 

задвиженија, да ce- етремж кон постигнување на подобри резудтѕгш во 

наставните и воннаставните активмости. да придонесува позжтавна 

атмоефера на часот;

■ ученнкот и безбедноета: да го исклучи мобилниот телефон, MP3 плеери за 

време на наетавата, да ce воздржи од било кахво иопречуваше на и
самоволно напуштање на чаеот, да се грижи и да ш  чува учиижшниот 

простор и uмот. да еорабтува со другите учешир и да комуницра ш  нив 

без употреба на. закани, навреди, потемев и предраеуди, за време на. 

одморите да не создава метеж на скалилата и ходниците;

* ученикот и шмејството: да га почнтува родителЈшг/сггаратеЈШге ш да биде 

исхрен со нив, да тк информира за својот напрвдок и сиучувањота во 

учшгашнвот живот;

* учениксгг, здравјето и хигиената: редовно да посетува матичен лекар, 

стоматолог5 да ce вакцинцп и оди на систематеки прегледи» да ce грнжи за
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лвчвата хигиена и здравје, свкој мзоставсж е должен да го сшравда со 

родител или лекарска белешка, отпадоците да ги фрла во корпи за 

отпадоци;

* во училиштето ce забравува: вмжаље, правењв неред, караље, меѓуеебво 

навредување, преЈрзвикуваље ж учевство во тепачки и оекој шш иаешпго 

однесувањв* употреба на вулгарен јазик, изнудување пари <>д ученици, 

пушеље цигари, користење адкохол и дроги, снимање, сф ^ваш ѕ и 

ирнкажување ва фотографии и ауцио и видео снимкн и запиен без 

еогдаеноет, внееување во училиштето на било кажов ввд оружје, 

ковсумирање храна и вапитоци за време на часот, ввееување на 

надворешни лица без одобрение од ваетаввик или директор, вамерно или 

несвесно увнииуваае иа учшшшннот имот, крадење и давање жажни 

изјави.

3.4. КОДЕКС H A  ОДНЕСУВАЊЕ ВО О У”М АРКО ЦЕПЕНКОВ”

Коцексот во ОУ”Марко Цепевков”  овштина Зелеииково - Скопје содржи:

* гајава за определбата «а  вработенкте во образованието да ce ангажираат 

хумано дури и вад она што професиомално ce бара од ннв„

* водич за вработените, учениците и родителите при донееутњ&то етички 

одлуки поврзани со оценувањето, и

* истакнување ва професионалните и човечките вредности што вжлучеиите 

во образованието ќе ги вромовнраат почитуваат.

При прифахањето на Бтичжиот кодекс ва одвесување учешнците ее раководат 

од следниве лични вредности: почитуваље, праведност, демс*кратичн«л*? 

интегритет, чесност и жраброст. Учснидите прифаќаат: да ce залагаат за 

праведно и фер однесуваље, да ги почитуваат барањата и договорените 

процедури и да ce информираат за поспедиците од непочитување ва правилата, 

да не лоставуваат неприфатливм барања во врска оценувањето на нмвните 

псетигнувања, да. ги почмтуваат советите од наетавниците и другш» вработени 

во училиштето, да не ce сшужат со недозволени поетапки и да одбегиуваад* да 

вршат бизго какво влијание врз било кој во училиштето.
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3.5, КОДЕКС HA ОДНЕСУВАЊ Е ВО О У Т О Ц Е  ДЕЛЧЕВ”

ОУ*Т6це Делчев” с.Дшгав Лисиче - Скопје, како дел од активностит» за 

подобруваље на однесувањето на учевиците гради учшшшна жултура базмрала 

на етички вредности, Кодексот ce однесува на моршша и лрофеснонална 

одшворност на сите вработеви во учнлжштето, учниците и иивните рсзднтелн.

3.6. КОДБКС H A  ОДНЕСУВ АЊ Е ВО УЧИЛИШ ТА ВО АМ ЕРИКА

Кодексот на оцнееуваље на Греам Брус основното учвлиште во Канада, 

промовира оптимална средииа за учење, вредности изразени во захоннте за 

почитување на правата на етте поедввци. Ученицкге ce дсетжви да œ  почитуваат 

себеси и другите, да œ  однесуваат ш зборуваат соодветно, да ја шочштушш 

приватноста на другите, нввните чувства, да си помагаат меѓусебно, jp  ce 

вклучуваат во работата и си. Во ова. учкпиште сериозно ce третира однесување 

шш комуникација којапгш прави разлика врз оенова на раса, боја, потеио, вера. 

брачен етатус, семеев сталус, физичжа или менталва попреченост, пол шга 

сексуална орнентација.51

Во Медисои државвите учшшшта ce поетавенн високи стандарди ва 

одкееување на учениците и ce очекува секој поединец од училипшата заедншр да 

ја одржува пристојвоега, Секој ученик е одговорен за евожге постапки5 

несоодветно однесување не ce толерира, ce со цел да развива морално и етмчко 

однесување, и да »  примевуваат основните принципи за зцав и секојдневвн 

живот. Во спротивно на тоа, пак, училипггето, администраторите, в о ш ш р е ,  

имаат одговорносг да обезбедат безбецна и продуктивна ередапга за учење, да ја 

одржуваат днсцишпшата иа фер. конзлстентен и рамноправеи начмм и 

пробдемиге да ги решаваат иа објективен, непристрасен начин со сите разумви 

средетва.*2

аЏ www.t>nice.vsb.be.c»/seliO0icode.lJtm 
92 . ieffrevscfaooi ors

35



Ц елта на М аош иовото учмлиште е да обезбеди безб^џв и уредна 
живсугаа ереднва за сите учекици» ce вегува атмосфера на умерена Јр ецншшва. 
Кодекеот на однесување во ова учш мш те е изработев од етраиа на тим  од 
родители, наставници, ученирр и адмишјстратори. Заедно овој т и м в о ш к ш р а  
с р е д ш  за учење ш то ш  поттикнува развојот на учениците, држ аф м сгвото и

VIетичкиот караетер.* **
Дувал државните учш ш ш та во нивниот кодеке ш  однесување в ф а р л е  

кодекс на ш глед, секој ученик има одговорност да ce облекува соодветао на 
училиш ната средина, со својата облека, накит и фризура р  не ја  нарушува. 
учш гаш ната среднна.54

Кодексот на однесување во М аргарет Менсон училш птето е дкшајниран за 
да обезбеди безоедна средина за учење за еите ученици, да овш мохм cu re да ce 
чувствуват бвзбедно од еекаква фгончка и вербална злоупотреба. Обврсжите на. 
секој во училш лтето ce:

* да ce придржуваат жон правилата во учндиш тето;
* комувикацијата да биде оо соодветеи јазик и тон на гдаеот;
* да ce однесуваат љубезно и ео почиг кон другите;
■ да ce толеравтим;
■ емпатични и
* да ce придржуваат кон кодекеот на облекување.

Овие однесувања ce очекува да ее почжгуваат во секое време, на училш пте, на 
излетн. прошетки. во автооус.. за време на ручек, во дневен престој и за време иа 
дополнителни ваставви активности. З а  несоодветно одвесување, за прекршување 
на некои од правилата, следат соодветни псмшедицр.55

** www-: лриѕа.к 12лпжѕ.
** www.dtwatehook̂ aras 
” www.TfatfciihcMi
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ВТОРДЕЛ

МЕТОДОЛОГША HA ИСТРАЖУВАЊЕ



1. ПРЕДМЕТ H A  ИСТРАЖ УВАЊ Е

- Кодексот на однесување на. учениците во основните учшшшта

Учевикот кажо еубјект во воспитно-образовниот процес треба ца има јаена 

слика за свф га паложба и улога во учшшштето и «мшлшвото, jp  ги знае 

свокте ирава тодговорности i p œ  прилатодува на новмте барања. Со самото 

заѕшшувашѕ во учидиште ученикот прифаќа одреден профим на. ©Јресуваље, 

којпгш профил е пршпшшн оо кодексот на однесување во тоа јчнлишte.

2. ЦЕЛ И КАРАКТЕР H A  ИСТРАЖ УВАЊ ЕТО

- Д а ce добијат сшнанија за степенот на почитување на кодекоогг на 

одвееување на учевжците во основните учшгашта

- Кванштативно, деекршггнвно и применето исгражување

3. ЗАДАЧИ  H A ИСТРАЖ УВАЊ ЕТО

3.1. Да се иепита дали поотои кодекс на. однесување во основиите учшшшта;

3.2. Да ce испита содржината на кодексот на однесување во оотовжжте 

училишта;

33. Да ce испита дали содрживата на кодексот на однесување во осногадате 

Јчилишта соодветствува со оинггоприфатените етички вредаосги;

3.4. Да ce утврдат најчесто прекршуваните правила ва одвееуваље на 

ученшрие во оетовните училишта: правилата во однос на наставата; 

правилата во меѓутебниси1 однос на учениците; и праввлата во однос на 

училиштето и пошироката. заедница;

3.5. Да ее утврдат причините кон влијаат на непочитувањето ка кодексот 

однесуваље на учениците;



3.6, Да ce непнтаат ставовите и мисдењата на ученицмте и наставниците колку 

непочгоувањето на иравилата на однесување е честа појава за време на 

чаеовжге и одморите;

3.7, Да ce исшгаат ставовите и миспењата на ученшргге и шетавницкте имжу 

кодексот на однесување во учшгаштата е во функција на шдаф^вапе на 

одиесувањето на ученшрпе:

3.8, Да ce испитаат етаѕовнте и миелењата на ученмците и наставниците по 

однос на проблемите вс» почнтувањетв на правилата на ©Јрвсуваље во 

учжлипггата,

4  ХИПОТЕЗИ

Општа хнпотеза:

- Претпсмжшуваме дежа ученицоте во осжшвкге училишта имаат живпжотии со

прифаќатето на донесенше правила и норми на однесување вградеии во

кодексот на однесување на учениците во учшшштето.

Посебни хипотезж

4.1, Претпоставуваме дека основгагге училишта имаат изработеш» кодекс на 

однесување за учениците;

4.2, Содржнната на жодехеот на однвсуваље соодветствува ce 

општоприфатениге етички вредностм;

4.3, Претпоставуваме дека кодексот тоддесување во основните учшгашт* ce 

почитува во доволна мера според ставовите и мислењата на ут ш ш т ж  и 

таставниците;

4.4, Претаоставуваме дека ce прекршуваат повеќе правшга ва однесување хои 

ce манифестираат во почитувањето на правилата во одиос та иаставата; 

лравилата кои го регулираат мегусебвиот однос на учевшргге; н правшшта 

кои ce однесуваат на одвосот кон учшшштето и гожвдроката заедршр;

4.5, Претпоставуваме дека постојат повеќе причжни кои шшјаат на 

непочптувањето на правшгата на однесување
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4.0. Постои стетнстичкизвачајва разлвка во етавовитв и мвсаењата на 

учевиците од учшгашта од градекв и селскв подрачја по однос на 

прежршувањето на правшшта на однесување;

4.7. Учениците сметаат дека веночвтувањето ва правилата ва орредкање 

повеќе ce забележува за време на одморите;

4.8. Ваставвиците сметаат дека непочитувањето на правилата на оЈресување 

повеќе ce забетежува. за. време на одморите;

4.9. Постои егатнстички звачајна разлика по работниот стаж ва наставвжвжте 

во однос ва. прекршувањето на правилата на однесување оц страна ва 

учениците.

5. ВАРИЈАБЛИ H A  ИСГРАЖ УВ АЊ ЕТО

Завнснн варијаблн: етепенот ва почитување на кодексот на ©дмееување од 

страна на ученшрте.

Незавнсим варијабди: етавовите и возраста ва ученицше, полог на 

ученшџгге, етавовнте и работашот стаж ва наетавниците.

б. МЕТОДИ? ТЕХНИКИ И ИНСТРУМЕНТИ H A  ИСГРАЖ УВАЊ ЕТО

- Методи: деекриптивем меггод» авализа ва оодржина

- Тш и а с  анкетирање на учениците и наставниците, скаднрање

- Ииструменти: анкете« лист за ученици и наетавници, ликертова скала.



7. П О П У Л А Ц Ш А  И  ПРИМЖРОК

- Примерокот на ученици ќе биде од ¥1одд. и УШодд. од 3 учншшгга од 

градека ередина и 3 училишта од о е л ш  средмна на ниво на грвд C raqe. Њ ррво  

ќе ce изберат училиштата, a потоа ce прнстапува кон поделба на анкетниот лист 

за сите ученици од ¥1одд. н ¥Шодд. од тие учшшшта;

- Примерок на предметнв наставвмди кои им предаваат на ученици.

8, СТАТИ СТИ ЧК А О Б РА Б О ТК А  H A  ПОДАТОЦИТЕ

Со истражувањето ce очекува да ев добијат податоци кошжто ќе ce 

провери оиштага хипотеза дека голем број на ученици од ¥1одд. и ¥Ш  одд. во 

основните учшшшта не го почитуваат кодексот на однесување. Исто така ce 

очекува да ce откријат причнните коишто влијаат врз нарушување на правилата 

и нормите на однесување.

По извршеното истражување следи проверување на иеправноста на 

прагоањатз и отстрануваље еа грешките во пополнувањето на прашадшжсгг, 

ПоЈртшрте ce обработуваат со тоа што најпрво ое утврдува бројот на 

одговорнте во категориите: ce согласувам, делумно ce согласувам и не ce 

согласувам, ce пресметува скална. вредност и тврдењата ce вредиуваат врз o ran a  

на нндсксот на скална вредноег.

9. О РГАН И ЗАД И ЈА И  TEK  H A  И СГРАЖ УВАЊ ЕТО

Истражуваљ© го ќ е  ce реализира со учевици од У1адд. и ¥133 одд. во 

втојшто попугодие од учебвага 2010/2011 тодина, во ооговни училишта од сежжо 

и градско подрачје на град Скопје. Анкетни листови ќе им бидат шодележи на 

ученици од ¥1одд. иV I I I  одд. и на ваставниците од предметна наетава кои 

реалшзираат наетава во УТодд. и У ТП одд.

Во секое учнлиште иршшжувам одобрение за иетражуваљње од 

Инстетугог за педагогија при Фшгезофекиот факултет во Огопје.
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ТРЕТДЕЛ

АНАЛИЗА HA ДОБИЕНИТЕ РЕЗУЛТАТИ
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1. АН АЛИ ЗА H A  РВЗУЛТАТИТБ ОД АНКЕТНИОТ ЛИСГ З А  УЧМНИЦИ

Иетражувазњето ce реализира во 6 основни учшшшта на ниво н» град 

Скопје, три учшшшта од градажо подрачје и три училишта од сежхо подрачјје. Go 

анкетмрањето беа опфатени вкјино 562 ученици од VI и VIII одд.

На почетокот го определивме бројот ва ученици кои ги анкетвравме, и тшс 277 

момчиња и 285 девојчнња.

Табела бр. 1. Број на ученици сиоред пшвзт
Машки 277

Женски 285

Вкупно 562

Пдаоа го определивме бројсгг на анкетирани ученици според одделението во кое 

учат. Од VI одд. беа анкетерани 293 ученици, a од VIII одд. 269 ученици.

Табш а . бр» 2  Бро| на учеиаци до оддеиенија.
¥1орд. 293

¥Ш одд. 269

Вкупно 562

Во функција на истражувањето иосебно го олределивме бројот на учешцше од 

градеко и од сежхо подра^де, шоред полот и според одделението во кое учат.

Од табелата бр.З ее гледа дека од учшшштата од градско шдра^е вжупно 

анкетиравме 332 ученика, од кои 179 машки и '153 женеки.

Табела бр, 3, Број на у ч е н т р  од од учшшппд сад градска. средина. сдоред ш м ш
Машки 179

Женскж 153

Вкупно 332
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В о табела бр.4 е дздев броЈот на ученици опфатени во ветраж|вањето од 

учшшштата од градека ередина no одделенија. Од V I одд. анкетирани ce 90 

машки и 81 женски или вкупно 171 ученик, Од V III одд. анкетирани œ  89 машкн и 

72 женски шш вкупно 161 ученик.

Габела бр. 4. Број на ученици од учшшшта. од градска средина до орзцеленија

1 VIОДД, V III одд.

м* 1 901 М« 89

ж. ! 81 ж 72

Вк,
1__________

1 171
1

Вк. 161

В о табела бр.5 е  прикажан бројот на ученици опфатени со истражЈвањето од 

училишта од селска средика според полот. 106 ученици ce од маппда non, a ‘124 

ученици ce од женски псш, или вкупно 230 ученици од учшпшггага од сешжа 

ередина.

Табела бр. 5, Бро; на учеиици од училишта од еелска средина. cnooeii додсиг.

Машки 106

Женеки 124

Вкупно 230

Од табела бр.б œ  гжеда броЈот на анкетирани ученицм од училишта од сшкжа 

средина no одделенија. Од V I одд. анкетирани œ  65 машки и 75 женски нли 

вкупно 122 учевижа. Од V ili одд. анжетирани ce 41 машки и 67 зкенски вжупво 

108 ученика.

Табедш бр. 6, Б рсј на учевици од учшшшта од оеакжа ередана до оддсиомда

ј Y io m - VIII одд.

I ML 65 м* 41

Ж. 57 ж, 67

! Вк.
I

122 Вк. 108
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Откако го опредшшвме- бројот на анкетнрани ученици, еторед шмот и 

сноред одделението во кое учат, премннуваме кон анализираље ва нршпаљша од

шжетвиот дист:

Прввто iр ш к  ce одресува на иоегоењето на кодекс на одиесување во 

учижиштата и гааеи;

Дааи во оашето училиште има определен кодеке на однесуоање (правшш. на 

однесување)?

Понудивме 3 одговори и тоа:

а) да б)не в) незнам

На поставеното прашање потврдно одговорија вкупно 485 ученици шш 86%, не 

одгавориле 19 ученици ѕши 3% ина категоријата незнам одговориие 58 учеииди 

или10%,

Табеда бр.7 Одговори за maдаш во учшшштето доетои Кодекс на одведраде
Да 485 ученици ижи 86%

He 19 ученици шш 3%

Незнам 58 учевшди или 10%

Опред најголемиот број од учениците, во училиштата поетов кодекс на 

однесување, a мал е проценш на оние кои не знаат дека во учшгаштата постгојат 

одредени мравшш на однесување.

За подобра прегаедност на резултатите изработнвме графшшн.

Графшсон I. I
I •• ;
I 100%
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За да ce ви р  односот ва одговорите на учениците од градска и од ©ежжа средива 

ќе ја разгаедаме табедага бр. 8.

Табела бр. 8. Поегаење иа Коцежс на однесување во учжаиштша в» жшћшосж од 
ереррвата во која ее наеѓаат__________________________________________________

Учшшшта од селска средина Учшшѕнта од градсга ередшш

Да 195 ученици илн 85% 290 учевици вли 88%

He 11 учевшр или 5% 8 учевшршш 2%

Незнам 24 учешпр шш 10% 34ученицишш 10%

Од табелата забележуваме дека на поетавеното прашање за псстоење на кодежс 

на ор вф и њ е во учшпшата, по однос на средината во таја ce наога 

училипггето, учениците ce изјаениле на следниот начин: 195 ученнцм т а  85% од 

учшшштата од селска средина одговориле дека постои Кодекс на apBqfBaae, 11 

ученици шш 5% одшвориле дека не поетом Кодекс на однесување и 24 ученицн 

илн 10% незмаат дали постои Кодекс на однееување во нивното учшшште. B© 

учшшшша од градсжа средина 290 ученици или 88% ce изјаеннлв дажа шкаш 

Кодекс на однесување, 8 ученици или 2% дека не постои и 34 учвввр или 10% 

незнаат дажи постои.

ОкЈредбш покажува дека не постои голема разлика во одговорите ком га дадоа 

ученшџгае од градска и селска средина. За таа цел направивме и графмкон.

Графикон 2

*  selska sredina !
ѕ  gradska sredina |I

Od овие одговори ce гледаdemi учмлжттжш, u оние od селска cpeduma u od

Градска средшш имаат изѓрадемо К о д е к с о д н е с у в а њ е .
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Вторѕим» шрашање œ  однесува на тоа колку учениржге ce «грвувает 

ПЈЖјатно и безбедно во нивните училишта и гиаси:

Колку ce чувспшувате безбедно и пријштш ео вшието учмлиште?

За таа цел беа нонудеии три одговорм: 

а.) многу б) делумио в) воотпто не ce чувствувам безбедао

Одговорите на учениците ќе гм разгледаме во табелата бр.9.

Табеда бр. 9. Учшжшгето е дрнјатао и безбедно меето
Многу 229 ученвци или 41%

Делумно 309 ученици шш 55%

Восшшто ве ce чувегвувам безбедво 24учевицишш 4%

Според одговорите на учениците, 229 ученици или 41% од ученицкте ce 

нзјасиуваат дека ce чуствувааг пријатно и безбедно во учшгаште, 3®  mm 55% од 

учениците делумно ce чуствуваат пријатно и безбедно и 24 ученицн шж 4% 

воопшто не ce чуветвуваат безбедно и пријатао во учшшипе. Ученнците, 

родителоте и персоналот треба да ее чувствуваат сигурно, прнфатено и удобио 

во училипшата средина. За таа цел потребво е да ce создаде позитивва училишва 

иима.

О д о д г о в о р и т е  ce Гледа demi учениците ce чувст&утат триџтто и 

безбедно шѕ тттлте училишта,

За подобро да ce види колку учениците ce чуетвуваат пријатно н безбедио во 

нимиите училиште изработнвме графикон.

ГрафшшнЗ.

mnogo đelutnt»  voopstonese
CUVSfYUVâfTfc
bezbedno
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Трвтвто игршнање ce однесува на мислењата на. ученшргге за тоа дади 

треба да постои определен кодекс на однееување (правила на однесување), и тоа: 

Што м и с м и ш з а  постоењето на пра (кодежс

однесување за учениците)?

Ги повудивме твредењата;

а) Сметам дека правидата за однесување во училиштето треба да ce прифатат во 

цежѕег;

б) Цравиш в треба делумно да ce почитуваат;

в) He треба да посгојат правшга ва однееување во учшгаштето.

Од вкупно 562 анкетирани ученици двајца не одгошЈрија на ш  прапшње. 

Осташтате ученицв ce изјасниле на сдедниот начин: 445 ученвцв «™  g0% 

еметаат дека правшшта на однесување во учшшштата треба цеѕосао jp  ce 

прифатат, 107 ученици или 19% одгсдаормле дека правилата на однееуваље 

делумно треба да ce почитуваат и 8 ученици или 1% сивш т дека не треба да. 

постојат правила на однесување во училиштата.

Од овие одѓовори ce Гледа дека според најѓолемиот дел од треба да

ummmjam праеила на однесување во учшшштето и да ce прифапшт цемост, 

a невмачитедио мал е бројот на оние го зшжшпуваат спропшемото т&рдење.

Во табелата бр.10 можеме да видиме како ce изјасниле учениците по ср о с  на ова 

прашање.

Табела бр, 10. Поето&це на дравила на однесувзње за учениците
Правнлата треба да ce прифатат во целост 445 учевици или 80%

Правилага треба делумно да ce почитуваат 107 ученици или 19%

He треба да постојат правшга Ѕученици или 1%

За подобра прегледност гоработнвме графикон на кој може да ce видр јш п п ѕ ш  

во мислењата ва учениците за прифаќање нв кодексот на о р п р а п е  во 

училиштата.
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- Јрасјјшхов fijx 4.
9Ш -y------

pravHata treba da se detasmo treba da se ne treba da postojat 
prifatat vo cefost pocituvaet pravdala pravila

Четвртот« шрашањ© ce однесува на мислењата. на учешпрте за ттеѕ колку 

не ce почичуваат правидата на однесување во однос на наставата, и maca:

Според тебе, к о л к у od наеедените правшш, на однесување не ce во

твоето учшшшше, во односm  настшмта?

Кажо можни одговори ва учеииците вм беа понудени одговоржте: ce етгласувам, 

делумно ce согдасувам и неce ©огласувам.

Од табелата бр, 11 може да ce види дали м колку ce почитуваат/не ce почитуваат 

правижата на однесување од страна на ученжците во однос на наегавата.

Табела бр.11. Правила кои ве ce дочитуваат во однос на насгзвата
Прашгла н ш <вди есувнње шш 

утеншшргге mm вдгае шш 

шеетавата

i

I Сеашгаеувам
Делумно ce 

еоглаетвам

Иеее

ceMiaefBffle

4.1
Ученшрте треба навреме м 

редовво да доагаат ва час

10 ученшр мли 

2%

49 учевшр ијш 

9%

ЅШучевшр

и ® %

4.2
Ученшргш треба да бм|рг 

подготвенж на часовите

16 ученкпд 

3%

64 ученицн шш 

11%

482 Јчеиих шш 

85%

1 4 3
Учевшрте треба да бидат 

ахтшаш на часовите

13 учевици мли 

2%

101 учевмк илм 

18%

448учевшр 

жжи 80%

!—
1 4.4

1____ -

Рабстата ш часот ее 

нарушува оо задоцието 

вжтување шш учевжцмте

279учевшр 

вли 50%

192учевици 

или 34%

91 учокш ш  

16%
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45
Учекш рте  ја  нарушуваат 
работата на чадат m  

разговорн

339 ученици 
шш  60%

179 учевици 
или 32%

44 Јчеввцв вжн 
8%

4.6

Ученш рте  ја  нарушуваазг 
работата на часот оо 
лредшвижување 
конфжнктнн снтуацнн

382 ученици 
иши 68%

103 ученици 1 
или 18%

1

77 учевмцш 

14%1
i 1I1_____________________

Како прво правило беше наведено правилото на навремено и редовно двагаље на 

училиште. Доаѓајќи вавреме и редовно на училиште кај учениците œ  развива 

чуилвото за одговорност. На ова прашање одговорија сите учеиицн, и тоа: 2% од 

учениците ce согласуваат дека не ce почитува ова правило, делумно ce к ф ш р  

9% од учеиицнте и 89% од испитаннците не ce согласуваат. дека

учешиџте го т ч и т у в а а т п р ш и л о т о  навреме и доаѓање ма чооовште.

Второто правшш ce однесува на готдготвеноста на учениците чаоовмтге. 

Обрвска на учениците е да доаѓаат подгдавенн на училиште, кажо с » првбор за 

работа, така. и со знаење. Според одтоворите од испитаниците 3% од учвницнте 

ее согласуваат дека не ее почжгува ова правило. 11% делумво ce отгаасуваат м 

86% ce изјаснија дека не ce согласуваат. ПодГотвепоста ш  ученицџше ш  

е правилокое ce почитуваод странана учениците.

Учениците треба да бидат актмвни на часот, е правило кое постои во кодексот ва 

одвееување ва учениците во сите училишта. Секој ученик треба да бвде активен 

и внимателен на чашвите, да ce потруди да стекне нови знаења и да гж 

продлабочи веќе стекватжте. Од добиените резултати ce гледа дека 2% од 

испитаницртв ce согласуваат дека не ce почитува ова правшго, 18% цедумио ce 

согласуваат и 80% не ce согласуваат дека не ce почитува правшшто. Сп&ред 

одговорите активноста ш  часоте исто така кое ученшџвпеш

почитуваат.

Многу чеето учениците знаат да задоцнат на часовите, што паж: знае иетативно да 

ce одрази врз ат-мосферата на часот. Токму тоа е и четвртото лравил о. работата 

на часот ce нарушува со задоцнето влегување на учениците. Од вкушгаот број
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испитаници, 50% ce шгласуваат дека не ce почитува правилото, одвосно цеха 

учениците ја нарушуваат работата на чаеот со задоцнето ввегуваље, 34% 

делумно и 16% не ce согласуваат. Можемда заклучиме demi ѕмжтти 

процетп на ученици кои ce согаасуваат дека не ce почитува правилотово однос 

на &легу&ањето на час,

Разговорите помеѓу учениците ја нарушуваат работата вж чаеот. Тоа е наредиото 

правмло вметнато во кодексот на однесување во секое училиште, за жж 60% од 

учениците ce согласуваат дека не ce почитува ова правило, 32% делумно ce 

соглнсуваат дека не ce- почитува и 8% не ce еоглаеуваат со ова тврдење. овае 

odioeopu ce Гледа дека работата на часот ce нарушуш разГовара

страш шучениците.

Поеиедното правило во однос на наставата ce однесува на предизвижувањетс* на 

конфликтни ситуации за време на часот. Конфликтот ce јавува како резултат на 

незадоволување на одредени потреби и има најмалку две стравм, Ученицрпе, a м 

самите наегавници треба да ги открцјат изворите на конфликтот и заеднички да 

најдат решение. Според добвените резултатн, 68% од учениците ce шпгасраат 

дека не ce почитува ова правшго, 18% делумно и 14% не ce соппасуваат. Можеме 

да забележгше дека работата начшшм ce предштакушње

конфлштши ситуации од страмана учениците.

Според добиените резултати, можеме- да заклучиме дека ce прекршуваат некои 

правила ва однесување од страна на ученицнте во однос на наставагта, како што 

ce: нреднзвнкување конфѕшшзш еитуацни за време на чаоижк, разговорн за 

време на часовиле како и задоцнето влегување на часовжте, додека иак, 

правилата кои ce однесуваат на подготвеносга, активноста и редовното и 

навреме доаѓање на настава ce почитуваат од поголемиот број на учеиици.
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Co графиконот бр. 5. графичкм ќе ce обидеме да прикажеме кои правшга на 

однесување не ce почитуваат од страна на учениците во однос ва ваегавата.

ш se sogbsuvam 
ш delumno se ѕофѕшзт 
• •ne se sQ^aawan

Петтот« д ^ о ш е  ce однееува на тоа да ce согледа кшшу ученмцѕгге ги 

почитуваат/не ги почотуваат правилата на однееување во ниввтг меѓусебен 

однос. П еттто  прашање т&еа:

Според тебе, колку од наеедените правилана однесување m  почшпуваат во

твоетоучшгишже, ео меѓусебшштоднос со твоите

Како можни одговори беа дадени стедниве: ce еогдасувам, делумно ce шгласувам 

и ве ce согласувам,

Во табедата бр. 12 дадена подолу можеме да видиме кои правила учевшрте не ги 

почитуваат во нивниот меѓусебен однос.

52



Табела бр. 12. Правила кои не ce почнтуваат во меѓусебниот однос ш  учетпаите
I! П р ѕ в ш ш  ma « д а а д т а њ е  иа 

Ј ч ш и и ц и т е  шт шшЌЈштшшт 

о д т е е

€м тштжттм
Д е тум м с* т  

е о гл а с у м м
H e  №. ш ш ш у ш м

5 .1
У ч е и ш р т е  c e  ш с и у ш у в а а т  

м е ѓу  с е б е

8 5  у ч е н ш р  в д и  

1 6 %

2 8 9  у ч е д и ц и  

ш ш  5 1 %

1 8 8 у * к з и ц в ш ш

3 3 %

5 ,2
C e  л о ч н т у в а . м и е а в њ е т о  иа. 

д р у г и о т

7 0  у ч в с ш ц а  ѕ ш и  

1 2 %

3 2 5  у ч е н и ц и  

и л и  5 8 %

1 6 7  у ч в в и ц н  и л ж  

3 0 %

5 .3
У ч е н ш р п ге  т  л о м а га а т  кот т  

b o  н е в с ш ја i

5 5  у ч е н м ц и  ж л м  

1 0 %

2 1 8  у ч е н и ц и  

и л и  3 9 %

2 8 9  у ч е ш п р ѕ  ш т  

5 1 %

5 .4
П сиетеш  д р р т а р с т в о  п о м е гу  | 

у ч с н и ц р га е

1 2 3  у ч е в и ц и  шѕш 
4 %

1 6 1  у ч е н и ц и  

и л и  2 9 %

3 7 8  Ј Ч в н н ц и  шмм.

67%

5 .5
М е г р ж б н а т а  ш р а б ш ж а  œ

!1
те м е ж м  в р з  ттшо Ј р го в а р а ѕ ш

1 3 8  у ч е и и ц н  и ј ш  

7 %

2 0 9 у ч е ѕ и ц и  

в л и  3 7 %

3 1 5  учшзцџ  в п  

5 6 %

5 .6

МтутЅтжш га р а б с п ж а  œ 
т е м е л м  в р з  р а з м е н у в ѕ њ е  шт. 

и е к у е т в а

! 4 4  у ч е н и ц м  ш ш  

8 %

1

2 1 5  у ч е н и ц и  

ш г а  3 8 %

3 0 3  учѕѕвцш шлѕ 

5 4 %

5;7
О о в е е н о  ж  е ф а к а с ш  

у ж е н ш р т е  тж  м з в р ш у в а а т  

д а д е н н т е  з а д а т а

1

1 5 7 у ч е н и ц и ш ш  

1 0 %

1

3 1 5  у ч е -н т ш  

ш т 5 б %

1 9 0  у ч е н ш р  в  гл? 

3 4 %

Како ирво правило беше иаведено правмлото на меѓусебно шѕмушуваље, 

Заедничкмте задачв ce псшесни кога комуникацијата тече во jp e ie  ваеоки. 

Учениците треба прво да разберат што сака другиот да ш ае, па потоа да 

реагираат доколку ce сака да ce има добри односи. На ова праншк», 16% од 

учениците ce согласнја дека не ce почитува, 51% од учениците даиумно ce- 

согласуваат и 33% од учениците не ce согдасуваат дежа не ce почитува 

правилото. Заклучуваме дека учеництШе Го мочшмушшж тратштпо 

сослутуеањемеѓу сеЅе.

Второто иравило ce однееува на почмтување на мислењето иа другиот. 

Учениците треба да гн прифатат и почитуваат мислењата н уверуваљата ва 

другите и тогаш кога не ce оогласуваат. Постоењето на разлики меѓу лутеш е 

позитивна придсЈбивка. Спвред резултатите, 12% од учениците œ  ооглаеуваат 

дека не ce почитува правшгото на почитување на миспењето другжт 58% од
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учениците делумно ce согласуваат река ке ce почитува и 30% не ce еогласуваат 

дежа не ce почитува ова правило. Тоа зиачи дека учешаџте деаулит I «  

почитуттт мжжењето на друѓм&т.

Помагањето е заемен однос - помошта ce прима и ce дава. Во учшшште 

учениците можат да си помагаат на најразличви начинн: со позајмувашв на 

прибор за работа, опрема, рвшавање задачи и си. Токму на тоа ce однесува 

третото правило. учевиците си помагаат кога ce во неволја. 10% од авкетираните 

одговориле дека. ce согласуваат дека не ce гозчитува ова правндо, 39% делумио ce 

согдасуваат и 51% не ce согдасуваат. Според ова мажеме да даш

ученшџлте си помаГаат ктаce во неволја.

Претходно наведените правида не водат кон следното праввло, a т с » е трлв 

постои другарство меѓу ученицнте. Без меѓусебна поддршга, соработка, 

помагање, почитување нема другарсто и пријателство. Оекој учевик треба да ги 

осознае предустовите за одржуваље другарство, како игго ce: довербата, 

соработката. поддршката, почнтувашето, псмагањето. На ова праиило ce 

изјаениде еите ученици» и иивните резултати изгледаат вака: 4% ce œraacyeaar 

дека не ce почнтува ова правило, 29% делумно ce согласуваат и 67% не ce 

согласуваат дека не ce почитува ова правило. Од тука да зеимучиме дека

воучилиштата сепак п & с п к ш д р у ж р с т е т

Петгото правило гласи; меѓусебната соработка. ce темели врз заемно 

д о г о в а р ање. Секоја работа е полесна доколку е направена вс» ооробтка со нввој 

друг. Во учшгаште учениците треба да ce поттикнуваат да соработуваат ер и  со 

други, меѓусебио да ce договараат во постигнување на една заедничка. цел. 7% од 

испитаншрте ce согласуваат дека не ce почитува ова. правило. 37% целумно ce 

согдаеуваат и 56% не ce согласуваат. како нма поскппоци,

заклучуваме дека правгшото - меѓусебната соработка ce жемемш врз m am o

доѓотрање ce почитува одстрана ш, учениците.
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Покрај меѓусебно договарање, учениците треба да тежнеат кон сподедување 

искуетва со своите вревици. Секој ученик е раздичен, со раздични ставоѕи н 

нскуства, коншто искуства понекогаш е пожелно да ce споделат, пазитиини ш » 

негативви. Следното правило ce одвесува кжму на соработкота. помеѓу 

учениците, или, меѓусебвата соработка ce темели врз разменуваље иекуства. 8% 

од испитаииците ce изјасниле дека ce еоглаеуваат дежа не ce псѕчитува сша 

правило, 38% делумно ce согласуваат и 54% не ce шгдасуваат. Според тоа, 

учениците м е ѓ у с е б н а т а с о р а б о т к а  јатемелат искусШва,

Последното правило ce однесува на совесното и ефикасно изершувашг на 

дадените задачи. Учениците треба да ги извршуваат своите учшпшши обврежи и 

задсшженија5 да ce стремат кон постигнување на подобри р е зр ш и  во 

наетавните и вонанаставните активвост 10% од анкетираните ученжри ce 

согласуваат дека не ce почитува ова п јш ви л о , т.е. не ги  извршуваат дадените 

задачи, 56% делумно ce согдасуваат к 34%од учениците ги извршуваат дадекиге 

задачи. Од жукадоаѓаме до с&знание де Ги извршуваат

дадешѕте задачи еовеснв и ефикжно,

Според добиените резулш к во однос на непочитувањето на правшгата кои ce 

однесуваат на меѓусебниот однос- на ученмците, можеме да заклучиме дека мал е 

бројот на ученици кои ги прекршуваат овие правила, дедумно ce почитува 

миспењето на другиот, ce сослушуваат меѓусебе и совесно и ефикасно ги 

извршуваат дадените задачи, но затоа пак постои другарство помеѓу нив, си 

поматаат кога ce во неводја и нивната мегусебка соработка ја темелат врз замно 

договараЈЅ-е иразменуваи*е искуства.

Добиените резултати освен табеларно, доколку сакаме графмчжн да га 

прикажеме. тоа би изгледало вака:
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Шеетото ирашање ce вднееува на тоа колку учениците гм прекршуваат 

правилата на однееување во односот кон училнштето и поширохата заедница. 

Спаред тебе, колку од наведените прааим на однесување ж  се почштуваат во 

твоето училшмте,во односот кон учшшиштето и поширомтш зж&тѕца?

Беа иаведени три можни од говорк œ  согиасувам, делумно ce ооглш^вам и не ce 

согласувам.

Во табелата која еиеди, можеме да видиме кои правила на одвееување учевиците 

не ги почитуваат во нивниот однос кон учшшштето и пошироката заецншр.

Табела бр.13. Правила ѕои не ce шзчитуваат в© одношт кон училипгшш ш жѕншроката 
заедннца_______________________________________________________________________

Пршшт шш едрес̂ вш&  ̂шш 

учшшрте Mi тшттг шж 

у чжшшитетл ш т&шмшџтжт 

зше^ттџ

Cè тглждшми
Дсшумѕв ce 

етлтуттм

Несе

штшжутж

6.1
Ученвците гш шочштушмш 

врш&жтмшш во учш ш ит т
55 ученици шш 

10%

286 ученици 

ијш51%

221 ученици 

шш39% 1

6.2
Во учидмштето œ 

мѕнжфеегира агресжвнсшт
220ученнци 

шлш39%

218учевицн 

или 39%

124учевшр

шви22%

63 Во учшмшшѕт&т œ ШЅученшр 251 ученицв 123учеввѕр ;
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мажифестара

нетгшеоашноет
шш 33% или 45% вши 22%

6.4
Во учмлиштето œ  ложажува ' 

нетативно сзджеување

209 ученици 

шш 37%

244 ученици 

шга 43%

III© ученишр 

шшш20%

6-5'
Go епшот на облежув&ње 

пошшвао т  делува на 

ерецрнота.

175 ученивр 

шш 31%

281 ученици 

илн50%

МЅвучевишр 

шш 19%

6.6

Ce тодм грмжа ш жнгиената 

во училишните дросторнв м 

учимшш&т

328 ученици 

шга 22%

223 ученици 

или40%

211 ученшр 

i l i  38%

6.7
Ce чува учшЕШПниот 

ммот^средсггватадшвемтарот 

(кЈшуии, врата~.)

134 учшвци 

или24%

231 ученици 

или41%

197 учсишпр 

шши 35%

6.8

Ci’ даваатг предшви 

учиншпгето да. бнде лрнјатно I 
место за иреетај и работа

53 учешпрг млж 

1 10%

175 ученици 

илн31%
334 Јчедш р 

шш 59%

63

Ce даваат преджшж 

учшшштето да бвде 

безбедао месго за престој м 

рв&ш1

44 ученвцн или 

8%

142 ученитш 

или25%

ЗМучешешт

шши67%

6М

НавЈшмево и објежгмвмсѕ ce 

шкЈшрммраат родшгелжге ш 

ор^вањ еш  ш учевицрхсе ш  

учмжшжгето ш вздвор од неш

55 ученици или 

10%

187 ученици 

am 33%

ЗШучѕшѕцв

шшшЅ7%

6.11

Постон сорабогка. ш 

кошѕувшаѕџцв. ш  данизздгае т  
1 учшшштето

62 ученицн шш 

11%

200 ученици 

или36%

300 ученнцн 

шш53%

Првото правило ce однесува на почитувањето на вработените во учшшпггето од 

страиа на ученицнте. Учениците со нввното доаѓање на училиште стануваат дел 

од училипшата заедкица каде едно од основните нравнла е ѕсеѓусебното 

почитување. Тие треба да ги почитуваат сите вработени во учшшпггетс^ нивните 

наетавници и ©станатите субјекпги. Почв^гвањето ce гледа во нреку ш чш от на 

прифаќање на тугите права и одговорности. Ce отсликува во зборовмте, 

ставовите и активностите што ce користат при комуникшрр, За да учвниците ги
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почитуваат вработевите во училиштето, мора да покажат пред, ce самите 

вработени почитување жон учениците. Од вкупниот број авжетирани ученицн, 

10% ce согласуваат дека не ce почЈггува ова правило, 51 % делумно ce сетагасуваат 

и 39% не ce согласуваат дека не ce почитува. Од ова да ce дека

ишсо Mae дел od учениците me žu почитуваат врабошените во учшшшитето, 

еепак поетои поголемпроцент за делумина аработетшшш

стршш,наученшште.

Зтолеменото агреснвно однееување кај учениците станува се иоо^чнгледмо ие 

само надвор, туку и внатре во училипггето. Ce почести ce нримерите на 

агресивно однесување во учвдгаштата меѓу ученшрте. Со агресивното 

однееување трпи и образовниот процес. Училиштето со своше восзттни 

постапки може да помогне во отстранувањето, тдминувањето на агрееивноета 

кај учениците, преку создавање на позитивна клима за правилеи разврј на 

личноста. Токму на тоа ce однесува второто правило, в<> учшшштето ce 

маннфестира агресивност, 39% од ученицоте ce согласуваат дежа постои 

агресивноет во училиштето, исто толкав процент делумно ce согдасуваат и 22% 

не ce согласуваат. Можемеда забележимедека голем од учетиџте

коисметаат дека ce манифестмраагресивност во училшшпата.

Третото правило е поврзано со маннфестирањето еетолерангност во 

учшшштата. Ученнците треба да ce воспитуваат во насока ш  зшжемување на 

меѓусебното разбирање и толеранцнја. Тие тешко го прифаќаат фактот дека 

може да постојат различни видувања, различни ставови кон исго прашање нвесе 

подготвени да мшшфестираат толеранција и трпеливост- кон оние жом имаат етав 

различен од нивниот. Според добиевите резултати, 33% од учевиците ce 

изјаснмже дека ce манифестира нетолерантн ост во учшшштата. 45% делумно ce. 

согласуваат и 22% не ce согласуваат. Овде, е пошлем пЈшцентот за

делумно пржуствогш штолерантноста̂сепак процемт ма

коисметаат дека во училиитштае присустпојаваша на ттолерантноаш.

Четвртото правмло ce однесува на манифестирањето на нетатнвно ©днесуваље 

кај учениците. Учениците треба да научат како да ги контротшраат своите
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чувегва, да ce- подучуваат во развивање на социјалните и емоцвонашште вештиви 

ce со цел да ce вадмивуваат вегативиите појави во нивното одвесување. На ова 

правшш ученнцшге ce мзјјасниле на следниот начин: 37% од ученицнте ce 

изјаошле дека постов вегативно однесување во училиштата, 43% целумво ce 

согласуваат и 20% сметаат дека не постои негативно однесуваље. 

добѕлените резултати неттивното одод страна на. е

присутно ш> учшшштата.

Во секој кодекс на однееување во еекоја институција е вметнат корнхгг, 

начинот, стилот на облекување. Секој ученик е должев да ce обпекува пристсдво., 

соодветно ва учшшпшата средина, Наредното правило за жое ученмцше ce 

изјаснуваа дали и колку не ce почитува е шравилото - со стидот на облекување 

познтивно ce делува на средината 31 % од учениците ce соппасувааг дежа не ce 

почитува ова правило, 50% делумно ce согласуваат и 19% не ce соглш^ваат. 

Иако најѓолемпроцент од учеичцчШе одг проценШош

ученици ктл одѓовориле декат ce Гтчитут оеа правшо е повисок рашика

од ониекои сметаат декаce почитува.

Сите ученици имаа-т ираво да учат и да поминуваат дел од своето време во здрава 

и чиста средина. Голема улога во одржувањето на чистотата покрај came жов ce 

грижат за жигиената во учшшштето, имаат и еамите ученици. Тие -треба. да ce 

соввсти во одржувањето на хигиената, како евојата личва жигввта, така и 

хигиената во училиштето. Тука доаѓаме до ново правило, a тоа е цм ш ш п) - ce 

води грижа за хигиената во учшгашните проетории и учнлш ш ѕт Оц вкупниог 

број анкетирани ученици* 22% ce соглаоше дека не ce почитува, делумно ce 

согласиле 40% и не ce еоогаеуваат 38%. omi

стршш на учениците е застапено еоучилиитата иако процент oè

учентџлше делумно ce соГлшуваатдекм не ce Грижт за 

училшините простории.

Чување на училишниот имот, средстеата, инвентарот, е следно правшдо за кое ее 

гојасниле ученицнте дали ce почитува шш не ce почитува од страна на ученнците. 

Во учшшштата е забрането уништување на училишежот имот, ередства и
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инввнтар, за што ce презема соодветиа мерка. Учениците по ова праввло ce 

изјасниле на следниот начнж 24% од вкупниот број ученшр ce согаашле дека не 

ce почитува од учениците ашправндо, 41% делумно ce согпасиле дека не ce 

почитува и 35% не ce согласуваат. И тт правило и мрет-тдштт делумно 

пршутно во ншшипе училишта.

Осмото правило ce однесува вадавањето преддози училиштето да бнде лријдтаг» 

место за. престој и работа. За учениците да ce чуствуваат како дел од у шдишнапа 

заедница потребно е да ce чујат нивните размиелувања, да ce земат во предвид 

нивните миедења и предлози по однос на некои прашања ce со цел училиштето 

да ce направи пријатно место за престој и работа. Сите ученици ce тајаснвле по 

однос на ова правило, и тоа: 10% од анкетираните ученици ce согласуваат дежа не 

се почитува, 31% делумно ce согласуваат и 59% не ce согласуваат. Од 

можеме да заклучиме дека ce почмтуваправилото на давање предаош да ce 

направи учипииппето пријатмо место за

Поврзано на претходното правшго е иравилото - давање предлози учшшштето да 

биде безбедно место за престој и работа. Секој заслужува безбедна. qpepra за 

пресгој и работа, така и учениците заслужуваат да учат, да ce дружжт, да то 

поминуваат поголемиот дел од своето време во безбедна учвлвпша ередина. 

Покрај предлозите за учшшштето да биде пријатно место за пресгај и работа, 

треба да ce почитуваат и предлозите и мислењата на учениците за згапвмување 

на безбедноста во учндиштето, На ова правило 8% од учениците ce мзјаснмде ce 

согласуваат дека не ce почитува, '25% делумко ce соглаеуваат и 67% не ce 

соглаеуваат. Доаѓаме doзаклучок дежаce почитум

предлози за безбедно училтмте.

Секој родител треба да ја покажува својата ажурност и обврска за прнсуство на 

родителсжи средби. Тие мора континуирано да ги следат рабогата и развајат на 

своите деца, шхгешкотше на кои наидуваат, со цел навреме jp  ce спречи 

девијантното однесување. Родителите треба вавреме и објективно да бцдат 

ннформираии за она што ce спучува во училиштето од страна на свакгге деца 

првенствево. a потоа и од класниот раководител. Што ce однесува до правилото -

60



навремено и објективно ивформврање на родителите за однесувањето ва 

учевиците во учшшштето и надвор од него. 10% од учениците ce согпасуваат 

дека не ce иечнтува, 33% делумно ce согласуваат и 57% не ce согласуваагг. Врз 

основа иа добтните резултати шжпакнуваме дека поголемиот број trn ученмци 

навреме и обЏкШишно шинформирааш родиШелите своето шисо

постои и Ѕроцент на онае m u делумно ce соѓласуваат дека ce прекршува 

правило.

Последногто правило ce однесува на еора&лтата и комуникациЈѕгга. иа jn p is ff ir e  

со учшгаштето. Учеството на родителите во еекојдневнвот живот на учклиапето 

влијае позитивно во обезбедувањето пријатна атмосфера за работа на нивните 

деца. Родителите и наставниците треба да бидат обединети во ш ш е  обцдк за. 

помош на децата во насочување кон позитивното однесување. Тие треба да 

соработуваат во наеока на промена на однесувањето на учениците. 11% од 

учввмците ce согласиле дека не ce почитува ова правило, 36% делумно ce 

согласуваат и 53% не ce еогЈШсуваат, Тоа значи дека првцемж

ученици сметатдеш постои сораЅотка родителите

учимиштето, woне треба da ce зашмари на ce

с&ГЈШсуваат, дури uна orme 11% кои ne го пон ишуеааШ правиаото,

Според добиените резултати во однос на непочитувањето на правилата на 

однесуваље кон училиштето и пошироката заедница, можеме да кажеме дежа во 

учшшштжга ce манифеегара појава на агресивност, нетолерантност; негатавно 

однесување, делумно ce почитуваат вработените во учшшштата, како и делумно 

ce води грижа за хигневата во учшшштата и ce води грижа за инвентарот во 

учнлиштата. Ce почитува правилото на давање предлози за училш тего да биде 

побезбедно и попријатно место за престој и работа, учениците навремено и 

објежтнвво ги извеетуваат родителите за своето однесување и поетсш еорабдажа 

и комуникација на родителите со учшшштето.
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За подобра прегледност на добиените податоци изработен е графикон на кој 

графички ce прикажанн резултатите добиени на прашањето за непочитувањв на 

правидата на однесување од страш на учениците во нивниот однос кон 

училшнтето и поширсжата заедница.

Графнкон 7_ Тшпжчжо пршшжување на лодатшрте од табела 7

6.1. 6.2. 6.3. 6.4. 6.5. 6.6. 6.7. 6Љ. 6.9. 6.10.6,11.

Седмото првдпање ce одиесува на тоа кога ce забележува прекршување на 

п р а в ш га т а  н а  о д н е е у в а њ е , за в р е м е  н а  чашвите или з а  в р е м е  н а  « Ј р ш р и т е . На 

учениците треба да и м  бвдат јаени правилата н а  однееување во учшмштето, з а  

в р е м е  н а  ч а с о в и т е  и  з а  в р е м е  н а  о д м о р и т е  и  да г и  з н а а т  поелермците о д  н и в и о т о  

непочитување.

На Јченмцитс им беа понудени одговорите: секогаш, понекогаш и никогаш.

Табела бр.14. Времето ва мавифесгарање на невочитуван,его на иравшгата на 
однееуваѕе_________ __________________  ____________________ ___________________

Сештша Повехегаш Шшжшшв

За време на часовн 94ученицн шга 17%
404 ученици илв 

72%

64 учемвцн шт 

11%

За врема ма одмори
195 учешши шш 

35%
307 ученици или 

55%
60 ученици шш 

10%
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Во однос на манифвстирањето на непочитувањето на правилата на одиесување, 

кшго прво беше наведево, непочитување на правилата на однесување од сзрана 

на ученицоте за време на чаоовите. На ова прашање одговориле сите анкетиранм 

учеиици, и тоа: 17% од учениците ce изјасниле дека секогаш ce јавува 

непочитување на правилата на однесување за време на часовите. 72% ce 

изјасвиде дека понекогаш има непочитување на правилата и 11% сметаат дека 

никогаш нема непочитувањв на правилата за време на чаеовнте, добшмапе 

резултати дознаваме дека поѓолем процент од учениците ce изјасниле 

ионекоѓаш ce саучува непочитувањ е на од на учеишџ

времена часовите .

За време ва одморите учемиците доаѓаат во контажт со ученици од другн 

одделенија, ce чуствуваат послободни во нзразувањето на своите размислувања и 

често зваат да излезат од гравиците на нормалното, дозволеното оресрињ е. 

35% од учениците ce изјасннле дека за време на одморите секогаш ce 

прежршуваат иравжпата на однесување, 55% понекогаш и 10% внкогаш. За 

ш  одморитеучениците во најголемпроцент ce дека Гтмекташ има

непочитувзње на правилапш, ш>Голем е на оние кем ce

дека секогаш ce мрекртувшт правилата.

Доколку ce направи спорвдба ва податоците добиени од учеииците за 

прекршувањего на правшгата на однесување за време на часови и за време на 

одмори, ќе забележиме дека поголем е процентот ва оние учешѕци кои ce 

изјасвиле дека непочитување на правилата на однесување повевеже ce 

манифестира за време на одморите. отколку за време на часовите, Тоа ја 

потврдува и дадевата хипотеза дека вепочитувањето на правилата ва одиесување 

повеќе ce забележува за време на одморите отколку за време на часовите. 

Непочитувањето на правилата ва вдвесуваље е позачестена појава за време ва 

одморите, нгш ce покажува и во практиката.
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Графичкитоа изгледа вака:

Графикон 8. Време ва манж
! Ѕ€№ '~ѕ--- —.-.... ...... ..... ......—

шњешш шш&чтт¥ВШњето ш  шршшшшш мш ©дае^шње

mkĉ g&s

za vreme na časove za vreme na odmori

Оемото прашање ce однесува на причините за непочитување ва правилата 

на однееуваље од страна на учениците и гласи:

Според тебе, колку od наведениве ставоеи ce причини за на
пршшлапш на однесување,

Беа повудени епедниве ставовн кажо причини: строги наставнициг попуеишви 

наставници, незаннтерееирани наставници, необјективни в г га м в џ , cipora 

родкгели, попутстдиви родетели, незаивтересирани родителн, непреземање на 

соодветни мерки од етрана на учшшштето (педагошко-психмгошката слухба), 

За понудените причини ученмците ce изјаснуваа во категориите: ce шготаеувам, 

делумно ce еоглаеувам инесе ооглаеувам.

Причините за прекршување на правилата на однесување ое миогубројни и 

меѓуеебно испреплетени, што треба да ce знае за воспоставување на мерки за 

нивната превенција. Родителите и наставниците со своето одвесувашз треба да 

претставуваат модел за однееување на учениците. Преку нивниот пример 

учениците учат како да. постапуваат во одредени «ггуации низ животот. 

Комуницирајки ш  евоите најблиски во еемејсгвото, a потоа и во учишшггето, 

детето ги стекнува своите први искуства за животот, своите погледа, моршгаи 

норми и вредности, навики, шн влијаат во неговото понатамсшгае однесување. 

Од начинот на воспитување на младата генерација ќе зависа како тие ќе m
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формираат своите вредности и ставови односно како ќе ги дожнвуваат работте, 

како ке реагираат кон одредени објекти и субјекти и појави.

Во табела бр.15 ce претставени ставовите на учениците во однос на најчестжте 

прнчини за непочитување на правилата на однесување во училиштето.

Табела бр. 15.: Причиии за недочитуваае на иравилата на однееуваае
Шршчшшш т жеттштттњт шш 

трттлшт шш
Cm е&тжтшм

Дшутшт œ 

cerттсувтм

Нете
**ипшшш

8Л
Оѕрогш маставнжЈр

151 ученшт шга27%
220 ученшр мжж 

39%
ј91 ученвпр 

ижж34%

8.2
Полуожжвм тствншцџ

173 ученнрж шш 31 %
254 ученвир шш 

45%
135 утеншр 

шмш 24%

83
Незажнтереотрани наставжшр.

160 yтешир. жжм 28%
152 ученшта шт 

27%

250 учеввцр 

тш 45%

8.4
Необјективш насгавници

141 ученшрили25%
209 ученини илж 

37%
212 учшшр 

жлжЗв%

83
Строга роджшим

97 учежтш или 17%
189 ученнцн 

34%
276 y чтшшт 

тшш 49%

8.6
Полустливи родитсли

183 ученшр шш 33%
209 ученшрг 

37%
170 ygen-mi 

шжи.30%

8.7
Незаиатересирани родатели

181 ученжцм шш 32%
104 учентр или 

18%
277 ученшр i 

шш5С1%

8.8

Непреземапе т  етодвегган 
меркм од страна ма 
учѕжжиггето(же|рго11Жо- 
шжжетошката стужба)

184 учениии шш 33%
194 ученшр шга 
34%

1=84 учеминр- 
Ж1ИЗЗ% [

Методите кои ce применуваат во воспмтно-образовната работа оо учениците 

влијаат на развојот на внатрешната мотивација на личноста. Во завиотост од тоа 

каков начин на воешггување ќе бвде ирименет при воеиитувањето н» децата, ќе 

зависи каква личност, со какви вредности и ставови, односно со кажво 

однесување ќе ceформираат децата.

Како прва причина за непочштување на правилата на однесување, беа наведени 

строгите наставници. Преголемата строгост на ваставииците, восноставувашето 

авторитет над учениците може да. доведе до агресивност и двструктивно



однесување на учевиците. Поради тоа наставникш* треба да вннмава на веговмот 

начин на однесување ков учввиците. Од вкупно 562 учевика, 151 учевнк или 27% 

ce согласуваат, 270 ученици шш 39% делумно ce- согласуваат м 191 ученик шш 

34% ве ce согласуваат.

Попустливи шмлавшпр беше втората причина, за која ce изјасвф снте ученици, 

дали и колку иретсгавува причина за непочмтување на кодексот ш  однесување 

од страна на учениците, и тоа: 31% ce согласуваат, 45% делумно ce ©агласуваат и 

34% не ce согласуваат. Често наставтпргге воспоставуваат прнјателски однос со 

учениците, Но, ш>зицијата на пријател со ученикот може да ш доведе 

каставниксуг да има преголема попустливост спрема одредеми ученици и 

склоност кон прошување ва некои виввн грешки. Тоа негативно ce одразува врз 

останатите ученици кои ја забележуваат таквата ком унш цф  на наставникот со 

одредени ученици, но и негативно вдијае и кон самите тие ученнци ксш стануваат 

зависи од наставвиците и ве воспоставуваат пријателски однос оо своите 

врсннци. Сето тоа доведува до прехршување на нвкоиод правшшта на 

одвесување во учшшштето од етрава на ученицкге.

Во учшшпггата постои група на наставници кои делуваат незаинтерееираио во 

однос на учениците, нивнисгг став кон учењето и нивниот начин на однесување. 

Учениците умеат тоа да го искористат и да прибегнат кон некои негативни 

појави на однесување. Според тоа една од причините за непочтување на 

кодексот на однесувањв од етрана на учениците ce незамнтересираните 

наставници. За оваа причива учениците ce изјанија на следниов начинс 28% од 

вкупниот број на учѕницв ce ожнасуваат дека незаинтересираните в асш и в р  ce 

причнна за непочнтуваље иа правшгата на однесување, 27% делумно ce 

согласуваат и 45% не ce согласуваат.

Необјективните наставници лретставуваат една од причините за нелочитување 

на правшгата ка однесување во учшшштето. Доколку во учшшпието поетон 

(убјш ивж хт од страна на наставншрте. кај ученмците le  ce формираат 

негативни сгавови кон учењето и кш  учшшштето, што може да резултнра со 

зголемена медисциплмниравешт, бегање од училиште, скловост ков одредени
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девијантни појави. Снорец анкетираните ученици, 25% од нив ce согласуваат цека 

необјективните наставиипи ce причина за непочитување на дравнлатж на 

одеѕеуваше од страна на учениците, 37% делумно ce соглауваат и 38% не ш 

согаасуваат.

Наредна причива ce строгнте родители* 17% од ученицмте ce- оогласуваат, 34% 

делумно ce. согласуваат и 49% не ce согласуваат, Детето нгго е воепштуваиа во 

етрога дисциплина шш пак не му е укажана родителека љубов ѕе може да ги 

прифати ошптоприфатените вредности, ставови и норми во општестши»,

Од друга сграна претвраж» разгалените деца и децата чија љубов ce мупувала со 

разнм подароци од страна иа нивните попустливи родители, во подоцнежнжот 

живот не же можат да трпат викакво одложување на задоволствот, сгануваат 

егоистнчни и не ce во можноет да воспостават потрајни емоционалнн врскм ш  

другите дуѓе. Попустливите родители ce една од причините за прекршување «а  

правилата на однесување, за кое учениците ce изјаснуваа. 33% од вкупниот број 

на ученици ce согласуваат дека попустлнвите родители ce причииа за 

непочитување на правилата на однесување, 37% делумно ce еогдасуваат и 30% не 

ce еогласуваат,

Незаинтересираншгга на родителите во воспнтувањето на своите деца има 

голема улога за покажаниот неуспех и недисцишшна во учи тш ето , што 

доввдува до одбивен однос на учениците кон училиштето. нередовно носетување,, 

непочитување ва кодексот на однесување. Незаинтересирани родителн е 

цричина за прекршување на правилата иа однесување? за која 32% од учш ѕрге 

ce еогдасуваат, 18% делумно ce согласуваат и 50% не ce еоглаеуваат.

Кажо последна причива е ввпреземаљето на соодветни мерки од страва ва 

училиштето или педагошко-психолошката служба. Педагошко-пшхолошката 

служба има годема улога во тоа како учениците ќе ce однесуваат на учшшпгге. 

Сиоред добиените резултати 33% од учениците ce шгдаеуваат дека како 

резултат на оедагошконшсшсолошката служба ce јавува непочитување на 

правилата. ва однесување од етрана на учениците, 34% делумно ce сеѕгласуваат и
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33% не ce согдасуваат. Во учшгаштата треба да ce еоздава тошга атѕсосфера, да 

ce тежнее кон формирање ва нови вредности и градење ira позитивнм идеали кај 

учениците. Сето тоа треба да го поттикнува педагошко -  псижсшопжата служба 

во самото училиште, Доколку во училиштето учениците не можат д а г и  

задоволат своите потреби, желбм. доколку имаат непр*датни мскуства и 

доживувања, доколку биле казнувани ш  педагошки меркж наместо да wm ce 

помогне со разговори и поддршка од страна на стручната едужба во училжштето, 

во тој сдучај во училиштата ќе има ce повеќе случаи на негативно однесување од 

страна на учениците, неприфаќање ж иепочитување на донееените шравшга на 

однееување.

Од резултотите ce žaeda дека с п о р е д у ч е н и ц и т е
непонитуеање наüpaeimmûa на однесување соодвешни мергем 

од страна на учшшштетои попуепишш , потоа
родителц, попустливинастаеници, незамнтересирани натшвншџ̂  сшроги
наспшеницџ, необјективни насттнмиџ и како ce
родители.

Откако сме ги прететавиле добиените резултати во табела и исште сме гм 

образложиле, следува графичжо претставување на истите,, ce ce» цед шзвна 

подобра прегледност.
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За да ce види односот на одшворите на учевиците од градска и од селсха ередива 

ќе ги разгледаме одделно табелата бр. 16, и табелата бр.17.

Најпрво ќе ја анализираме табелата бр.1б, каде ce прететавенм оцговорпе на 

учениците од училиштата од селска средина. Вкупно ce анкетирани 230 ученици 

кои одговориле на следниов начин:

Табела бр. 16. Прачмем за нежочнтување на правилата на однееуваље во зашеиоет од
средината во која ce наоѓаат учшммтага

Прштаѕш ш тштчшжЈшњт ша 

жравшшта sa адаееувшБе

1
Ce е&штушам

Дамумѕс* «  

cetшжушшт

Штш-

ш ш р ш  1ј
I

8.1 '
Отрогж наегавници

52 ј̂ шнжцж шш 23%
87 ученици шш 

38%

91 ученшр J
шш39% 1

. .. 1
8.2

ПоиустЈШВИ наставншр
94 учешпр жт 41%

91 ученшрмлга 

39%

45ученшр J 
шш20%

8.3
Незажнтересжрани нвставншр

1
65 ученвцд шш 28%

55 ученшр шми 

24%

11С1учетшр 1 
имш 48%

8.4
Необјежггавни наслгавницж

i 60 ученици. шми 26%
67 учетшцџтш 

29%

Ш умш ф  
шга45% ј

83
Огротш родитшш

38ученицннлн17% I
80 ученипи мјш 

35%

112 учеимпр 

шш48%

8.6
Псшуегажви родителм

87 утенжр или 38%
78 ученици зш 

34%

65 учевшр 

шт28%

8.7
Незадмтерееиранж роджтел®

85 учежтар шш 37%
37 ученшр ш 

16%

108 ученшр 

шш47%

8.8

Непреземање ма соодркгпљ 

мержи од етрана ма 

1 учш1Шшгето(1шдагот1Жо- 
1 псшшжшжата сжужба)

72 ученици или 31 %
ббученшршш

29%

1

Шутжшѕџ J 
шш 40%

Според учениците од учвдшштата од оелека средина, нричинм за непочнтување 

на правилата на однееување ce:

- поиустливи насгавници,

- попустливи родители,

- незаинтересиранн родители,

- непреземање на соодветни мерки од педагошко-психолошката служба.
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- везамтетресирани иаетавнмци*

- весшјежтшввм ваставвицн*

- строги ваставнмцм^и

- етроги родЕггели.

Графжчкм тоа мзгледа вака:

Графжкон бр. 10. Причини за нелочитувшње ма правшата на одвесување во ушмшѕшш од 
селшт средшса _ _

Ѕ  Ѓ  ѕ  г ѕ  ѕ  ѕ  ѕ

Во табелата бр. 17. ce претставени ©дговорите на ученмците од учшшштата од 

градека optim a. Вкупно ce анкетирани и одговориле на барањата 332 ученица.

Табела бр. 17. Пргавв за неночвтување на правилата на одвесување во зависиосг од
средивата во која ce ааоѓаат учгилтптата

;

Пџшчшѕш за негочгггуѕање mm ј 

пџшшшош mm mmeefBmhe
Ce едазшеувам

ДелЈлнн» œ 

с©гјшжуѕѕш

Hе«е

ш ш р ш  1

8.1
Огроганаегавншр 

_____________________________ _

99ученшршш30% ј
ј

133 ученшр. ш  

40%

100 ученшр 

шш 30% !

8.2 !1
i

1 Полушшшш наетавнвцв
79 зршнмца шшж 24%

163 ученвци шш 

49%

90 учетшр 1 

шш 27% !

Îî Незѕшитересирави наставншр
b~ 1 95 ученицд иди

97 ученшр шш 

29%

140учевшр 

жлж42% 1

8.4
1 НеоСИекшганиаставннцн

I ј 81 Јчениии шлш 24%
142ученшрмлш

43%

јШувемшр 1 

шшш 33% ;
_______ _______ ј

8 5
il Строгм родмтежѕ
1

L
59 учемшцџ мли 18%

1® ученшр ијш  

33%

164 уленшр ; 

јенн49% 1
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8.6
Попуешнвѕ рсзд;нтш1и

96 учешпр шш 29%
131 ученшр шш 

39%

Ш Вучшшцџ 

жжж 32%

8.7
Незаинтерееиранш роднтелм

96 ученицр илм 29%
67 ученшршш 

20%

Ш учш ц д  

шш 51%

8.8

Нелреземање на еоодеетни 

моркш од етрана. на 

учвииз1гшш(ледагошѕо- 

лсихапошкагга сшужба)

94 ученшр. шш 28%
128 учениди нли 

39%

ИОучеимлр

нлиЗЗ%

Според ученшжге од училмштата од градека средина, прмчинм за шшачшѕушњ  ̂

на правилата на однесувања се:

- строгн наставншри

- незамнтересмрамм иаатвни1џ%

- попустлмвж роджтелн,

- незаметересмрани родмтелм,

-непреземање на соодветви мерки од страна на педагоижо-псмжсжошката 

служба,

- пааустливн наставнмци,

- нес^јектшвнм наегаввтрц м

- сгроги родгаелњ

Графжчки тоа тагледа вака:

Графнкон бр. 1L Прмчжем за шшочитување на нравжмата на однесувам учштпхп од 
градсжа. ередшза _ __= __ _ _   ̂_ _ __  ̂_ _ _ _ _ _ _ _
! 60% т — — — — —  —  —— — — — — — -— — -----— ----------i ? i

*ЈЃ Цу *зѓ' <Šy Oy О'
I
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Доколку направиме споредба помеѓу резултатмте добиени од ученжржте кои учат 

во учшшштата од евдека средина и оние од учидиштата од градсха среднна, ке 

забележиме дека постојат одредени разлмки во однос на некои од ваведвшгге 

причини. Учениците од селсха средина ги иегажнале псшустливите наставници 

како најгожема причика за непочитување на правилата на однесување, додека 

пак учешшите од градска ередина - строгите наставницв. Разшка во виввмте 

ставови има и во однос на попустлмвите родители и незаинтересираните 

родители, каде процеѕгтот на оние кои сметаат дека ш ш усш ш е родетези и 

незаивтересираиите родитеди ce причина за вепочитување ва праш ата е 

погсшем кај учениците од еелска ередива. Во однос ва останатмте причвни 

процентот е прибдижво ист. И едните и другите ученици строште роднтели гн 

сметаат како причина која најмалку има влијание во пре^миушимгш на 

правжиата на однееување од етрана на учениците.

Споредбата помеѓу резултатите добиени од учевиците од селска и од градрга. 

средина ќе ја претставиме со табелата бр. 18.

Табела бр.18. Споредба на мислеи»ата на учениците од различна средвна
Првчинм за непочвтување на нравилата ва Учшшшга ©д Учвш ш ѕгт  *зд

однесување селска средина градажа ередата

Огроги наставвтр 23% 30%

Попустливк наставннцн 41% 24%

Незаивтересиранн наставншр 28% 29%

Невбјективнн наставници 26% 24%

Строги роднтеди 17% 18%

Попуетдиви роднтели 38% 29%

Незаинтересиранн родигеди 37% 29%

Неиреземање ва еоодветни меркн од 

еграна на учвлиштетх>(иедагопжо- 

пеихолошката служба)

31% 28%
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За подобро да ce согледа разликата во ставовите на ученнците no одвос на 

причините за иепочнтуваше на правииата на одвесување од страна на учешште, 
изработивме и графикон,

Графакон бр.12

I ucilista od selska sr&émm
m učilišta od gracfeika srediima

Деветотв прашање ce однесува на тоа како може да ce надмине 

непочнтувањето на правшшта на одвесување од страна на учешпргте 

Според тебеџ шпочитувањетоmi правилата однесување може да. ее надмине:
а) преку искрени и отворенж разговори со учениците,

б) во соработка с » стручни шрабшннци (педагог/психолог),

в) во еорабетка со директор и

г) преку казнени педагошки мерки,

Учениците ce изјаснуваа дали и колку ce соглаеуваат на понудените начмни за 

намалување на непочитувањето на лравнлата на одиесување; ce согласувам, 

делумно ce согласувам и не ce согласувам.

Во училштата треба да владее клнма на соживот. Начмнот м стидот на разговор 

кој ce користи во училжшта*га, претставува основа и поттик за еоздаванѕе на
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сооЈретва клима во самото училиште, Воепоставувањето позитнвма клнма во 

училиштето меѓу другото, претпоставува и отворени и чесаи ксшуникации 

помету сите чинители на човечшаот фактор во училиштето: директор, 

педатогшастолог. наставншр, ученици, родители.

Во табелата бр.19 можеме да видиме кои ce мислењата на учевнците за начжните 

за надммнувањв на непачдаувањето на правштта на однесување во учтииштата.

Табела бВ, 19. Надмнување на недочитувааего на дравндата на однесување

Ce тглтувшм
Дсшрно т  

стмжуввм

Нт ш

сшжеувам

Преку жскренм м отворши 

разшвори ш учешпрте
393 ученшр

124 ученшр 

шги22%

45 y иѕеншр шш  

8%

Во шравотжа ш стручмн 

соработмжцд (иврГ0Г^ВЖШ10г)
337 ученмцж иш  60%

1Мученжор

шт35%

31 уѕенжшр шлш 

5%

Вошрабшжаш дшрсшор
257 ученшр шш 46%

189 ученшр 

шт34%

116 Ј

жми 20%

Прежу шзшшш педатшЈШ мерка 323 учеш р шш 57% 160 учевтр 

шги 28%

79 учешцр жш 

15%

Како еден од начините за иадминувашг ва вепочитувањетв на правилжга за 

однесување беше наведено - искрени и отворени разговори ео учеимцнте. За 

наетавнвкот денес пренесувањето на знаења не треба да биде пржормтет во 

нетовата работа, туку умешноета да воспостави успешен меѓучовечки однос со 

учениците. Наставвиците даваат клучен придонес за емсшшниот и хогнитивииот 

развој на двцата. За да ce посгигне успешна воспитна комушоацца помеѓу 

наставникот и учениците, потребно с да постои мсѓусебна доверба« шжреност, 

чуветво на сигурнсЈСТ. Учениците треба да бидат поттиквувани да разговараат со 

своите наетавницм, отворено да ги данееуваат евоите мисли, ставови, потребм, 

чуветва и проблеми. На тој вачин полесзао ce доаѓа до решение на проботевшт. На 

ова ирашаље сите ученици œ  изјасниле, и тоа: 70% од учениците ое согдасиде 

деха преку искрени и отворени разговори ва насгавниците и учениците ce влијае 

во надминување на непочитувањето на правидата на однесување од страна на 

учевиците во учшшштата, 22% делумно ce согласиле и само 8 ве ce
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с о г л а с у в а а т . О д  о в д е  м ож ем е д а  забележ им е д ек а  у ч е н и ц т и е  и м  ве р ув а а ш  

с во и п ш  ш с т а в н и ц и  u  имc e  п о т р е б м и ж к р е  и  о т в о р е н и  р а зго в о р и  m m ,

Вториот начин за надминување на вепочитувањето на правижата беше 

соработката со стручните еоработници. Стручната служба е едва од значајните 

компоненти на учшшшввот живот и работа. Носители на оваа сиужба ce 

учшшшните педагози и лсихолози. Нивната задача е сложена и обемна, но и 

неделива од оставатите функции во училиштето, така што ор ош т жон 

осташтите еубјекти претставЈша темел за бжло каква активносг на елужбата. Таа 

во својата работа е тесно поврзана со животот и работата на ученицоте, 

работата со насгавниците, ео дирвкторот, родителите, како и со разви 

институции кои имаат непоереден ковтакт со учшишггето, ce css цел да ce 

уналреди воспитно-образовната работа и да ce креира позитивва училшпва 

клима. Земајќи ги предвид актуелните состојби со младата попудшрда, улогата 

ва етручната служба ce состои во подобрување на воспитво-едужативната и 

сошш-емоционалната компоиента во животот на учениците, оообвно со 

поддршка на учениците кои имаат проблеми во учењето, ученици со 

психолошко-развојни пробземи, проблеми во однесувањето и си. Според 

добиените резултати од анкетирањето, 60% од учениците ce согласкле за 

соработка со стручните шработници, 35% делумно ce еоглаеуваат и 5% не ce 

согдасуваат, Иако е големпроцентот на mm ce ељроботка

со сшручшите соработнициво учимиштето,сепак дел учештш кои ce

сиѓурни восораЅотката соапручните т

С о р а б о т к а т а  с о  д и р е к т о р о т  е  т р е т и о т  н а ч и н  з а  н а д м и н у в а њ е н а  н е п о ч и т у в а њ е т о  

н а  п р а в и л а т а  з а  одн есуван *©  о д  с т р а н а  н а  у ч е н и ц и т е . Д и р е к т о р о т  е  о р г а н  ш зј 

р а к о в о д и  с о  у ч и л ш п т е т о  и л и  м е н а џ е р  в а  у ч и л ш и т е т о . Т о ј ја  о р г а н и зм р а  и  

р а к о в о д и  о б р а з о в н о -в о с п и т н а т а  р а б о т а  в о  у ч и л и ш т е т о . П о к р а ј д р у г о т о , 

д и р в к т о р о т  е  д е л ж е н  д а  с о з д а д е  а т м о с ф е р а  н а  д о в е р б а  и  с и г у р н о с т  в о  

у ч и л и ш т е т о , д а  п о с е д у в а  с п о с о б н о с т  з а  к о м у н и к а ц и ја . р а б о т а  с о  р о д а г е л и , 

у ч е н и ц и , н астав н и ц и «  с п о с о б н о с т  з а  р а зр е ш у в а њ е  н а  к о н ф л и к т н  и  сж , С н т е  о в и е  

с п о е о б н о е т и  м у  п о м а г а а т  в о  п о д о б р у в а љ е  н а  с о р а б о т к а т а  е о  с а м и т е  у ч ен ж ц и , 

б и д е јќ и  ч е е г о  c e  н а о ѓ а а т  в о  с и т у а ц и ја  к о г а  о д  н и в  c e  о ч е к у в а  п о м о ш  в о
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правшшото насочување на учевицвте или справување со учевиците кои имаат 

потешкотии во прифаќањето ва правидата на однееување во учшпшггет. За 

ваквиот начин на надминување на прекршувањето на кодекоот на однесување, 

46% од вкупниот број иепитаимци ce согзгасуваат, 34% делумно ce етгаасуваат м 

20% од испиташ1ците не ce согласуваат. Од ce дека

сорабошжшиа со директорот нема големо влијшше во на

прекршувањето на правилатаза однесување.

Кажс» последни беа наведеви казневите педагошки мерки. Педагошккге меркн ce 

изрекуваат врз основа на Уиатството за изрекување на педагошжи меркв 

донесено од Министерстеото за образование и наука на Република Македонија м 

Огазутот ва училиштето. ПеЈргошквте мерки ce изрекуваат постепевс» и тоа иа 

ученици кои не ги исполнуваат должносгите и обврските утврдени œ  донесениот 

кодекс на однесување во учшшштето, односно ги прекршуваат правилата ва 

училишниот живот, a œ  ш  цел да ce постигне чувство на одговорност и 

епречување на вегативви појави. Врз сшнова на добиените резултотв, 57% од 

учениците ce изјаениде дека ce согдасуваат дека педагошките казнени мерки 

влнјаат во надминувањето ва непочитувањето на правндата на однесување» 

делумно ce согдаеуваат и 15% не ce согласуваат. Заклучуваме дека казнените 

педаГошки мерки имаат вмијание ео намалување ш  п р е к р ш у в а н а  

Кодешмт ш  однесување одстрана ш  учениците.

Од добиевите резултати на прашањето за надминувањето на вепочшувањето на 

правшгата на однесување можеме да заклучиме дека од вкупно 562 жаштаници, 

најголем број од учениците ce изјаевнже за искрени отворени разгаворт, 

еовременото училиште прегаоетавува промени во начинот на однесување на 

насгавшпшт и учениците, потоа соработка со стучни еоработншр, казненн 

педагошки мерки и на крајот доаѓа шработката со директорот,

Претгетавено графички тоа изгтеда вака:
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Графнкон 1»рЛЗ. Надминуваље sa  непочлтувањето sa правилата на однесуваљв

ј
I

}

;■
?I?
[

preky vo vo preku
Iskreni i sorabotka sorabc&ka kazneni
otvoreni so stručni so direktor pedagoški 

razgovori so soraboirtici merki
исетсће

ш se soglasovam 

mééummse $®gîæmêm 

, ne se soglasuvam

I;è
1

II
-

?

Ha десетото ирашање учениците требаше да ги изнееат свакге сгавовн 

околу постоењето на кодексдат на однесување во емисла на неговото шшјание врз 

однееувањето на учениците во учшшпггето и гласи:

Според тебе, колку сметшидека постоењето на кодексот во
вашето училиштее во функцијјана подобрување на однесушњето
учемаџтш?

Ha учениците им беа полудени три одговори:

а) целосно е во функција,

б) делумно е во функција и

в) воолшто не е во функција.

Во табвлата бр.20 ce претставени миелењата на учениците за тоа ксмшху кодексот 

ва одвесување во училиштето е во функција на подобрување ва однесувањето ва 

ученциите.
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Табедз б јјхЖ  Кодку ходексет ш  одиееуваље е во ф унш р ја во т т лвт ш т а
Целосно e во фушгција 136 ученици или 24%

Делумно e ®o фунхцнја 331 ученици или 59%

Воошпто не е во функцмја 95 ученици или 17%

К о д ексо т на однесуваљ е во уч ш гаш тата  претпоставува nocroeft©  иа одреденн 

правим а, ко и  тр еб а да. ce п р и ф атат ж да ce по чи туваат од стр ава на си те  суб јв к ти  
во уч ш ш ш тсто . П о чи тувањ ето  на ти е  правила придонесува во уч ш п ш п ето  да 
ина познтивна атм осф ера ш харм они ја. В о  донесувањ ето на правш гатж  на 
однесувањ е тр еба да уч ествуваат сам ите ученици ce со црл да ја  ео гаедаат 
по треб ата од постоењ е на правила, С о  приф аќањ ето  на правилата на © днесување 

учениците ее заи ш н аваат ш  нови начини на реш авањ е на ко н ф ти к ш и те  
си туац и и , ce  у ч а т на почитувањ е и приф ахањ е на р азли ки те  м еѓу себ е , œ  
сте хи ув аат со  навм ки ко и  ќе  мм ce од голем а ко р и ст во понатам онш иот ж м вот. 
С и те  ученици одговориле на барањ ата на ова праш ањ е, и то а  на следш гов начин : 

24%  од учениците ce и зјаси н ле дека ко дексо т на однесувањ е цедосио е  во 

ф унж ција на подобрувањ е на однееувањ ето на у ч е ш р те , 59%  од учениците 

ем етаат дека делум но е во ф ув кц и ја  и 17%  ce изјасниле дека воопш то не е  во 
ф ув кц и ја . С п о р е д  резулт ш т лт е л м ж ем е  д а  d em i м ост т ењ ет о гш

к о д е к с  на  о д н есув а њ е  е о  уч ш ш ш т а п м  деле в о  ф у н к ц и ја  н а  п о д о б р у в а њ е  н а

однесушњето ш  учениците,

За подобро да ce согледа колку кодексот на однесување во учшмшшш вдијае во 

подобрување на однесувањето на учешшрте направивме графшшн.

Графикон бр.14. Кодку кодексог иа однесување е во функција во у ш ш ш »  

kolku kodeksa* na odnesuvanje e vo funkcija

ш celos.no e vo funkcijja 

Ш deiimno e ш  fainkclip 

voopsto ne e furalkofa

}

.......  ...._ ... .......j

*
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2, АН АЛИ ЗА H A  РЕЗУЛТАТИТЕ ОД АНКЕТНИОТ ДИСГ З А  

НАСТАВНИЦИ

Анкетирањето на наетавниците е спроведено во 6 основни училншта ва вивс» ва 

град Скопје, Опфатени ce 70 наставници кои ја реализираат маетавата во 

иаралелките во ¥1 одд. и во ¥111 одд.

Be табедата бр.1 е дадена етрустурата на примерокот, од која ce o iejp  дек» од 

вкупниот број иа иаставницм опфатени во истражувањето, 13 наставници ее ео 

работно искуство до 5 години, исто толку наставници ce со работно шскуство од 5 

до 10 години, a со над 10 годшш ce 44 иаетавници, гош вкупно 70 наставннци.

Табеда t>p3. Осдовна стуктура на дримерокот
Работеи стаж Наставници
До 5 гоциви 13

Од 5-10 годиви 13
Над 10 гедини 44

Вкршо 70

Огкако направивме анадиза на структурата на лримерокот. сдвдува. анализа на 

резултатите од анкетните днегови на наставниците:

Приото лрашање ce однесува на тоа колку често ш сш иш рте ce 

соочуваат со кршење на кодексот на одвесување од страва на учвнициге, и гласи; 

Колку често ce соочувате со кршење иа на

учениците?

Беа понудени три одговори:

а) секогаш б) понекогаш в) никогаш

На ова прашање ce изјасниле сгое наетавници, и тоа: 14% ce шјаениле дека 

сек.огаш ce соочуваат со кршење на кодексот на однесување ©д страна на 

учениците, 80% ce нзјасннле дека понекогаш ce соочуваат ш  кршење на
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кодексот на одвесување и 6% одговориле дека никогаш не ce соочвле со кршење 

на кодексот на однесување. Тоа можеме да го видиме во еиеднага табш :

Табема бр.2. Зачестевосг на мрежршувањего на кодексот* ва однесукше од стрша на 
учснидите____________________ ______________________________________________
Секогаш 14%

Понекогаш 80%

Никогаш 6%

Од табелш  може да. ce внди дека најголем број од наетавниците - 80% или 56 

насгавници, ce изјасниле дека понекогаш ce соочуваат со кршење на ходексот на 

однесување од страна на ученшдите. Ова покажува дека ученнците 

манифестнраат адехватно однесување за време на наетавните и воинаставните 

активностн, Од друга страна, пак, процентот на оние наставници шт еметаат 

дека еекогаш ce прекршува кодексот на однееување од етрана на учениците - 

14%, укажува на тоа дека нако е мал процентот сепак постом мада група на 

ученици кои ееуште не ce адаптирани во училишната срвдина и обврскнте кон 

него,

За иодобро согледуваље на зачестеноста на прекршување на правилага на 

однесувањв од страна на учениците го направивме графиконот бр.1.

Графихов L Зачестевост на прекршувањето на ходексот ва одвесуваљв од страиа ва 
учениците__ _____ _  _ _ _ _ _

80



Доколку направиме сторедба во резултатите кај ваставницитв во однос ва 

нивниот работен стаж по ова прашање, ќе забележиме дека посгшјат ажм 

разлики во нивните ставови за прекршувањето на правилата на одвесување од 

страна на учениците.

Поради таа цел ш првиисе вова табела каде ќе ce видат раздиките во сгакш пе 

на таставниците ио одное на ирекршувањето на правшита на однесување од 

страна на учениците.

Табеота брЗ. Зачесгеност ва прехршувањето ва кодексот ва орауваве од страва иа 
ученжците во завиеиост од работниот сгаж на иаставниците___________________________
Работен стаж Секогаш Понекогаш Никогаш

До5 гсирши 23% 62% 15%

Од5 до 10 години 15% 85% /

Над 10 години 11% 84% 5%

Од резултатите прнкажани во табелата забележуваме дека 23% од ваетавишрте 

со работно искуство до 5 години ce гојаениле дека секогаш ce соочуваот со 

кршење на кодексот на однесување, 62% понекогаш и 15% тшшшт ne ce 

соочиле со кршење на кодексот на однеусвање од етраиа на ученшрпж, Охоред 

најтолем број од наставниците со работно искуство до 5 години понекогаш ce 

соочуваат со кршење на правилата на однесување од страна на учевшрте.

Од наетавниците со работно вхусгао од 5 до 10 години, 15% ce нзјасниде дека 

секогаш постон кршење на кодексот на однесување, 85% псжекогаш, но затоа 

пак вема ваставвик кој смета дека викогаш нема кршење на кодексот на 

однесување. Најголем број од наетавншрпе со работно исжусгво од 5 до 10 

годнни ce нзјасгаше дека ионекогаш ce соочуваат со кршење на правшшта на 

однесувањв од сграна на учениците.

Од наетавннците со работно иекуетво над 10 години, 11% од нив ce изјаеншш 

дека секогаш иостои кршеше на кодексот на однесуванз©, 84% повекогаш 5% 

никогаш. Како и во претходните случаи така и овде, и наетавниците оо работно

81



иекЈСТВО над 10 години сметаат дека понекогаш има вепвчитување шш нраввдата 

на однесување од страна на ученнците.

Заклучуваме дека нема. шлеми разлики во ставовите на наставниците во однос 

на непочитувањето на правилата на однесување од страна иа учениците. 

Непочитување на правидата на однесување страна на учениците ce сдучува. 

понекогаш во учшгаштата, ео таа разшка што од вкупниот број на шсгавници, 

наставниците со работно искуство до 5 тодини ce со најгодем процент тж ce 

гојаенвле дека секогаш ce соочуваат ш  кршење на кодекшт на ОЈресување, 

додека паж наетавниците со работно искуство од 5 до 10 години ce нзјасииле дека 

никогаш не ce соочуваат со кршење на кодексот на однееувате.

Графички тоа изгаеда вака:

Грасјжкон 2. Зачестеноет ш прекршувањето на кодексот на однксување страна на 
учевшрте во зависност од работниот стаж ва наставниците



Второто нрашање ce однееува на тоа колку кодексот на одвесување во 

учвдшштата еоодветствува со етичките норми м вредности и гзшж 

Колку сметатедека кодексот наоднесување вшшепш училшмте
соодветствува со опиттпршратенште

Наетавниците ce изјаснуваа во сиедниве категории:

а) целосно соодветствува

б) делумно соодветствува

в) BOOÏH33TO не соодветствува

Од табелата бр. 4. жоја едеди согледуваме како ce изјасниле наставниците по 

однос на ова прашање.

Табела 4. Дали Кодексот на однесување шодветствува со ошигоцмфлвшк етички
НОрМЈТ__________________________________________________ ____________________________________________________________

Целосно еоодветствува 63%

Делумно соодвететвува 33%

Воотшгго не соодвететвува 4%

Свте настанници ce изјаевиле по однос на ова прашање, и тоа: 63% од 

наставниците ce изјасниле дека кодексот на однесуваље целосно шоЈретствува 

со општоприфатените етички норми, 33% од наставниците ce изјаевиде дека 

кодексот делумно соодветствува на етичките норми и 4% ce изјашиле дека 

воопшто не соодветствува. Врз основа на добиените резултати заклучуваме двкж 

кодексот на одввсување во учшшштата целосно соодветствува со 

отптоприфатените етички норми. Етиката кажо наука за моралот поетавува 

морални норми кои овозможуваат подобрување на односите мегу луѓето, 

предѕага принципи, правила, насоки како лугето треба да ce однееуваат. Со 

кодексот на однесување ce дефинираат одредени вредности и норми кои аиадеат 

во едно оппгтесгво и кои треба да го насочуваат однееувањето на учелшрте кон 

она што е позитивно и правшшо. Со прифаќањето на тие вредности и норми 

училишната средина етанува пријатно и безбедно место за престој и работа.
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Графичжи прикажано тоа изглвда. вака:

Графвков 2. Кодекшт на вдвесуваље швЈретствува со општопрвфатените а п п  
нормѕ

ј

;

*  cetosno soorivetstvuva

ш đefaros© soodwebtwwa
voapstoite soođvetstouva

I
I

На третето ираишње наставниците ce изјаснуваа за тоа кегаку од 

правилата на однесување во односот на учениците кон учењето ce ночитуваат од 

страна на учениците, или;

Според ВаСу колку од шмедените правм однесуеање учежшжте ш
почитуватп во нивниот однос к о н у ч е њ е т о ?

Беа понудени одговорите: ce согласувам, делумно ce сотласувам н «  ce 

согласувам.

Добиените резултати од ова лрашање ce прикажани во подолу дадената табела;
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Табеда бро. Праиила на однесување во одвос на учењето
Шршшш ш «вдмееуеања ш 

f четтпте ш «здтас mm 

уштњттф
Ce «шшеЈвам

Делумто ce 

еогласувам

ЕЕеее

а ш в д в н

3.1
Учеижците треба навреме и 

редовно да доаѓаат на час 4% 52% 44%

3.2
Ученшрте треба да бидат 

подштвени на часовите
1% 14% 85%

3 3
Ученжците треба да бидат 

активни на часовите
1% 14% »5%

3.4

! Работата на часот ce 

I нарушува ш задоцието 

1 влегување на ученшџгге

4% 33% 59%

33
Учежшрте ја нзрушуваат 

работата на чаеот ш 

разговори

53% 33% 16%

3.6

Учениците ја нарушуваат 

I работата на от 

предвзввкувшве 

1 конфжмктни ситуацми

24% 23% 53%

Првото лравило ce однесува на навременсиго и редовно доаѓаље ва ученицшге ва 

училиште, и гласи: Учвншргте навреме и редовно доаѓаат на час. 4% од вкуиниот 

број ва наставници ce соглаеуваат дека не ce почитува ова правило, 52% делумно 

ce согласуваат и44% не ce шгласуваат дека не ce почитува. Ова шжажува дека 

многу мал е процентот на оние учеиицикои го прекршуваат правилото на 

навреме и редовно доаѓање на часови. Ce претпоетавува дека тоа е најчеето во 

утринските часови поради ненавременото подготвување в а јчвни цит® за 

учшшште.

Во однос ка второто правило: Учениците треба да бидат подготвени на часовите. 

наставниците ce изјасниле на следниов начин: 1% од наставниците ce согласува 

дека не ce почитува ова правило, 14% делумно ce согласуваат 85% ие ce 

согласуваат. Тоа значи дека слоред наетавницитв учениците треба да бидат 

подготвени на часовите. Учениците имаат обврска да доаѓаат кодготвени на
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училиште, како со знаење така и со прибор за работа, со штс» ce сггекнуваат со 

чувството за одговорноет.

Третото правило е поврзано со правшгото за подготвеност на часшше^ и ce 

однесува на активноста на учегоирте на чаеот. Учениците треба да бидат 

внимателни и актнвни ва часовите. К ш  и во претходниот случај tara и овде, 

добиени ce истите резултати, шш 1% од наставницше ce согпасува дека не ce 

почитува ова правило, 14% делумно ce согласуваат и 85% не œ  согдасуваат. 

Според наставниците учениците треба да бндат активнн на часовите.

Четаргото правило ce однесува на нарушувањето на атмоеферата ва чаоот со 

задшраетото влегување, и гласи: Работата на часот ce наруѕнува с*> задоврето 

влегување на учениците. Учениците треба да ce- обидат да не виегуважг во 

училницата откако е започнат часот. Со секое задоцнето вдегувањв œ  нарушува 

атмоеферата на чаеот, ce одзема вниманието кај учениците, a м кај ваставннкот и 

понежогаш е тешко повторно да ce создаде истото расположение кај учешпрте. 

Од вкупниот број иа наставници кои одговоршш на ова прапшње* 4% од нив ce 

еогласуваат дека не œ почитува ова правило, 33% делумно ce согласуваат и 59% 

не œ  согласуваат. Според тоа, најгсотем дел од наставнихргге см еш т дека 

работата на часот не œ  нарушува со задоцнето виегување ма ученшџпе.

Наредно е правилото кое ce однееува ва разговорите за време на чашви, кое 

гласнс Учвниците ја нарушуваат работата на часот со разговори. 51% од 

вкупнжот број иаетавници ce еогласуваат дека не ce почитува ова правшго, 33% 

делумно œ  согласуваат и 16% не ce согласуваат. Според одпжорите од 

наетавниците забележуваме дека постојат разшвори за време на часот. Вагаиот 

процент посочува на размислување дали учениците разговараат на часовите 

поради тоа што наставникот не успеал да ш  заинтересира учениците со она пгго 

го предава шш поради тоа што материјата е веќе позната. Разговоршге за време 

ва чашт чеето можат да бидат резултат и на дружбата помеѓу еамите учевшда во 

одделението.
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Посиедвото правило кое ce однесува на учењето е поврзано со преЈрзвижување 

конфликтнм ситуацин за време на чаеовите и гласи: Учениците ја иарушуваат 

работата на часот со нредговикување конфликтни ситуацин, 24% од 

наставниците ce еогласуваат, 23% делумно ce согдасуваат ѕ 53% не ce 

еогласуваат, Иако најголем дел од наетавннците не ce еогаасуваат дека ce 

нарушува работата на часот со предизвикување конфликтни стуа ц п , сешѕк не 

треба да ce занемари процентот на оние кои ce изјаснуваат за сиротивното. 

Прмчимите поради кои ce јавуваат таикви конфликтни ситуадии треба навреме да 

ce отхријат м навреме да ce елиминираат со цел непречено одвивање на работата 

на часовите.

Опоред добиевнте резултати од анхетирањето ва насш нш ре, можеме да 

заклучиме дека ce прекршуваат неком правила на однесување од страна на 

ученнците во однос на учењето, кажо пгго ce: разговори за време ва часошгге и 

предизвикување конфликтни ситуации за време на часовите. Правилото за 

редовно и навремено доагање на чаеовите како и задоцнето влегување на 

часовнте делумно ce почитува, додека правилата хои ce одвесуваат на 

подготвеноста и активноста ce почитуваат од најголем број на ученици.

За подобра првгледност на одговорите од страиа на наетавншрте по одиос на 

ова прашање изработивме графикоњ * I * * * * * * * 9

Графикон 3- Графичко нрикажуваѕе ва шздатоцнте од табела бр.5.

I'!
!!
!?

ш se sogiaswam
9  detumno se sogiaswam \ 

me se ѕо§!аѕшаш
V
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Ha четвртлт© пр&пиње наставницнте ce изјаснуваа за непвчитувањето ва 

правилата на однесување од страна на учениците во нивниот мегуоебен однос; 

Според Boe,колку od шведените пратмш одтсушње учешаџтш ж  tu

почитуваат во штшшш м е г у с е б е н о д н о с ?

Ha. наставниците им беа понуденм одговорите: ce согласувам, деиумно ce 

шгдасувам инеш  оогдасувам.

Во табелата бр.б, ce прететавени одговорите на наставннцнте no с р о с  на ова 

прашање.

l a t e J i a  t s p . 6 .  П р а в и д а  к о и  н е  c e  и о т н т у в а а т  в о  м е ѓ у е е б н и о т  о д н о с  с о  ут ш иш ш
И р ш ш в  am о д ш е т в а њ «  ш а  

јшмшшшш в п шшуттбшшт
ФШЖ-

— i
1

Cm тттжушм
Д ш ј м н о  т  
т о г д з е у в з м

H e  c e  с е г а а с у ш ш

4 . 1
У ч е н ш р т е  т  о о с п у ш у в а а т  
м е г у  ш б е

9 % 7 9 % 1 2 %

4 . 2
G e  ш о ч ж т у в а  м ж с ж е њ е т о  im 
д р у г а о т

9% 7 7 % 1 4 %

43
У ч е н н з р т е  е н  п о м а г а а т  ж о г а  

c e  в о  н е в с ш ј а
7% 5 3 % 4 0 %

4 4
П о с т с ш  д р у ш р с т в о  п о м е ѓ у  

у ч е н и ц в т е
6% 6 4 % 3 0 %

!__________________ ;

4 3
М е г у о е С ш а т а  ш р а б ш ж а  c e  

т е м е л м  в р з  з а е м н о  

д о т о в а р з њ е
7% 4 2 %  11 5 1 %

1

4 . 6
М е г у с а б м а т а  ш р а б о т ж а  c e  

т е м е л и  в р з  р о з м е и у в а њ е  н а  

м с к у с т в а
6% 5 9 % 3 5 %

4 . 7
С ш е ш о  н  е ф ш ш с т о  
у ч е н и ц ж т е  m  н з в р ш у в а а т  

д а д е н м т е  з а д а . ч и
23% 6 5 % 1 2 %

__________________ _



Во однос на првото правило: Учениците ce сослушуваат меѓу себе, 9% од 

наставниците одговориле цека ce согласуваат дека не ce почитува, 79% делумно 

ce согласуваат и 12% не ce еогласуваат. Според овие резултати наставннците 

сметаат дека ученидите делумно ce соспушуваат меѓу себе. Ученшрле треба да 

ce поттикнуваат да учат еден од друг и еден со друг, Тие треба да иаучат да го 

сослушаат соговорникот и да ги развиваат вештините за активно слушање.

Освен да го еослуша соговорникот» ученикот треба и да го вочитува негввото 

мислење и тогаш кога е различно од неговото. Почитувајќи го миеиењего на 

другиот, ce дава чуветво ва важвост м пршзадноет во заедвицата. Токму на тоа ce 

однесува и второто правило, кое гласи: Ce иочитува мислењето на другиог. 9% 

од ваставниците ce согласуваат дека не ce почитува ова правшго, 77% делумно ce 

согласуваат и 14% не ce согласуваат. Како и во претходниот случај тажа и оега, 

најголем е процвнтот на оние кои сметаат дека учениците делумно ce почотуваат 

мету себе.

За третото правило, Ученицнте си помагаат кога ce во неволја, 7% ce оиш аш е 

дека не ce почитува, 53% делумно ce согласуваат и 40% не ce соглаеуваат. Од 

овде можеме да забележиме дека учеииците делумно си помагаат кога ов во 

неволја. Наставниците ce доджни да ги поттикнуваат и охрабруваат учениците да 

ce грижат еден за друг, да сн помагаат во и надвор од училиштето. Учевшрте 

треба да бидат уверени дека ќедобијат еоодветна помош и поддршка од нивните 

соученици кога им е потребиа. Училишиата атмосфера до одрвдев степен треба 

да пружа психоеоцијална поддршка на учениците, особено кога станува збор за 

меѓусебно помагање.

Четвртото правило е на некој начин надоврзување на претходното, и тоа, Постои 

другарство меѓу учевнците. На ова правило иаставниците ce изјасниле на 

следниов начин: 6% ce согласуваат дека. не ce почитува, 64% депумио ce 

согласуваат и 30% не ce соготасуваат. Во однос на другарството, треба да ce 

залрашаме дали другарството на деиешната младина е здрав човечкм однос шш 

иитерее. Мегучовечките односи денес ce поопуштени и поариродно ce 

прифаќаат, дружење меѓу ученици од нств или различни одделенија, во и вадвор
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од учшшпшите клупи* но од, друга страна може да ce забележи осамевосг во 

толпата и недоегаток од квалитетна комуникација меѓу младоте. Опред 

резултатите од нашето истражување заклучуваме дека делумно постом 

другарство меѓу учениците. Be учиднштата треба да ce тежвее кон развввање и 

негување на другарски односи меѓу учениците и склоност за кшвективен жхшот.

Во секое учнлиште треба да функдионира ученичка заедиица, иреку која 

учениците самн или заедно ео наставнииите и родителите ce дсихшараат и 

заземаат ставови за позначајни прашања што ce во врска со животог и работата 

во училиштето. Петтото правило ce одвесува ва заемното договарање помеѓу 

учениците и гласи: Меѓусебната соработка ce темели врз заемво договараае. 7% 

од наставниците ce гојаеииле дека ce согдаеуваат дека не ce печитува ова 

правило, 42% делумно ce согпасуваат и 51 % не ce согласуваат. Најгошемиот број 

од наставниците сметаат дека учениците меѓусебната соработка ја темелат врз 

заемио договарање.

Соработката и размената на искуетва влијае во подобрување на кмлитетот на 

постигнувањата на учениците и ооовременување на целиот воспитео-образовен 

процес. Шестото правило е посветево токму на разменувањето искуства и огаси: 

Меѓусебната шработка ce темели врз разменување искуства. 6% од 

наставниците ce еогдасуваат дека ве ce почитува, 59% делумво ce ссшаасуваат и 

35% не ce согласуваат. Според овие резултати учениците меѓуеебната соработка 

делумно ја темелат врз разменување мскуетва, иако не може да ce занемари и 

процентот на оние кои смвтаат дека соработката целосио ce темели врз 

разменување иекуетва. Кај ученицнтв треба да ce развива свеета за ширебата од 

поетојана меѓусебна сорабсика која ќе ce темели како врз разменуваље исжуства. 

така и врз заемно договарање,

Последното правило гласи: Совесно и ефикасно учениците ги мзвршуваат 

дадените задачи, 23% од ваставниците ce согласуваат дека не ce иочшува ова 

правило, 65% делумно ce согнасуваат и 12% не ce согласуваат. Во однос на 

мислењето ва наставниците за тоа дали учениците ги извршуваат овоите задачд, 

најголем број од наставнмците одговориле дека делумно учегопргге ги
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извршуваат дадените задачи. Ваквиот процент не доведува до размисжување 

зопгш учениците не ги испетшуваат своите обврски и задолженжја у у н  на 

училшоте, дали е тоа поради везаивтересираност или поради обемносга 

насгавната програма.

Според добиените резултати од анкетврањето на наставншрте за меѓуеебвиот 

однос кој го имаат учениците, можеме да заклучиме дека учевиците делумво ce 

еослушуваат и ce почитуваат меѓуеебе, делумно си помагаат кога ш  невсшја и 

постои другарство помеѓу нив, својата соработка ја темелат врз заемао 

договарање в врз размевување искуства како и тоа дека ученшрте делумво ги 

исполнуваат своите училишви задачи.

Следува графичкиот приказ за добиените резултати:

Графикои 4, iрафичко прикажуваае на нодатоците од табела бр.6„

99%

41. 4,2. .3. 4,4. 4,5, 4.6. 4.7.

üseMflastfM»
■ ddaiMWK ѕо^иими 

fleses^lasetam

I

:I

15
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Петтото прашање ce однесува на непочитувањето на правшгата на 

однесување од страва на учевиците жсш учидиштето и пошироката заедвнца. 

Петтото прашањв гласи:

Според Вас, колку од наведенитеправшш на учешмџлте ж  

почитуваатво ниешшт односкон учшгиштето и пошироката заедтша?

Исшгганиците ce шјаснуваа во три категориѕс ce согласувам» делумно ce 

согласувам и не ce согласувам.

Од табелата бр.7. ce гледа кажо наетавншрте ce изјасниле на ова прашање,

Табеда бр-7. Правила кои не ce дочитуваат во односот кон учшшштето кшароЕШ 
заедвицз.________________________________________________________________________

П равш га и а  одаееуваиш  и а | 

учештцте ш  адш м ж г ш&ш 

Јчтшттгтв т ж ш гарш ш та 

заедннвш

Сттжштутт
Делумш» ее 

еоглаеувам
H e  œ  с е ш ж р а м

5.1
У ченш рзте т а  п очи туваат | 

вр аб о тен ѕта  во учимтттт
6 % 7 0 % 2 4 %

5.2
В о Јчмташтго œ  | 

м ж ж ф ести ра агресивност
2 6 % 5 0 % 2 4 %

5 3
В о  учш ш ш тето ce 

деатш фесгвра нетозерш тнѓлст
2 8 % 5 1 % 2 1 %

5А
В о учиж иш тето ее псж аж ува | 

негати кн о однесувањ е
2 2 % 5 6 % '2 2 %

5.5

С о ст1Ш от на обжекував>е ј 

пт ш ш ш о т  делува т а  | 

ер еЈр н ата

1 0 % 4 1 % 4 9 %

5.6

C e ш дм  гр ѕж а  з а  ш гш ет т  

во  учмлмш нмте Јтрссторжи ж 

учш ш ш тото

2 % 3 7 % 6 1 %

I

5.7

C e чува учш ш иш мот 

ммот?а > е д с т в а т д а в е н т а р о т  

I (к л у ш , врата.« )

1 0 % 3 6 % 1 5 4 %  J
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5Ј

Ce даваат лреджшм 

учшшппето да. бвде пријатш 

меето за лрестој ж Јшбота
6% 27% 6 7 %

5.9

Св даваат предпози. 

учнжмштето да биде безбедрдо 

место за нреешј и рѕбета
5% 27% т %

5.10

Навремено м смзјекшЕно ее 

шмЈшрммраат родатежше за 

одавсувањето ш  учеиијрете ш$ 

училшпгато ш надвор од нето

5% 19% 7 6 %

5.11

ЈТосзхдо с&рв&атиж ш 

шзмршѕацнја иа родшжнжш т> 

уЧШШППЅГЕО
6% 39% 55%

Првото правило ce однесува на почитувањето на вработените во учшшпггето од 

етраиа на учениците - Учениците ги почмтуваат вработените во училшитето. 

Наставницвте ce изјасниле на стедвиов начин: 6% од вкупниот број иаставници 

ce еогласуваат дека не ce почмтуваат вработените во учшшштето, 70% делумно 

ce согласуваат и 24% не ce согласуваат. Најголем број од наставницете еметаат 

дека ученмците делумно ги почитуваат вработените во училиштето. Позитивно е 

тоа што оепак кај учениците постои одредена почит кон васгавииците и 

останатнте субјекти во учшшштето. Многу е важно да ce знае дали ученшргге ce 

почитувани од возрасните во учшшштето за да тие очекуваат почѕтување од 

еамите ученици.

Постои општоприфатена перцепција дека наеилството, агресијата е во пораст, 

која го вклучува и насилството во училиштата. Тоа треба навреме jp. ce открне, 

да ce елиминираат причините кои доведуваат до такво однесување и да ее 

пронајдат начини за негово решавање. Второт правнло нметано во 

истражувањето веушноет ce однесува токму на појавата на агресија во 

учиднштата или: Во училиштето ce манифестира агрееивност. Спорец добиените 

резултати 26% од наставниците ce согласуваат дека во учшшштата ce 

манифестира агреснвноет, 50% делумно ce еогдаеуваат и 24% не ce еотласуваат. 

Важвиот процент укажува на ce позачестената појава на ваеилис» - агресивно

93



однееување кај учениците во училиштето. Поради тоа треба да ce. обрне 

поголемо внимание на всмлштувањето на учениците меѓутоа не само во 

училмвпето, туку и надвор од него, односно во семејството. У ч ш ш гт а  можат 

да направат позитивни чекори за намалување на васидетвсЈГО. Денес во 

годишната програма на еекое учшшште треба да ce вметне програма за 

иревевција од насилвото одвесување на учениците, ce со цел намалуваље на 

агресивното однесување кај учениците.

На третото иравило, Во училиштето ce манифестира нетолеравтаост. 28% од 

наставниците ce изјаениде дека ce шгласуваат, 51% делумно ce согнасуваат и 

21% не ce согласуваат. Нетолеравтноста е приеутна меѓу ученипвте. за што 

можеме да кажеме дека прндонесува за појава на насшшо однесување.

За четвртото правило, Во учшшштето ce манифестира негативно оресуваве, œ 

изјасниле сите- наставници, и тоа: 22% ce согласиле, 56% делумно ое согласиле и 

22% не ce согласиле. Негативното однесување исто така е прмеутно во 

учшгаштето помеѓу учениците и тоа во висок процент. Една од причините 

поради кои учениците пожажуваат негативно однесување можеби е како 

резултат на преплавеноста на медиумите со негативно однесување, 

поиегго ветуаањето на учениците со негативни ликови. Како резужтат на ова 

заклучуваме дека потребна е едукација. на учениците и насочување кон правилен 

начин на однесување во и надвор од училиште.

Со стндот на облежување како петто правило, позитивно ce делува на срединжта 

е наредно правшга за кое наставниците ce изјаснале, 10% од наетавниците ce 

согласиле дека не ce почмтува ова правило, 41 % делумно ее о х ш у в ш  и 49% не 

ce соглаеуваат, Според наставниците, учеш1ците умеат да нрепознаат 

несоодветеи изглед, т.е. стил на облекување. Иако постои одредеиа група ва 

учеиици која не внимава на шојот изглед, сепак логолем е процентот га оние кои 

со својот начин на облекување нозитивно делуваат на средината.

Шесто правшго е правилото: Ce води грижа за хигиената во учшишшите 

простории и учидиштето. 2% од наставниците ce согласуваат дека не ce почитува
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ова правило од етрана на учевиците. 37% дедумно ce согласуваат м 61 % не ce 

еогдаеуваат. Во училиштата ce води грижа за хигиената на училишните 

простории и учштштето од страна на учениците.

Ка»:о надопшгаување на ова правнло е следното правило: Ce чува учгагашниот 

имот, средствата, иввевтарот. 10% од наставниците ce согласуваат дека не ce 

почитува ова правило, 56% делумно ce соглаеуваат и 34% не ce соглаеуват. 

Неопходно е на учевиците постојано да им ce посочува на чување на училишниот 

имог, средствата и инвентарот, бидејки е голем процентот на оние кои 

покажуваат негрижа кон учшшштето.

Осмото правило ce однесува на давањето ппредлози од страна на учениците за 

училиштето да биде пријатво место за престој и работа - Ce даваат преддози 

училиштето да бвде пријјатно место за престој и работа. 6% од насшвниците ce 

согласуваат дека не ce почшува ова правило, 27%  делумно ce оогласуваат и 67% 

не ce согласуваат, Според резултатите наетавннците сметаат дежа ce даваат 

предлози од страна на учениците за учнлиштето да биде пријатно месго за 

престој и работа. Ученмците имаат можност да ги искажат своите размислувања 

по однос на учшгаштето како ереднма во која го поминуваат ш шкмиот дел од 

своеш време, Имаат можносг да даваат предлози и мислења за да го нашжѕат 

учшшштето уште подобро место за престој и работа.

Наредното правило ce надоврзува на претходвото и ce однесува иа давзње 

предлози за учшгаштето да биде безбедно место за престој и работа - Ce даваат 

предлози учидиштето да биде безбедно место за првстој и работа. 5% од 

наетавниците ce еоглаеуваат дека не ce почитува ова правило, 27% делумно ce 

согласуваат и 68% не ce согласуваат. Секој заслужува да жствее и работи во 

безбедна средина, Учениците имаат право да даваат свон размислуваља, 

предлози за подобрување на училишната средина. Имајќи ја лредвид еостјобата 

во учшшштата, присуството на ce почесто агресивно однесување, заеднвчки 

учениците, наставниците и останатите вработени, како и родителите, треба да œ  

обидат да го направат училиштето побезбедно место за престој и работа.
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Родителите треба да бидат во тек со напредокот и развојот на своето дете. За да 

имаат увиц во тоа» тие треба да бвдат навремено и објектикно ннформи|ини. 

Токму на тоа ce однесува сдеднот» правило - Навремено и објективно ce 

информираат родителите за ОЈресувањето на учениците во училшотето и надвор 

од нето. 5% од наставниците ce согласуваат дека не ce почитува ова правило, 

19% делумно ce согласуваат и 76% не ce согласуваат. Според кхаж ^аоего  на 

нагаамшргге, учениците гм информмраат своите родитежи за нивното 

однесување во и надвор од учжииштето, но за жал постои група на учениим жоја 

недоволно и необјвктивно ги информира родителите за своето одвееувашв и за 

ce она што ce случува во училиштето. Поради тоа можеме да кажеме дема не е 

доволна само инфс»рмацијата која ја деваат учениците, туку родвтшште треба 

почеето да го посетуваат учшгаштето со што ќе бидат во тек со развојот на 

нинното дете, a и самите ќе придонесат за правилно градење на личвоста на 

детето.

Последното правило повторно ce однесува на родителите - Постои етработка и 

комуникација на родителите со училиштето. 6% од исзштанвците ce с ш а с р ш  

дека не ce почитува ова нравило, 39% делумно ce согласуваат и 55% не се 

согласуваат дека не ce почитува. Според тоа можеме да заклучиме цека постои 

соработка и комуникација на родителите со учшгаштето, ио сепак треба ce 

повеже да ce влијае на зајажнување на таа соработка бидејќи има гсшемо значење 

за правилниот развој на личноста. Родителите ce значајна алка во процесот на 

воепитание и образование. Без меѓусебна соработка на семејетвото и 

учидиштетв како два столба во воспитавието на детето, не би можеле да ce 

посгогват поеакуваните резултати во неговиот развој.

Според добиените резултати од анкетирањето на наставниците за одрсооот кој го 

имаат учениците кон училиштето и пошироката ередива, можеме да заклучмме 

дека ученмците делумно ги почитуваат вработените во училиштето, лостои 

потЈжба од воетитување на учениците ва ненасилно однесување, ташерантнест и 

позитивнв однееување. Учениците внимаваат на евојот изглед, ш о  и на 

изгдедот на учидиштето, водат грижа за хигиената на учшшштето и го чуват 

учшпшишот имот» даваат преддози за училиштето да биде пријатао и безбвдео
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место за престој и работа. Во односот со своите родотели, тие иавремено ш 

објективно ги известуваат за своето однесување во и вадвор од учижнштето, со 

што посггои еоработка и комуникација на родителите со учшгаштето,

Следува графичко пршшжување на добиените резултатм. 

Графикон 5. Графичко прикажување на иодатоците одтабелаЅ
1

•5i

;

f

Шестото прашање ce однесува на времето на манмфеетирање на 

кршењето на кодексот на однесување и гласи:

Непочитувањето на травшшШш иа однесувањ ce

- за време на часавш u

- за в р е м е ma одмори.

На шаставниците им беа понудени три варијанти: секогаш, понекогаш и никогаш.

Во табелата бр.8 е даден приказ на ставовите на наставницмте за времето на 

манифестирање на непочитувањето на правилата на однесување ©д страна на 

ученнците.

97



Табеиа брЛ Ставови на наставвиците за времето на машфесправе на везкучитувањето 
на аравилата на о д н е су в а њ е_______________ __________________________ *

Секогаш Поиекогаш Нпгшгшш

За вре&се на чаоовн 11% 74% 15%

За време на одморж 20% 67% 13%

Од табелата бр.8 забедежуваме дека смте наставници ce изјаенија на ова 

прашање, и тоа:

11% од вкупниот број од наставницнте ce изјасниле дежа вепочитуваљето на 

иравилата на однесувашг секогаш ce забележува за време на часовите, 74% од 

наставниците ce изјасниле дека понекогаш ce забележува вепочнтуваше на 

правждата на однесување за време на часовите и 15% одговориле никогаш, Врз 

основа на добиените резултати според најголем број од наставниците понекогаш 

ce забележува прекршуваље на кодекеот на однесување од страна ѕт ученицоте 

за време на часовите. Непочитувањето на правилата на однесуваае за време на 

часовите понекогаш може да биде како резултат на незанвтересмрансмуга на 

ученнците во совладувањето на материјадот или пак авторитетот 

насгавникот.

Во рднос на непочитувањето на правшгата на однесување за време иш. одморите, 

20% од вкупниот број на наставници ce изјасниле дека секогаш ce прекршуваат 

правилата на однесување од страна ira учениците, 67% од гаетавншргге 

одговориле лонекогаш и (лоред 13% од наставниците никогаш. Учениците ce 

чуветвуваат шзслободни на одморите па тоа можеби е една од причнните поради 

ксја тие почесто ги првкршуваат правилата на однесување. Поради теш потребво 

е заеилување на восшггната котгонента во учшшштата.

Како и кај резудтатнте добиени од анкетираљето на ученицитв според кои 

непочотувањето на правшгата на однесување е позачестена појава за време на 

одморите, така и според резултаттите добиени од анкетираљето на наставвиците 

непочитувањето на правшгата на однесување повеќе ее забележува за време на 

одморите. Тоа ја потврдува жштотезата дека според ваставнвцвге
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нвпочитуваљ вто на правилата за  однееувањ е на учениците поприсутво е  за  врем е 

на оЈргорите.

За подобра прегледност на добиените податоци, во однос на времето кога ce 

забележува непочитување на правилата на однееување од страна учеишрте, 

направивме графикон.

Графжконб. Време аа маниф еетирање на неиочвтувањето на иравилата на одиесуваае

На седмото прашање наетавниците ги изнесуваа своите ставови ш мислења 

за најчестите причини за прекршување на донесените правшш на одшвсуваое» и 

тоа:

Според вас коиce причините за непочижувањена пра&шшта mi одмесување 

страна на ученицшпе.

Беа понудени следниве ставови како причини:

- строги наетавници,

- попустливи наставници,

- везаинтересирани наставници„

- веобјективни наставници,

- строги родители,

- полустливи родители.
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- незаинтересирани родители и

- непреземање на соодветаи мержи од страна на училиштето.

Наставниците требаше да ce изјаснат во категориите: ce согласувам, делумно ce 
согдасувам и не ce согласувам.

Во табелата бр.9 ce дадени мисленлта на наставниците за иричшипе за 

непочитување на правилата на однесување од етрана на ученш рте

Табепа бр. 9: Мислења на ваставншрте за причиввте за иевочитување ва иравилата на 
о д и е с у в а а е _____________________________________________________________

1цтчшшн за неночитување 
иа правилата на однееување

1

Ce «шгасЈвам
Делумно ce 
согласуваѕѕ

Не®е
©огласувам

7.1 Строгн наставници 3% 33% 64%
7,2 Поиусгливи наставници 26% 54% 20%

7.3 .
Незаннтересиранн
жаставнждж

26% 36% 38%

7.4 Необјективии наставници 24%
!

41% 35%
7.5 Сгрога родители 10% 43% 47%
7.6 Пошусгшвш родитеин 43% 43% 14%
7.7 Незаннтереснрани роддтшш [ 63% 28% 9%

7.8

Непреземање на еоодветии 
мерки од еграна ј 
учжлшптето(педагошко- 
психолошката сиужба)

11
28%

1
19% 53%

Во учндиицата наставиикот треба да создаде поволна социо-емоционална клнма 

како услов за ефикасно поучување. Тоа зависи од етшшт на раководење на 

наставникот во наставата, од положбата и улогата на авторитет која тој ја  

Неговиот начин на раководење има различни последици врз однееувањето на 

децата. Првата причина која им беше понудена на наставниците бешше стротите 

наставници. Сите наетавници ce изјаснија по однос на оваа причина, ж тоа: 3% од 
вкуиииот број ва исзгатаници ce согласуваат дека сгрогите наставнжцр делуваат 

врз непочитувањето на правилата на однесуваље од страна на ученшргге, 33% од
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наставниците делумно ce согласуваат и 64% не ce оогдасуваат дека стропгге 

наставници œ  причина за првкршување на кодексот на однееување.

Попустливите наегавници ce една од причините за непочитување на цнвиита на 

однвсување. 26% од вкупниот број од наставниците ce еогласуваат цека 

попустливите наетавници ce причина за прекршување ш  правшгата. на 

однесување, 54% делумно ев согласуваат и 20% од насгавшшргге ce 

согласуваат. Секој наетавник треба да има изградено свој авторитет кон 

учениците и да œ. придржува кон него. Секое попуштање на иасташшкот кон 

одредени ученнцн негативно œ  одразува врз останатите ученици.

Кон оваа причива може р  ce наведе и причината незаинтересиранв шаставинци. 

Незаинтересираноста на наставникот доведува до прекршување иа кодексот на 

однесување. 26% од наставниците ce согласуваат дека везашиереенравнте 

наставници œ причина за непочитуваље на кодексот на однесување, 36% 

делумно ce согласуваат и 38% од наставнмците не ce соглаѕуваат дека 

везаивтересиравоста на наставниците може да биде причина за жршење на 

кодекеот еа однесување од страна ка учениците. Учешпрпе ја согледуваат 

незаинтересираноста на наегавниците, така што и самите ученшр ги сзедат 

нивните постапки» ce однесуват незаинтересирано кон училиштето п шсжажуваат 

непримерно однесување.

За необјективните наставвици како причина за непочитување на шравилата ва 

однесување од страна на учешшите ce изјасииле сите н а с га ш т , и ток 24% од 

наетавниците ce еогдаеуваат дека невбјективносга на наставниците е ирнчина за 

прекршување на кодексот на однесување од страна на ученицкге, 41 % делумно 

ce согласуваат и 35% не ce согласуваат. Учениците на оваа возраст ce доволно 

способни самостојво да ги оценат своите и тупите знаења, па поради тоа секое 

необјективно оценуваље од страна на наставниците може да лредизвнка револт 

кај ученшргге, a тоа повлекува со себе и прекршување на некое од правшшта на 

однесување.
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Огрогите родители ce наредна нричина. Во секое семејство треба да постом 

љубов» почжг и разбираље доколку ce еажа правилно да функвронира самото 

еемвјство, a м во правшша насока да ce развнваат децата. Често тоиожбата на 

родителите во семејството знае да ги премине границите во п р егсѕ «а  строгосг, 

ввсшзетавувајќи авторитарен став на воспитување, да дојде до ограничувашг на 

потребите и интересите ва личвоста на децата, што доведува до a ip e o B a o c r  кај 

дедата и негативно однвсување. Можеме да кажеме дека сгрогитеродители ce 

родители со високо ннво на одговорност, во со ниско ниво на топлжва. од 

вкупвиот број на наставници ce изјаениле дека ce еогдаеуваат за оваа причнна, 

43% делумво ce согласуваат и 47% од ваставвиците ве ce согаасуваат дека 

егрогнте родители ce прмчнва за прекршување на кодексот ва оррееуваљ е од 

етрзна на учениците.

Попустливи родители е шеетата причина за која наставниците ce изјаснуваа, и 

тоа: 43% од наставниците ce отгласуваат дека попустливите родитедж ce причина 

за прекршување на правилата на однееуваже, 43% делумно ce согласуваат 14% 

не ce согдасуваат. Сакајќи да ги задовсшат желбите и потребите на децаха, 

родителите несвесво нотпагаат под вивно влијание и по секо|а цена ги 

исшшнуваат нивните бараља. За разлика од егрогите родители, шмустдивите 

родихели ce родители копce- со високо ниво на товдшна, но со ниска адговарнает. 

Тоа негативно вдијае врз самите деца, бидејќи родитедите немаат цврст став 

околу некои прашања кои ce однесуваат на нивните деца и ce претпоставува дека 

нивните деца ќе имаат проблеми околу прифаќањето на одреденм правида на 

однесување во секоја среднна во која ќе ce најдат, вклучувајќи го училиштето.

Наредка иричина ce незаинтересираните родители. Факт е дека родителжте- мора 

да бидат вклучеви во воспитно-образовниот процес, да соработуваат со 

учшгаштето. Доколку родителите ce однееуваат незаинтересирано, нѕодговсрно 

и нивните деца би ce однесувале на исгаот начин и би то прекршувале кодексот 

ва однесување. Според добиените резултати, 63% од ваставниците ce «жглаеуваат 

дека незаинтересираноста кај родителите влијае учениците да не го почитуваат 

кодексот на одвееување во учшшштата, 28% од наставниците делумно ce 

согдасуваат и 9% не ce согласуваат по одвос на овој став како иричнаа.
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Посдедна причина е вепрезвмањето на соодветни меркм од страна на 

училиштето. 28% од вкупниот број од наставниците ce еогл&суваат дека 

непреземањето на соодветаи мержи од страна на училиштето доведува до 

прекршување на коаексот на одкесување од страна на ученицрпе, 19% делумно 

ce шгласуваат и 53% не ce согласуваат. Психолошко-педагошката служба во 

училиштето, како и училиштето во целина, треба да реагнра шодветио на 

нрекршувањата на кодехоот на однесување. Во училиштата псжтојат педагошки 

меркж кои подеднакво треба да ce прмменуваат кон секој ученвк кој ce однесувад 

несооцветво. Секое непришрпиелно спроведување на педагошките меркн 

доведува до девадвирање на одлуките на стручните оргавн«, како и вамалување на 

угледот на воспитно-образовниот кадар.

Од добиените резултати дојдовме до следниот заклучок, оричини за 

непочитување на правилата на однесување во учшшштето од страна на 

учениците според наставниците ce:

- незаштерееираннте родители

- попусгдввите родители

- непреземањето соодветни мерки од етрана на училиштето

- попустливи наставници

- незаинтересирани наставници

- необјективни ваетавници

- строги родители

- строги иаставннци

Отжажо иаправивме анализа на причшните за вепочитување на правидата на 

однесување од страна на ученшрте, изработивме и графикон во кој ce 

лрикажави податоците до коишто сме дошле.
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Графнхон бр.7. Причини за непочитување ва дравилата на однесуваље
I 70% --------------------------------------------------------- --- -----— ---------  *

'Ѕк

Ш Ѕе
io^aswam

ж Dehmnose 
»gbsmam
île se
so^snm

Оемото прашање ce однесува на начините за вадминувашз на 

веиочвтувањето на кодексот ва однесување и гласи:

C i m p e d Bac, непочитувањепт mi пратижта на лшже da œ иадм&ше:

а) преку искренмu отворени р а з Г о в о р и с о

б) e aсоработжа со стручни еорабожници,

в) во соработка со директор u

г)  мреку казнени педаГошки мерки.

Одговорите на наставниците no однос на ова лрашање хе ги разгледадее во 

табела бр.10.

Табела бр.10, Мнслења на иасгавниците за начинмте за надмнување на неиачнтувањет© 
на иравмгате на однесуваае ____________ ______________________________

Ce ш лжувзм
Дезпрмно ш  

тшшшушшш

Н есе

С№Ш£ЈМШ9
Пртжу иекрени ш отворени 

разгаворм ш  ученнцвте
81% 17% 2%

Во шработка ш  етручнм 

шрабсгшидр. (педагогЉсихолог)
76% 23% 1%

Восорабож аш  дшректор 70% 27% 3%

Преку жазменж педагоижи мержм 54% 33% 13%
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Надминување на непочитувањето на правилата на однесување прему вскрени и 

отворени разговори со учениците: 81% од вкупниот број на наставншр ce 

соглаеуваат дека потребни ce искренм и отворени разтовори со учениците за 

намалување на првкршувањето на кодексот ва однесување од сграна ва 

ученицнте. 17% делумно се согласуваат и 2% не ce согласуваат.

За соработка ш  стручнв соработници кажо начнн за надмииување на 

неж»читувањето на правкпата на однесување, 76% од наставниците ce соглавдне 

дека еоработката со стручната служба влијае во подобрување ва оресрањ ето 

ва учевиците во училиштето, 23% делумно ce согласуваат м 1% ве œ 

согласуваат.

Директорот има улога во воспитно-обртзовната работа во училипггето. 

Нвпочитуваљето на гтравилзта на однесување од страна на учениците може да ce 

надмине и преку еоработката со директорот. 70% од наставншргге œ  ©огласуваат 

за ваквиот иачиииа надминување на несоодветното однесување на учвншрте во 

учшгаштето, 27% делумно ce согласуваат и 3 не ce согласуваат,

Преку казвеви педагошки мерки може да ce влијае во подобрување или 

влошување на однесувањето на ученидите во учидиштето, 54% од иаштаниците 

ce соглаеуваат дека педагошките казневи мерки имаат позитивва улога во 

подобрување на однесувањето на учениците т.е. во надммнување на 

прекршувањето еа кодексот на однесувзње, 33% делумно ce соглаеуваат и 13% 

не сс еогласувгшт.

Според резултатате ce забележува дека искрените и отворени ранговори со 

учениците најмногу придонесуваат за надминување на прекршувањето на 

правилата ва однесување од страиа на учениците. Поможга од стручнит« 

шработници (лтедагог, психсмог) исто така влијае позитивно врз пшнтмвиото 

одкесување на учениците. И покрај тоа што голем дел од наетавниците ce 

одлучуваат за соработка с » директор, сепак има одредена група к ф  ее двоуми 

околу барањето помош од директорот. Ce претпоетавува дека бараљето помош 

од директор е најчесто доколку ce работи за некој поголем пробдем. Казвените
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педагшшш мерки ce послбдвите мерки кои ce преземаат во вадмввуваљет© на 

непочитувањето ш кодексот на однесување, според миелењето на наставншрте.

По табеларното прикажуваље на податоцѕгее и нивната аналгоа еледи трафѕчко 

претставување на податоците.

Графигон брЉ. Надшжување на непочитувањето на цравилата на одаесушшг

80%
70%
6©%
50%
40%
30%
20%
10%

ш se sQglaswam 
ш đeimnmo ѕе s î̂asmam 

nesesogfaŝ vam

preku 
iskreni i 
otvoren? 

razgovori so 
ucenicite

v©
sorahatka 
s© %1тст 

sorabo tntci

vo
sorabotka 
so direktor

preko
kazneni

pedagoški
merkt

Деветото ирашаље ce однесува на мислењата на шставнирите околу 

постоењето на кодексот на одвесување и гласи:

Според Ваше жислење, к&мку смептте постоењето кодексат на
однееување во вшиетоучилитте е во функција на подобрувањена
однесувањешо на учеииците?

Ha наставниците им беа понуденн три одговори:

- целосно е во функција,

- делумно е во функцијја и

- воапшто ее е во функција.

Од табелата бр.11 ги согледуваме мислењата на наставннците сжолу постоењето 

на кодексот на однесување во учидиштето и неговата функција во подобрување 

на оцнесувањето ва ученшдате.
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Табела бр.9. Мвспе&а на насгавмиците жшшу ходекшт на однееувашѕ е в» фџвшџѕш на

Целосно е во функција 29%

Делумно е во функција 63%

Воошнто не е во функција 8%

Во сѕкоја институција постојат правшга на однееување или кодекс ва однесување. 

Сите членови на таа мнституцмја, заедница ce должнм да ги. точитуваат 

донееените правида. Во учнлиштата ce взработени кодекси на однесување како 

за Јчениците, така и за наставниците. Со донееувањето на такви кодекси на 

однесување, ce подобрува училишната клима. животот во училиштето, ce 

постигнуваат подобри резултатн како на образовно така и на воспитно псше, 

Учениците ce стехвуваат со позитивни морални вредноста, кои им помагаат 

поиатаму во животот да олредедат што е добро, правилно, вредно и што треба да 

ce следи.

Сите наетавници ce изјаениле на ова прашање, и тоа: 29% од наставниците ce 

изјаевиде дека ce согдасуваат дека постоењето на кодекс на однесувањв влмјае во 

подобрување на одкесувањето на учениците, 63% делумно ce согласуваат и 8% 

не ce согласуваат. Според добиените резултатн, поголемиот дел од наетавнмците 

сметаат дека постоењвто на кодекс на однесување во училипгтата делумно е во 

функција иа подобрување на вднееувањето на учениците. Ние, како иаетавницн 

треба да ce обидеме со нашето однееување да им бидеме пример на учениците, да 

им укажеме на позитивната придобивка од почитување на правшгата на 

однееување, да ги насочиме кон правилно однееување, не само во училиште, туку 

и во еемејетвото и на улица.

За подобро согледување на тоа колку ностоењето на кодекс на однесување е во 

фуикција на подобрување на однесувањето на учениците во училнпггата, 

изработивме графшшн.
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Грасјвмксш брЖ Кшшу ѕодексот sa одвесување е во функција во учмшшштшт 

Шки tocfcksot т  ođnesuvange е т  funkcija

т cel#sœ е vo fankcija 

ш deiimsi© е v& ftmketfa 

• voopsto ne е vo fimk-op

>■

■
;

I

I

Ha дееетот» и послсЈрм» ирашање наставнидите имаа за задача да напшмат 

што би презеле за подобрување на однесувањето на учениците и почЈггувањето 

на квдекеот на однесување шис

Што Вие kuko  наставници би преееземале за подобрување на однесуеањето на 

учениците u Г ш ч и т у ш њ е ш о н а  кодексот оджеување?

Наетавишрте ги дадоа следшѕве размислувања:

- иочести разговорм со учениците, родителите/старателжге^ разговори 

ученжк-психсшог/педагог, ученик-директор m во ехстрвмни случан 

разговори оо повишки инетитуции;

- поголема соработка со родитедите;

- ивдивидуални разговорн со учениците;

- одделенскиот час шш дел од истиот да биде посветен иа еоветување 

жако треба да ce одвесуваат учениците преку разговори, реф ерш , 

трибини и eé друго што би прждонело за подобрувања на адвееува&ето 

на учениците;

- почеста досвта на родителите на училиште;

- вклучување mродителите во работилниди за намадување на 

несоодветаото однесување ва учениците;
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- почесто презевтирање и потеетувањв на Кодексот ва оЈресуваљв ва 

часовите ва одделеискаха заедница и преземање поголеми мержи за 

нетово непочитување;

- построги казвеви мержи;

- искрени и отворени разговорн:

- построги дисцишшвски мерки потенцирајќи ги одговартосткге и 

обврските на учениците, a потоа нивните права;

- нов вачив на цвецишшнираше на учениците преку зар и њ е работни 

ангажмани, општествено-кормена работа за извесен временаш период; 

посгојаво следење ва ученшрте;

- редовно и овјективво следење, информирашз ва родиггелите, 

разгевори. меркн» личен пример;

- преземање строгн соодветни мерки од страна на цржавните сиужби 

одговорни за тоа;

- работндвици во кои педагегот* ќе работи сооние учевшр кои не го 

почитуваат кодекеот на однесување;

- опсервирање на учениците со проблеми во одиесуваљето од етраиа ва 

одделенскиот раководител и стручните соработници;

- менување на односот ва наставниците во искрен и топол оцрос, Јрвање 

лоттик и разбираље на ученшрте;

- редовно одржуваље ва трибини поврзани со оваа пробшематнка;

- построт да бидат наставниците кон учениците;

- посета ва домовите на учениците кои имаат пребдеми во 

однесувањето;

- предавања, совети» укажување на негативноспгге од ц к ц ш р а в а »  на 

Кодексот ва одвееување.

Од изнесеното ce гледа. дека наставниците нзнесле креативнш одговорк и 

еугестии како да го подобрат негативното однесување кај учениците. O n e  овие 

предлози треба да бидат патоказ за понатаму, за едва поеуиешва заедничка 

работа, за надмвиување на непочитувањето на правилата на ojpecjBaæ  u  

создавање една хармонична и ирнјатва атмосфера за работа.
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ЧЕТВРТ ДЕЛ

ИНТЕРПРЕТАЦИЈА HA ДОБИЕНИТЕ РЕЗУДТАТИ ОД

ИСТРАЖУВАЊЕТО
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Од анализата на авкетните листови на учениците ce согледа спедново:

Во секое од учшпшггата каде што беше спроведено истражувашѕто посгои 

определен Кодекс на одеесување кој еоодвететвува со етичките нормн. Во 

Кодексот на однвсувањв се вметнати иравила на однесување на у и тпипи во 

однос на наетавата, нивниот меѓусебен однос и односот ва учениците кон 

училшнтето ипошироката заеднида. Во кодексот на однесуваље œ  вметкати 

вредиоети ш норми кои учениците треба да ги иочитуваат и според пж  треба да 

го насочуваат своето одиесување. Врз основа на добиените резултатн повеке од 

половината испитани ученици то знаат и ш  прифаќаат кодекеот однесување 

во училиштето. Во секоја ередина во која ce движиме, во крја престгојутаме, ce 

трудиме да ни бвде пријатно место за пресгој, да нма позитивна атмосфеј» и 

клнма на ооживот меѓу членовите. Tara и во учштштетв учениците треба да œ  

чувствуваат пријатно и опуштено. Учижиштето е средина во која ученшрте го 

помииуваат поголем дел од денот, ередина во која тие œ- дружат* стеквуваат 

знаења, ce здобиваат со трајни навшш. Сепак најголем дел од ученицвте делумно 

ce чувствуваат пријатно и безбедно во учгошшната средина. Тука треба да ce 

запрашаме зошто е тоа така, што не дшволува училиштето да бнде пријатна и 

безбедна ередина за престој и работа на учениците. За да ce еоздаде позитивна 

учшшшна клима, на учеивците треба да им ce овозможм да ги мзнееуваат свдагге 

миелвња за проблеми воодное на безбедноста во училипггето. Во однос на 

почитувањето/непочитувањето на правшгата кои ce однесуваат иа наетавата 

учевицнте покажуват шрекршување на одредеви правила жтт што œ; 

предизвикување комфлнктни ситуации за време на часовите, разгоиорм за време 

ва часовите како н задоцвето влегување на часовите. Совред добиевите 

резултати во однос на непочитувањето на правилата кои œ  одаесуваат на 

меѓусебниот однос на учениците, може да заклучиме дека мал е бројот на 

учеиици кои ги прекршуваат овие правила, делумно ce почитува мведењето иа 

другиот, учениците ce соемушуваат меѓусебе и еовесно и ефикасно m  изврпѕуваат 

дадешггв задачи. Додека во однос на непочитувањето на правидата на 

однесување кон училиштето и пошироката заедница, можеме да кажеме дека во 

училиштата ов мавифестира агрееивност, нетолеражгаост, негатаино 

одаесување, делумно ce почитуваат вработеннте во учмлиштата, жажо делумно
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ce води грмжа за жигиената во училиштата. грижа за инвентарот во учшшштата. 

Непочтувањето на правидата на однесување учениците го мамифестираат 

најчесто за време на оцморите, мако не треба да ce занемари и фажтот дека 

непочитувањето ва правшгата на одпесување ce случува и за времв на чашвите. 

Прѕчините за таквото неооодветно однесување ученицкте то гледаат во 

непреземањето соодветни мерки од страна на училшптето и хахо резултаг на 

попустливите родители, потоа незамнтересираните родители, пстустливите 

наегавншр.. везаивтересшраните наставници и сд. За да ce надмннат сдаие форми 

на нешдветно однесување шоред учениците најголемо влијание нмаат жскреннте 

и отворввв разговори оо ваетаввнците, како и соработката ш  стручнмте 

сорабсишипр. Од авализата исто така дганаваме дека постоењето иа Кодекс на 

однесување во училиштата делумно е во функција на подобрување на 

однесувањето на учениците.

Од анализата на анкетннте лиегови на наетавниците произлегува дека 

наетавниците понекогаш ce соочуваат со кршење на правидата на однесување од 

страна на учениците. Кодексот на однесување целосно соодветствува с » 

општоприфатените етички норми. Правила кои не ce почитуваат од страна на 

учевицитв според наставввците во однос на наставата ce издвојуваат разговорите 

за време ш  часовнте и лредизвикувањето конфликтнн ситЈацмм ш  време на 

часовите. Во односот со учениците, тив делумно ce сослушуваат и ce почитуваат 

мегусебе и делумно си иомагаат кога ш во неволја. Во учнлиштатз лостои појава 

на негативно еднесување. нетолеравтност и агресија кажо и дедумно ce 

почитуваат вработените во учндиштго. Кај повеќето учетпр нтогодветното 

однесување ce маж-Јфеегара за време на одмори» a како пржчини за таквото 

однесување според наставншдате ce: незаннтерееиравите родкгели, ш луш п и те  

родители, непреземањето на соодветни мерки од страна на училиѕЕИтето 

(педагошкс»-психолошката свужба), попустливите и везавнтересираните 

наставници и др. За надминување на непочитувањето иа правилага на 

однееување. наставниците еметаат дека на учениците им ce ширебни искрени и 

отворени разговори, како и помош од сгручните соработници во училиштето. 

Наставннцнте еметаат дека постоењето на Кодекс на однесување во рш ш ш ш а 

делумно с во функција на подобрување ва однесувањето на учевиците.
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За да ce вадмиие непочитувањето на правилата на однесување оц страна на 

ученицше, наставниците сметаат дека треба да ce применува шго почеето 

разговор со самите ученици, индивидуалии или разговори на оддеденскиот час, 

разговор со родвтелите, жако и со стручните соработнмца, органнзмрање 

работшшици, трибини на оваа тема. построги казнени мерки и сл.

Резлутатите од ова истражување, согледани од аспехт на поставената цвд, 

наведуваат на следниве заклучоцнс

1- Ce иотврдува ошптата хипотеза дека постојат потешкотии кај одреден број 

ученнцн во прифажањето на донесените правила на однесување во училиштата. 

Сите ученшр треба да ги следат правилата на однесување, да згаат жои ce 

вивните должности, да знаат дека треба да учат, да бидат трпелга, да не ги 

загрозуваат правата на друпгге деца, да бараат задоволување на нмвмите 

потреби, да го слушаат в а ш ш к от , да прашаат ако нешто не им е jamo. Исто 

така тие треба да знаат што ќе ce случи ако прекршат некое од донесеннте 

правило. Според претжодно дадевата анализа забележуваме дека во училшштата 

постои одредена група на ученици на која треба да ce посвети погожмо 

внимание во нивното воспитување, да ce откријат причиннте поради шш ce 

прават одредени прекршувања на донесените лравила на одш рањ е, да ce 

откријат потешкотиите во нрифаќањето на донесените правшга и

2. Ce потврдува и посвбната хипотеза дежа училиштата имаат изработево .Кшекс 

на однесување на учениците» како и хипотезата дека Кодексот на одмесување 

целосно шодветствува со општоприфатените етички норми. Во секое училипгге 

треба да лоетои определен кодекс на однесувања, правила кои ќе гш иочитуваат 

еите учесници во воаштао-образовннш* процес. Училиштата кои беа дел од ова 

исгражување имаат изработено кодекс на однесување како за учениците, така и 

за наетавниците и за родителвте, Правилата вметнати во кодексот на однесување 

соодветствуваат со етичките норми и вредности;

3. Посгојат повеќе правила кои ce ирекршуваат од етрана на учениците во ор ос  

на учењепсо, нивниот меѓуеебен однос и односот кон учшшштето и шзшмрсжата
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заедаица, Според добиените резултати од истражувањето, хш о најчесто 

прекршувани правила на одвееување од страна на учениците ce: преЈрзвикуваље 

конфликтни ситуации за време на чашвмте и разговори за време иа часовите, 

недоволно сослушување и почитување меѓу себе, агресивност, нетааерантност и 

негативно однесување. Она нгго ние треба да го направиме како наетавнжр е да 

ce обидеме да реагираме навреме и правилно на првкршувшвеж» на некое 

правило од кодексот на однесување;

4. Во однос на наредната хшштеза, постои мала разлика во одвос на лрмчините за 

непочитувањето на правшлата на однесување од страна на ученицитв во 

училишта од селска ередива и од оние во градска средина, и тоа: во учидвштата 

од селска ередина како шјчеетн иричини ги наведуваат нопуетдивте родрпеЈШ, 

попустливите ваставншр,, незаинтерееираните наставници, додека во 

учшгаштата од градска средина како причини за непочитување на правилата на 

однесување од страна ка учениците ce издвојуваат строгите ваетавницн,, 

незаннтервснралите наставннци, попустлнвите родители и незашгересирашге 

родктели. И родитепите и наставницнте- треба да посветат повеќе виимание на 

децата и заеднички да изнајдат начинм за вамалување и елимимираше на виввото 

несоодветно однесување како на учшшште, така и во семејството и ш  улшр. Без 

разлнка дали ее работи за учшшште во градска или селска срерво, учвниците 

треба да ги почитуваат правилата на однесување и да ce однееуваат во шгласност 

со тие донесенн. правила;

5. Наредната хипотеза œ  однесува на времето на манифестирање на 

непочитувањето на правилата на однесување. Според резултатите,, и ученшрте и 

ш ш га ш р е  еметаат дека учввмците најмногу ги прекршуваат праш кга на 

однесување за време на одморите. со што ce потврдува поставената жипотеза. За 

време на одморите ученицоте ce чувсгвуваат послободни, па и шсзради тоа 

лочеето ce забележува неѕочмтување на правилата на однесување. Како 

резултат на тоа, треба да ce создадат услови во секое училиште и за време на 

одморите и за време на чашвите да има зголемена контршга врз учениците, 

погалема контрсша од страна на надворешните фшички лица т.е. 

обезбедувањето како и поголема жонтрола од страна на в а ш ш ц гге , да ce
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влијае позитивно врз учениците преку разговори, преку работедншр« трибини и 

сл-„ ce со цел да ce намалат сиучаите на прекршување ва кодексот на однесување 

од страна на учениците;

6. Последната хипотеза ce. однесува на разликите по работниот стаж на 

наставницнте во однос на прекршувањето на правилата на одвесување од страна 

на учениците. Постои мала разлшш во ставовите на наеташшците за 

прекршување на Кодексог на однесуван>е од етрана на ученицие, и тсш: од 

вкупниот број анкетирани наставвици кои ce изјасниле дека секогаш ce 

соочуваат со првкршуваље на кодексот на однесување, вајгоием бреј ce 

насгаввиците со работен стаж до 5 годивж, додека наетавииците со работев стаж 

од 5 до 10 години и оние со над 10 години ce изјасниле дека понекогаш ce 

соочуваат со кршење на правилата ва одвесување.
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Исгражувањето третира една проблематика која има големо значење за 

педагошката теорија и цмкса. Некои од крнтериумите кои го одредуваат 

однесувањето на личноста ce: воспитаннето, моралот, односот кон виставата и 

сл. Со начинот на однесување личноста ce претставува себеси, ги новѕжува 

својата изграденост и култура. Тоа е- нејзина култура на о р п р а о е  во 

општеегвото, она што од меа ce очекува таа да го направи го

прави» без оглед дали зад сето тоа етои нејзината размисла за смиедата на 

актевноетв, личната определба за токму таков однос епрема другжге,; некакви 

повисоки морални цели итн. Од личнсзста ce бара да ги ваправи бараните 

постапки така како што ce препорачани. Правилата на однесување œ  неопходни 

за блашпријатен опстанок и развиток на заедницата. Со вошосташувањето на 

правилата ce шбегнуваат толем број на конфронтации. Речиси за оеквја форма 

на шцијалниот живот и за секоја снтуација ce разработени правила на 

однесување. Секој треба да. ce труди да биде достоен за заедничжо живеење во 

хармонија, a тоа ce постигнувасо почитување на правилата» етнчките норми и 

вредности. Вредностито треба да ce почшуваат, да ce следат и да ce применуваат, 

бидејќи тне ја даваат вистнвеката слика за огаитеството и за дуѓето во вего. 

Вредностите говорат за односите мегу луѓето и за нашето однесување„

Денес сме сведоци на cé почесго иезадоводство и секојдневно иесоодветно 

однесувањв од страва ва учевиците во учидиштата. Cé почесто сме сведоцв на 

кршење на Кодексот на ©днесување од страна на ученнците, Наставниците, a и 

родителите истовремено имаат големо влијание врз однесувањето ученшрте. 

Нивната цел и задача. треба да ce движат кон правилно восиитување на 

учввиците, Воститно-образовниот систем е поврзан со времеиекиот ритам жој 

ошитествого ш  наметлува иа учшшштето, a училиштето на учениците, 

семеЈството. Отптеството треба да го поттикнува правшшото наоочување во 

однесувањето на ученшрте, Училиштето како значаен фактор во формирањето 

на младата личносг 1реба да посаети поголемо внимаане на в осш п в т  

фувкција, на подигнувањето ва евеста кај учениците за нивво правшшо 

однесување. Во учшншието треба да ce создаде позитивна педагошко- 

псижодошка клима за правилен развој на здрава личност и да ce сфати дека 

проблемите во однесувањето кај ученидите ce последица на разлмчни лричини
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кон треба да ce испнтаат и да ce изнајдат најдобри начини за нивно решавање. 

Треба да ce создадат услови за слободев и доброволен избор и да му ce помогае 

на ученшшт да тфонајде морално решение кое му одговара на негошгге развојнн 

можноети. Личвоста на секој поедивец ce развива низ интеракцијага со 

социјалшие групи низ кои ce движи. Комуницирај ќи со своите најблиски во 

семејството, a потоа и во училиштето, младиот човек ги стекнува првите 

искуства за животот, своите погледи, морални норми и вредностиѕ навики, 

склоности кои влијаат во неговото подоцвежно однесување,

Ученикот е значаен партнер и субјект во воспитно-образовката работа. 

Начинот ва работа за секој ученик е посебен и специфичен, што бара м посебен 

третман, пристап и заемно партнерско дејствување, соработка со рсвдттелѕѕте, 

насгавниците и учениците во паралелката. Вештината за кшзуницирање, 

венпивата за соработка со другите луте, начинот на пристап жсш другите луте е 

важна вештина при извршуваљето на воспитувањето и образованието на младета 

генерација. Климата во училиштетот атмосферата на чаеот, како ш стшгот на 

педагошкото водење влијаат на автономијата, т.е. слободата на лшчиоста на 

учениците и на нивната положба во воспитно - образовниот процес. Светот што 

бргу ce менува бара и нов тип ва наставник во современото училвпгте. 

Наставшшот треба да го поттикнува општиот развој на ученицжте, да го сдеди и 

да го помага развојот на честа, пријателството, достоинството, жојашвдста» 

соработката, почитувањето на определни општествени и моралии норми и 

идеали. Секој човек има свои идеади, цели кон кои тој ce сгремм и кои настојува 

да ги оствари. Поради тоа тие цдеали претставуваат ориентација на неговото 

дејствување. Во текот ва развојот на ученикот идеалите ce менуваат. Во 

учжишптето треба да ce формираат позитивни идеали. Ho, ce почесто кај 

младите повеќе ce среќаваат тежнеења кон негативни цдеали» квингго од аспект 

ва морадвото воспнтание ве ce идеали туку заблуди, Со време ваквите лвца 

ставуваат заробеници на своите забдуди и најчесто пропаѓаат моршшо. Ретко 

некрј од нив ce свртува шш позитивните идеали, да биде моралио позитнвна 

личност. Токму поради тоа наставникот треба да биде добар професионалец да 

изработи сопствена стратегија за формирање позитивни идеали кај миади® со 

кои работи. Teg треба да разговара со учениците за вредностите кон што треба 

да ce почитуваат и да им ce овоѕможи на учениците да носат сопствени решенија.

118



Тежиштето не треба да ce става на вината или на грешката на ученик0т„ туку 

пред ce треба да не гоггересира како работите може да ce поправат. Секоја 

личност мма право на слободен избор, притоа не загрозувајќи га другите во 

задоволување на сопствените потреби. Училиштето треба да имл разввево 

правилна стратегија, која ќе овозможи оспособување на ученнците за еамостојно 

решавање на проблемите, донееување одлуки и соработка со другите.

Однесувањето на ученмците доживува ггромени што само по ее-бе ја 

актуелизира воепитната функција на carre воспитни фактори: семејстгвото, 

училиштето и ередината. Основната цел на секое однесување e p œ  пронајде 

чувството на прмпадност и важност. Често учениците ги усвојуваат погрешните 

цели на однесување, отсталувајќи од границите на позитивното, бкцејки веруваат 

дека ce несоодветаи и откажувањето го гледаат како единствен шмез. Поради 

тоа неопходно е настанниците, a и еаммте родители, да покажат ожрабрување, 

љубов, разбирање, почнтување, a учениците да го ш пувспраат m  

Охрабрените и прифатените ученици ce мотивирани позитивно да ce однесуваат. 

Средината која што делува доттшшувачки, во насока на задовсшување на 

потребите на учениците, придонесува за нивно активно вклучуваље во 

формирањето на еопсгвениот начин на однееување. Задовопувањето на 

сопственнте потреби позитивно влијае во процесот на формирање ш здрава и 

стабшша личносг. Контрсшата и моралното влијание, наметнувањето на туѓи 

вредносги и цели го спречуваат откривањето на сопствените целн, Секој човек 

има моќ |р то промени сопствениот живот и во тоа треба да му ее помогне. 

Човекот треба во себе да го открие тоа што е хумано, своите псиреби, цеми и 

вредностн. Поединецот во себе ги носи решенијата на сите проблеми во животот. 

Треба ва учениците да им помогаеме да сфатат дека во нив самите постојат 

одшворите на многу прашања и дека тие ce шособни да дадат одговор на тие 

прашања. На тој начин ce задоволува и чувството за самопотврдување. Со 

мотивот за самопотврдување е поврзан и мотивот за самодисршшина. Со помош 

на самодисцишшната ученикот го поправа своето однесување ш на тој начин ce 

самореалнзмра и ставува зрела и моралва личност. Можеме да кажеме дежа на 

младите треба да ce влијае на тој начин што со наша помош ќе ти откријат 

вистивските хумани вредности и да им дадеме можност за самореалнзација. Кај 

еекој човек постои стремеж за свој идвнтитет, стремеж да ce бзде похуман,
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покреативев, попродужтивев^ да сака и да биде сакан, да биде среќен и задовсшен 

од себе и од своето однесување. Преку воспитувањето ќе им ce овшможи ва 

децата да ги остварат своите можносм или да ce формираат кажо мврални 

личвостги. Моралноста треба да ce ефати како уеовршувањв на шешто пгго 

човековиот органшам го поседува оо поддршка на одредени социјални факторн. 

Сорабсшгата меѓу домот и училиштето е клучна за задоволување ва потребите 

кај учеширте. Поради тоа ce јавува потребата од заемно дејствуваљв на 

родмтелите и иаставницвте, a и самите ученици во развивањето и вослвтувањето 

на учениковата личност. Само ва тој вачин ќе создадеме освова за натамошно 

непречено развивање, воспитување и формирање на правилно ожвесување на 

учениците ве само во учшшштето, тужу и во семејството и во ерецшвата во која 

живеат. Само на тој начин ќе ce создаде продуктивна личност, свеена и 

одговорна лнчност со социјадво позвтивво одвееување и личвост к ф  со равумнм 

средства ги постигнува своите цели во животот. Ангажнрањето на цшгата 

заедница - учениците, родителите, персоналот и пошироката заедница, во текот 

на целиот воспитно-образовен процес е од клучно значешз за соатвање и 

одржување една пшитивна учшшшна клима.
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Почштуеами учтициЈ

Целта ш  оваа анкета е да ce добијат сознанија за на учентџ&же во  

учидиштето, колкуce почитуткодексот на однесување во учшшаижежо од

на учениците.Ватето мисдење и ставови ce od Големо затоа ве молам

на.р1скрегшда одговорит е на поашшенитепраимња. Анкетата е ашишлаш.

Ви ш сораЅотжата!

Н а еекое нрашање заокружоте еден вд шшуденшш одговорн.

П оје а ) м аико б ) женско

Оддеаение: а ) УГодд. б ) УГНодд.

1. Дали во вашето учшгаште има определен кодекс на однесување (правшга ira 

одкесување)?

а ) да б ) не в ) незнам

2. Колкуce чувегвувате безбедно и пријатво во вашето училвш те?

а ) многу б ) делумно в) воогшгго не ce чувствувам безбедно

3. Ш то мислиш за постоењ ето на праЈгашата на однесуваље (кодекс на оцнесување за 

учениците)?

а ) Сметам дека л р т и ш ш  за однесување во училиш тего треба да ce ириф атагво црмост;

б ) Правилата треба д елуѕто  jp  ce почктуваат;

в ) H e  треба да посгојат лравила жа одкесување во учш ш ш тет.

Придег бр.1. Анкетен лист за ученицм

4. Сиоред тебе* колку од наведеввте правнла на однесувањб ве ce почитуеаат во тввего 

учшишк, во однос на наставата?

(Одбеиежете ео знакот X за еекое од правилата во шодветната колова.)

Пршшшт шш «дресување шш 

утамшште во одаве нт 

шжжштт

Cte шгшжутш
Делумвд» €€ 

ттшкушшм
H e ce mmmmqymmm

4.1
Ученшргге треба навреме и 

редовно да доагаат на чт

4.2
Ученшрте треба. да. бмдат 

додготвени на тасовмте

43
Ученжирте треба да бвдат 

актнвни на чашвите
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44
Работата на чашт се- 
нарушува ш задоцнето 
влегување на ученнцзте

4.5
Учеиицмте ја нарушуваат 
работата на. чаеот со 
разгож!рж

46

Учеимцитв ја нарушуваат 
работата на чаеет ш 

Јфедизвикување конфлштш 
еитуации I

1I

!

5. Сноред тебе, колку од наведените правнла на однвсување не ce шочнтуваат 

училиштеѕ во меѓусебниот однос ш твоите соученици?

г г ; = : Сесогдшфваи ,
Делумио ce

5.1
У чешцвте ce оослушуваат 

меѓу оебе

5.2
Ce почитува ш  

друшот

53
Ученмците си помагаат кога 

еевоневапја

5.4
Поотом другаретво помеѓу 

ученнжргте

53
Mefft-wCtiMTa шработжа ce 

темелж врз заемно договарање

5.6

Мегусебната шработжа ce 

темелж врз разменување на 

жскуства

5.7

Совеено и ефшшсно 

ученжцжте га извршуваат 

дадеимте задачи

-V
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6. Спиред тебе, колку од ваведеннте нраивда на однееување ве ce почвтуваат во твтѕто

учшшшге, в о  односот кон учшшштето и попшроката заеднвца?

ЈТравшѕа es едаееување na 

учевдирте в® одаесот ѕом 

учнжѕжтето м 

заедишр

Ce сттмжушш
Деаумво ce 

сшласувам
Н е  c e  eueлж уш ш ѕ

6.1
У ч еш р ш  гм лочжтуваат | 

вработените во учижшжтетго

6.2
Во учимиштето ce 
маижфестара агресжвност

63
Во учшшштето ce

маЈшфестира

метожераитност

6.4
Be учшшштето ce тжажува 

негатнвно одаееување

65
Со сгалот ва обпекување 

и ш га м о  ce дежува на 

среданата

\

6.6
Ce всвдж грмжа за жмгмешта. 

во учжшшнжте прсзсторим и 

училнштето
!

6.7

Ce чува училшшшот 

ммот^средствата^инведаарот 

(ждупм  ̂врата«.)

6.8

Ce даваат дредаози 

училшотето да бвде 

пријатно место за. npœroj н ! 

работа

6.9

Ce- даваѕгг npejpiom 

учшшштего да. биде 

безбедао меето за ирестој ж 

работа

6.10

Навремево ш објектшшо m 
1 инфор-мираат родотешшге за 

! однесуеањете ва ученшрпе во 

1 учмжжштето м иадвор сзд мего

6A1

1 П осган о р б о ш  м 

1 ж ш рш ж ав^а ва родшгемшге со 

|| увѕлмвгшш

1
јј
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7, Неѕочнтувањето на правшжата на однесуѕање ce забележува:

Сежогаш Понежогаш Штжтжш
1

За време на чаеови ||
За време шш одморн 1
8. Сноред тебе, колку од наведениве ставонн ce причини за непочитување иа врамдата 
на однееување:

П ричш пѕ зш пштшгушшт шт и|тшѕтшт шт 

Фшшуштшзв
€т шгаасувам

ДетумшФте

ттттштт

Н шш

титхушам
Ѕ

8.1 Строга наетавншр.
i

8.2 Псшјсшивм наставншрг i
II

83 Незамнтересжраѕм настажмжцм
8.4 Необјжшвнж лаетавншр _/ч.

8.5 Стротж родителж Ç'1

8.6 Попустлшви родители
I

3.7 Незажнтерешрана родитежм ' ■

8,8
Њпреземање иа охздветни штркш од 
-сгршш нш училжпгтето(жедаго1джо- 
мсихожоиишта сжужба)

'

i

I
I

9. Според ïefie, шоочихувааето иа пршлата на однесување може да ce дашмиде:

Г  ! Iсвгааеувам
I ' I

I Дезѕумно ее 

i ссшѕаѕувшш
Ш т ш

тлшшшушшт

Преку ѕекренш ж сгшорени |ј
ртзгожури оз ученшрпе I

I
Во шрабош га стручнм | 
соработншр (ледагог/лсихожог) ј
Вошработжаш директор |

Преку жазиеижпецагопжамержм I
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ii_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ I

10, Според тебе, ксшжу еметаш дека посшеаето на кодексот на однееуваше ао вашето 

учшшште е во фушшија на подобрување на одиесувавЈето на ученшрте?

а) целосно е во фунирда

б) делумно е во функција

в ) вооп и и о не е  во функција
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Прилог бр,2. Анкетен лист за наставници 

Поттувашт кш ет !

Целта иа овш  анхета е да ce добијат сознза однесувањето пм учешаџте во 

учшшштето, колку ce почитува кодееѕсот на однесување во од

на учешиџаме, Ватето миелење и ставови ce од «  звШива.

шфижрено да одговорите на поставеиите прАнкетата е шшнишш.

Ha еекое ираша&е заокружете еден од шанррните одгоѕорн.

Работен стаж: а)до5год. б) од 5-10 год. в)над10год.

1. Кшжу чесго ce compara ш кршење на кодексот на однесување од страш на 

ученшрте?

а) секогаш б) понекогаш в) никогаш

2. Ксмшу еметате дека кодекшг на однесување во вашето ушлишге соодвпш ра со 

отпгоприфатените етички норми?

а) целошо шоЈретствува
б) делумно соодветствува

в) воолшто не соодѕетствува

3. Сиоред Вас» колку од наведевите правила ва однвеување учвницвте не ги «лв тр ааг 

во нивниот однос кон учењето?

(Одоележете ш зѕнакот X за секое од правилата во соодветвата колова.)

Правшга на адресуеање ш& 

Јчтжштш ва адше ма 
шжжшшш

Ce сегЈш^вам
Детумнс* ce 
согласушт }

He ce

зл
Ученшрте навреме и режшго 

доагватма чшс

32
i Ученшргге требада бидат 

1 додгтвени на чаеовите

33
! Учешпрте треба да бидат 

1 активни на чагавмж

3.4

Работата на чпсот œ  

1 нарушува ш задаиршто 
1 вљегување на ученаците
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3,5

У  чтишше ја иарушуѕаат 

работѕта на часот ш  

разготорм

ii

3.6

Ученшрпге ja нарупѕуваат 

работата на чашт т  

лредашжување жонфликтни 

штуа!ри

4. Според Bac, колку од наведените правшга на однесување учешпргге не жж п очтуваат 

во ннвнмот меѓусебен одвос?

Пјшвжиа mm «решање mm 

Јченшвдте в» ттжтштт

&ШЖ
' '

Ce тшштт/шш
Дтлушшт т

€&ГЛМ€¥ШМ
Нвшттттѕ̂ вшм

4.1 1
1

Ученшргте ce шсжушуваат | 

меѓуеебе
1 1

4.2 1
Ce почитува. мнетењето т  i 

1 друшот I

43 1
1

У чнш рк сн помагаат кога | 

1 ce во ѕеволја !

4.4 i

i

1 Поетои другарство помету 

1 ученшрте

4.5 1

i

1 Мегуш&шта соравотжа œ | 
1 темшш врз заемно дошварање ј

4.6 1

1

1 Меѓушбната шрбоша ce | 

1 тжшели врз разменувше на | 

I межустаi i

4,7

Совесно ж ефикасно | 

ученнцате та нзвршуваат | 

дадеиите задачи
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5. Оооред Bac, колку од наведените пранила на однееување ученш рте ие гн вочитуваат

во Јшвниот однос кон училшптет» и пошироката заеднжда?П р а в ш т  тш « p g ^ s m e  шш 

учтттитт т  « Ј р о о т г  штт у ч ш ж ш ш ж е ге  н  штввртшшт з а е д ш ш а
Ce ттт&еувтм

Делумно ее 
еотзшсувам

Шт ©е мгжастшш

5.1
У чгеницнте гж почттувшт 

вравотешгге во учмжинггето

5.2
Во учидшптето ce 
манмфестира атресшмост

S3

Во учшшштето
маиифеетнра
иетожерантнсжг

5.4
Во учжжипгште! ce пожажува ј 
негативмо одасеување

55  1
Оо стажот на. обљехување 
пшжгивно ce делута на 
средината

5.6
&  шздм грижа. за. хнгмензта. 
во учшжишннте иростории и 
учизтапттето

5.7 •
C e . чува училишшат жмот» 
ередствата, шнвеитрш  

(клупв, врѕта...)

5,8

Ce даваат предаозѕ З р ш ж ш м т е т о  да бмде п р и р т н о  деест за. престој и 
работа

i

5.9

Ce даваат предлози 
училшотето да. бвде 
безбедео место за лрестој ® 
табота

I

5.10

Навреавено и објектавгао ce 
1 шѕфорѕвдраат рорртшшге за 
1 сздшсуеањето ш ученнцјвге во 

учмжЕиггето м шдвор од нето

5.11
1 Поспш сортбсггка м 
I жомршжшшја m роджгежшге ш  

1 училшитего
1_________________________ 8
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6. Непочитувањеш на правшшта иа однееување ce забележува:

Сш нш в Повекогаш Н и к и ш

3 a време ш  чоеот

За време иш одмори

1, Опоред Вас, кои ce лрнчжежге за непочитување на правилата на оредпове од орша

ваучеитрте:

Прмтаим ш  иш&чтттшш ша иравшшга ва 

«дшесЈвање
Ce еегласувам

ДелЈШМ ее 
еагласушм

Bteœ

ш г ш р ш

7:1 Строгж наетавкшр

7.2 Поиустммвж маставнжцд i

73 Незаметересжранм тстшишш

7.4 Необјектвшга ниотавижцж

7,5 Отроги родшели

7.6 Подуешиви родшсшш

7.7 Незамнтжрешрани родители
i

7.8
иа отсздретаи мержи од 

страна. на училиппето (тедашижо- 

шжѕсшошжата служба)

8. Скоред Васѕ неночмтувањето на правилата на однесување може да ce иадмвне:

ј Ce Ф&тшушм
Детумио «  
гогласувам

Н есе

Преку жскренм и сжворенж | 

ршгеворм оо ученицвте ;

Во сорабока со етручни | 

шра&шшцж (ттгогМсижш€шђ \

Во соработка ео директор !

Преку казвеви педагоипш мерки |

9, Ошред Ваше мислење, колку сметате дека постоењето на кодексот на ©цнееуваше ®> 

вашето учшгапгге е во функција ма подобрување на однесувањето на учтшнѕш !̂
а) целосно е во функцнја

б) делумно е во фунѕзрја

в) воопшго неево функција

10. Што Вне како наетавншр би превземале за подобрување на QpeqfBaieiD на 

учввиците н почитувањето на кодексот ва одвесување?
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